INTERIM ADMINISTRATION OF KOSOVO
ADMINISTRATA E PERKOHSHME E KOSOVES
PRIVREMENA ADMINISTRACIJA KOSOVA

GJYKATA E QARKUT PRIZREN

Mban seancén né ambientet e Gjykatés sé Qarkut Gjilan
P. Nr. 85/2005

10 Gusht 2006

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut Prizren, me trupin gjykues t& pérbéré nga Gjyqtari Ndérkombétar Vinod
Boolell si Kryetar i Trupit Gjykues, dhe Gjyqtarét Ndérkombétaré Leonard Assira dhe Nurul
Khan, si anétaré t& trupit Gjykues

Né procedimet penale kundér:

Selim Krasniqi, Bedri Zyberaj dhe Islam Gashi té¢ akuzuar pér Krime Lufte t& trajtimit
¢njerézor dhe vuajtjeve t& médha apo dhunim té shéndetit trupor t& t€ ndaluarve civil dhe
aplikimin e masave t& kanosjes dhe terrorit, né pérputhje me Nenin 142 té Kodit Penal t€
Republikés Socialiste Federale t& Jugosllavisé (KP RSFJ) n¢ lidhje me Nenet 22, 24, 26 dhe 30
t6 KP RFSJ-sé dhe Krime Lufte t& Vrasjeve né kundérshtim me Nenin 142 t€ KP t& RFSJ-s¢ né
lidhje me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t€ KP RFSJ-sé,

Xhavit Elshani dhe Isuf Gashi t& akuzuar pér Krime Lufte t& arrestimit dhe ndalimit t&
paligjshém, ng pérputhje me Nenin 142 t&¢ KP RFSJ-s& né lidhje me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t&
KP RFSJ-s&, Krime Lufte té trajtimit gnjerézor dhe vuajtjeve t&¢ médha apo dhunim t& shéndetit
trupor t& t& ndaluarve civil dhe aplikimin e masave t& kanosjes dhe terrorit, né pérputhje me
Nenin 142 t& Kodit Penal t& Republik&s Socialiste Federale t& Jugosllavisé (KP RSFJ) n¢ lidhje
me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t& KP RFSJ-s¢ dhe Krime Lufte t& Vrasjeve né kundérshtim me
Nenin 142 t& KP t& RFSJ-sé né lidhje me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t&¢ KP RFSJ-sé,

Agron Krasniqi i akuzuar pér Krime Lufte t€ trajtimit ¢njerézor dhe vuajtjeve t&¢ médha apo
dhunim t& t& shéndetit trupor t& t& ndaluarve civil dhe aplikimin ¢ masave t€ kanosjes dhe
terrorit, né pérputhje me Nenin 142 t& KP RSFJ né lidhje me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t&€ KP
RFSJ-sé dhe Krime Lufte t& Vrasjeve né kundérshtim me Nenin 142 t&€ KP t€ RFSJ-s€ n¢ lidhje
me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t& KP RFSJ-sé,
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né€ pranin€ e procesmbajté€ses Nina Maric, pér shqyrtimit kryesor t& mbajtur né 29 Shtator, 14,
19, 26 Tetor, 9, 10, 16, 23, 30 Néntor, 1, 14, 15 Dhjetor 2005 dhe 8, 9, 15, 16, 22 Shkurt, 1, 15,
16, 22 Mars, 3, 10, 11, 17, 18, 23, 24, 25, 31 Maj, 1, 2, 7, 8, 14, 21, 22, 28, 29 Qershor, 19, 27
Korrik, 7, 8, 10 Gusht 2006 né prani t& Prokurorit Publik Ndérkombétar Jude Romano (nga 29
Shtatori 2005 deri 22 Shkurt 2006) dhe Paul Flynn (nga 1 Marsi deri n¢ 10 Gusht 2006),
Késhilltares Ligjore pér Divizionin Penal, Andrey Antonov, t& akuzuarit, Selim Krasniqi, dhe
Avokatit t& tij Mbrojtés, Mahmut Halimi, t& akuzuarit, Bedri Zyberaj, dhe Avokatéve té tij
Mbrojtés, Haxhi Millaku (nga 29 Shtatori deri né 15 Dhjetori 2005) dhe Rexhep Hasani, i
eméruar sipas detyrés zyrtare, (nga 8 Shkurti deri né 10 Gusht 2006), t&¢ akuzuarit, Xhavit
Elshani, dhe Avokatit t& tij Mbrojtés sipas detyrés zyrtare, Fatmir Celina (t& dy nga 29 Shtatori
2005 deri né 27 Korrik 2006, dhe né 10 Gusht 2006), té akuzuarit, Isuf Gashi dhe Avokatit t&
tij Mbrojtés, Ethem Rogova (nga 29 Shtatori 2005 deri né 27 Korrik 2006, dhe né 10 Gusht
2006), t& akuzuarit, Islam Gashi, dhe Avokatit t& tij Mbrojtés Mexhid Syla, t& akuzuarit Agron
Krasniqi dhe Avokatit t& tij Mbrojtés, Fazli Balaj (nga 3 Maji deri né 10 Gusht 2006), dhe
Késhilltares Ligjore pér IJSD-sé Virginie Monchy, (e z&vendésuar mé voné nga Késhilltari
Ligjor pér LISD Leanne Ho).

Publikisht shpall né kété dité, 10 Gusht 2006, si mé& poshté:
AKT GJYKIMIN

N& pérputhje me Nenin 391 Paragrafin 1 t& Kodit t& Pérkohshém t€ Procedurés Penale té&
Kosovés (KPPPK-sg),

Selim KRASNIQ], i lindur né 1 Prill 1970 né fshatin Vllashki Dranovc, Komuna e Malishevés
me nofkén: “Celiku” apo “Celik”, emri i babait: I K rasniqi, emri i nénés: --
shqiptar i Kosovés, banues né Ortokoll, Prizren, i martuar dhe ka dy (2) fémijé, Komandant i
RTG2 — TMK, Prizren, Gjeneral Brigade, di shkrim dhe lexim, ka kryer shkollén e mesme dhe
po diplomohet pér ekonomik, me gjendje t¢ mesme financiare, numri i identifikimit ne TMK
00624, pa ndonjé géshtje tjetér penale kundér tij, né paraburgim q& prej 16 Shkurtit 2004, &shté

FAJTOR

Sepse né njé daté mes 1 Majit 1998 dhe 31 Gushtit 1998, Selim Krasniqi, né bashképunim me
t& tjeré dhe sipas njé plani t& pérbashkét penal, ka ndaluar n¢ ményré t& paligjshme civilét
shqiptaré t& Kosovés, ka marré pjes& né arrestimin dhe ndalimin e paligjshém t& civiléve
shqiptaré t&¢ Kosovés qé dyshoheshin se ishin bashk&punétoré t& serbéve dhe i kané mbajtur
kéta civilé né vendin q& ndodhet n& fshatin Drenovc t€ Zatrigit, Komuna e Rahovecit, ku ata
jané mbajtur né kushte ¢njerézore pa qasje ndaj njé procesi t& duhur dhe jang rrahur duke 1
shkaktuar vuajtje t&¢ médha dhe dhunim t& shéndetit té tyre. Mes kétyre civiléve t€ arrestuar
dhe t& mbajtur né ményré té paligishme dhe t& rrahur ishin: Shi shill Bl sH
vl Pi Vil HillS TS, A I < B si dhe déshmitarét
6‘A’3’ ‘6E9” “U”, G‘W” dhe “X’,-

Duke marré pjesé né veprimet e lartpérmendura qé pérbéjné kryerjen dhe vazhdimésing€ e
trajtimit ¢njerézor t& qytetaréve shqiptaré t&¢ Kosovés, Selim Krasnigi mban pérgjegjési
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peronave pér krimet e luftés t& trajtimit ¢njerézor dhe vuajtjeve t& médha apo dhunim té
shéndetit trupor té té ndaluarve civil dhe aplikimin e masave t& kanosjes dhe terrorit, n¢
pérputhje me Nenin 142 t& (KP RSFJ) né lidhje me Nenet 22, 26 dhe 30 t&€ KP RFSJ-s¢

Bedri ZYBERAJ, i lindur né 6 Maj 1963 né Gjakové, emri i babait: [l Zyberaj, emri i
nénés: [ shqiptar i Kosovés, banues né Prishting, Lagja Lakrishte rruga Nr. 24,
hyrja Nr. 3, kati i 6t&, i martuar dhe ka katér (4) fémijé, Oficer Protokolli, Selia Qendrore e
TMK-s¢ Prishting, Nén-Kolonel, di shkrim dhe lexim, ka kryer njé¢ Master t&€ Shkencave
Filologjike, me gjendje t& varfér financiare, me numér identifikimi n¢ TMK 00010, nuk ka
céshtje té tjera penale kundér tij, i paraburgosur q& prej 16 Shkurtit 2004, &shté

FAJTOR

Sepse né njé daté mes 1 Majit 1998 dhe 31 Gushtit 1998, Bedri Zyberaj, né bashk&épunim me t&
tjeré dhe sipas njé plani t& pérbashkét penal pér t& ndaluar né ményré t¢ paligjshme shqiptarg
civilé t& Kosovés, ka marré pjesé né arrestimin e paligishém dhe mbajtjen e civiléve shqiptaré
t& dyshuar si bashképunétoré t& serbéve dhe i kané mbajtur kéto civilé né njé vend q& ndodhet
né fshatin Drenovc t& Zatrigit, Komuna e Rahovecit, ku ata jané mbajtur né kushte ¢njerézore
pa gasje ndaj njé procesi t& duhur dhe jané rrahur duke iu shkaktuar atyre vuajtje t& médha dhe
dhunim t& shéndetit t& tyre. Mes kétyre civiléve t€ arrestuar dhe t€ mbajtur n€ ményré t
paligishme dhe qé jané rrahur ishin: Shilll Shill BN s Hh Pl VIl

HE T, Al EI HJJ KEIl si dhe Déshmitarét “A”, “E”, “U”, “g”
dhe “X”.

Duke marré pjesé né veprimet e lartpérmendura qé pérbé&jné kryerjen dhe vazhdimésing e
trajtimit ¢njerézor t& qytetaréve shqiptaré t& Kosovés, Bedri Zyberaj mban pérgjegjési penale
pér krimet e luftés t& trajtimit ¢njerézor dhe vuajtjeve t&¢ médha apo dhunim & shéndetit trupor
té té ndaluarve civil dhe aplikimin e masave t& kanosjes dhe terrorit, né pérputhje me Nenin
142 t& KP RSFJ-s& né lidhje me Nenet 22, 26 dhe 30 t& KP RFSJ-s€

Agron KRASNIQL, i lindur né 25 Tetor 1977 né fshatin Dejné, Komuna e Rahovecit, emri i
babait: [l Krasniqi, emri i nénés: | shaiptar i Kosovés, banues n& CH8180
Zurich, Buelach, Lindenhof Street No. 4A, Zvicér, i martuar dhe ka njé (1) fémijé, vozités, ka
kryer shkollén e mesme dhe ka filluar studimet né Juridik n& universitet, me gjendje t&€ mesme
financiare, nuk ka ndonjé vepér tjetér penale kundér tij, i paraburgosur qé prej 9 Dhjetorit
2005, éshtg

Fajtor

Sepse né njé daté mes 1 Majit 1998 dhe 31 Gushtit 1998, Agron Krasniqi, né bashképunim me
t& tjeré dhe sipas njé plani t& pérbashkét penal pér t€ ndaluar né ményré (€ paligjshme
shqiptarét civilé t&¢ Kosovés, ka marré pjesé né arrestimin e paligjshém dhe mbajtjen e civiléve
shqiptaré t& dyshuar si bashképunétorg t& serbéve dhe i kané mbajtur kéto civilé né njé vend qé
ndodhet né fshatin Drenovc té Zatrigit, Komuna e Rahovecit, ku ata jané mbajtur né kushte
¢njerézore pa qasje ndaj njé procesi t& duhur dhe jang rrahur duke iu shkaktuar atyre vuajtje t&
médha dhe dhunim té shéndetit t& tyre. Mes kétyre civiléve t& arrestuar dhe t& mbajtur n&
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ményré té paligishme dhe gé jané rrahur ishin: SHEN shill B- sl 1l P-
M‘Rrﬂ HIEl T AIBEEE, 1 <l s dhc Déshmitarét “A”, “E”,

“U”, “E” dhe “X”.

Duke marré pjesé né veprimet e lartpérmendura q& pérbéjné kryerjen dhe vazhdimésing e
trajtimit ¢njerézor t& qytetaréve shqiptaré t&¢ Kosovés, Agron Krasnigi mban pérgjegjési penale
pér krimet e luftés t& trajtimit ¢njerézor dhe vuajtjeve t& médha apo dhunim t& shéndetit trupor
t& t& ndaluarve civil dhe aplikimin e masave t& kanosjes dhe terrorit, n¢ pérputhje me Nenin
142 t& KP RSFJ-sé né lidhje me Nenet 22, 26 dhe 30 t&¢ KP RFSJ-sé

DENIMET
Pér veprén penale t& krime lufte kundér popullsisé civile si¢ u tha mé lart:
Selim Krasnigi dénohet me shtaté (7) vjet burgim,
Bedri Zyberaj dénohet me shtaté (7) vjet burgim,
Agron Krasniqi dénohet me shtaté (7) vjet burgim.

Né& pérputhje me Nenin 50 t& KP t&¢ RFSJ-s¢, koha e kaluar n& paraburgim do t& llogaritet n&
kohén e kaluar pér:

Selim Krasnigi nga 16 Shkurti 2004 deri kur gjykimi t& behet pérfundimtar,

Bedri Zyberaj nga 16 Shkurti 2004 deri kur gjykimi t& b&het pérfundimtar,

Agron Krasnigi nga 9 Dhjetori 2005 deri kur gjykimi t& béhet pérfundimtar.

N& pérputhje me Nenin 390 Paragrafin 3 t& KPPPK-s¢, Agron KRASNIQI,
LIROHET NGA

akuza e krimit t& lufté pér trajtimin ¢njerézor dhe shkaktimin e vuajtjeve t& médha apo
dhunimit t& shéndetit trupor t& Déshmitarit “X” duke aplikuar masa t& kanosjes dhe terrorit né
kundérshtim me nenin 142 t& KP t& RFSJ-sé e lexuar sé bashku me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t&
KP RFSJ-s&, ku né njé daté mes 2 Qershorit 1998 dhe 31 Gushtit 1998, Agron Krasniqi, né
bashképunim dhe i ndihmuar nga t€ tjeré dhe né sipas njé plani t& pérbashkét penal, ka ndaluar
né ményré t& paligjshme civilé shgiptaré t&€ Kosoves, ka marré pjesé ne arrestimin e paligjshém
dhe ndalimin e Déshmitarit “X” i dyshuar si bashképunétor i serbéve dhe e ka mbajtur kéte
civil né njé ven qé ndodhet né fshatin Dranovcku Déshmitari “X” &shté mbajtur n¢ kushte
¢njerézore pa gasje nga njé procesi t& duhur dhe &shté rrahur dhe torturuar duke iu shkaktuar
vuajtje té médha dhe dhunim té shéndetit t& tij.

N& pérputhje me Nenin 390 Paragrafin 3 né lidhje me Nenin 3 Paragrafin 2 t& KPPPK-sg,
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Islam GASHI, i lindur né 22 Janar 1974 né fshatin Drenovac, Komuna ¢ Rahovecit, emri i
babait [l Gashi, emri i nénés I shoiptar i Kosovés, banues né fshatin Drenovac,
Komuna e Rahovecit, beqar, major né TMK, di shkrim dhe lexim, ka kryer arsimin e larté p&r
matematiké, me gjendje té varfér financiare, nuk ka ndonjé ¢éshtje penale tjetér kundér tij, i
paraburgosur gé prej 24 Majit 2004,

LIROHET

nga akuza e krimit t& luftés pér trajtimin ¢njerézor dhe shkaktimin e vuajtjeve t€ médha apo
dhunimit t& shéndetit trupor t& té ndaluarve civilé duke aplikuar masa t& kanosjes dhe terrorit
né kundérshtim me nenin 142 t& KP t& RFSJ-sé e lexuar sé bashku me Nenet 22, 24, 26 dhe 30
t& KP RFSJ-sé, ku né njé daté mes 2 Qershorit 1998 dhe 31 Gushtit 1998, Islam Gashi, né
bashképunim dhe me ndihmén e t& tjeréve sipas njé plani t& pérbashkét penal ka ndaluar né
ményré t& paligjshme shqiptaré civilé t&¢ Kosovés t& dyshuar pér bashképunim me serbét dhe i
ka mbajtur kéta civilé né njé vend qé ndodhet né fshatin Dranovc ku jané mbajtur né€ kushte
¢njerézore pa qasje nga njé procesi t& duhur dhe jané rrahur dhe torturuar duke i shkaktuar
atyre vuajtje t& médha dhe dhunim t& shéndetit t& tyre. Mes kétyre civiléve t& arrestuar dhe t&
mbajtur né¢ ményré t& paligjshme dhe t€ rrahur ishin: Sli Sl'- B- B- H-
ril], M , H&T- ANNSEEE HEE< Bl s cdhe Déshmitarst “A”,

G‘E”, “U?7, G‘E” dhe “X”.
Né pérputhje me Nenin 389 Paragrafin 1 t& KPPPK-sg, akuzat e méposhtme
KUNDERSHTOHEN NDAJ

Xhavit ELSHANIT, i lindur né 8 Korrik 1968 né fshatin Piran, Komuna Prizren, emri i babait
-Elshani, emri i nénés_ shgiptar i Kosovés, banues né fshatin Piran, Komuna
Prizren, i martuar dhe ka tre (3) fémij&, shef i zjarrfikésve t& Reagimit t& Shpe;jté I t&¢ TMK-sé,
Pjesé e Zonés 2 t& Mbrojtjes, Shiroke, Prizren, Kapiten, di shkrim dhe lexim dhe ka kryer
shkollén fillore, numri i identifikimit i TMK-s& 00566, Nr. ID. 1002612239, nuk po zhvillohet
asnjé céshtje tjetér penale kundeér tij, i paraburgosur g€ prej 16 Shkurtit 2004 deri n& 9 Qershor
2006,

DHE

Isuf GASHLI, i lindur né 20 Prill 1946 né fshatin Dranovc, Komuna e Rahovecit, emri i babait
I Gashi, emri i nénés [ shaiptar i Kosovés, banues né fshatin Dranove,
Komuna Rahovec, i martuar dhe ka pesé (5) fémijé, zyrtar i shogatés s¢ veteranéve te luftés né
Komunén e Rahovecit dhe gjyqtar porod né Gjykatén Komunale t&¢ Rahovecit, di shkrim dhe
lexim, ka kryer shkollén fillore, i gjendjes s¢ varfér financiare, numri i letérnjoftimit
1007989187, nuk po zhvillohet asnjé procedim tjetér penal kundér tij, i paraburgosur qé prej 24
Majit 2004 deri n& 9 Qershor 2006,

1) Krime Lufte t& arrestimit dhe ndalimit t& paligjshém né kundérshtim me Nenin 142 t€
KP RFSJ-sé né lidhje me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t€ KP RFSJ-sé i cili n& ditét mes 2 Qershorit
1998 dhe 13 Korrikut 1998, Xhavit Elshani dhe Isuf Gashi, duke vepruar né bashkérendim me
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persona t€ tjeré dhe sipas njé plani t€ pérbashkét penal, urdh&éruan dhe morén pjesé,

drejtpérsédrejti dhe térthorazi né arrestimet dhe ndalimet e paligjshme t& civiléve shqiptaré t&

Kosovés né Qendrén e Paraburgimit né¢ Drenovc. N& mesin e personave civilé t€ arrestuar

ishin:

i Sh- Sh. né ményré té paligjshme &shté arrestuar dhe ndaluar né 2 Qershor 1998

né Qendrén e Paraburgimit né fshatin Drenovc. Deri mé sot, ai nuk &shté paré mé kurré.

ii. Bl B né ményré t& paligjshme &shté arrestuar dhe ndaluar né 3 Qershor 1998

né Qendrén e Paraburgimit né fshatin Drenovc. Deri mé sot ai nuk €shté par€ mé.

iii. Kine ményré t& paligishme &shté arrestuar dhe ndaluar n& 4 Qershor 1998

né Qendrén e Paraburglmlt né fshatin Drenovc. Deri mé sot ai nuk &shté paré mé.

iv. H- né ményré t& paligjshme &shté arrestuar dhe ndaluar né 7 Qershor 1998 né

Qendren e Paraburgimit né fshatin Drenovc. Deri mé sot ai nuk &shté& paré mé.
Rrhne ményré t& paligijshme &shté arrestuar dhe ndaluar né 10 Qershor

1998 né Qendren ¢ Paraburgimit n& fshatin Drenovc. Deri mé sot ai nuk &shté paré mé.

vi.  HEEETIEné ményré t¢ paligjshme &shté arrestuar dhe ndaluar né 2 Korrik 1998 né

Qendrén e Paraburgimit né fshatin Drenovc. Deri mé sot ai nuk &sht& paré mé.

vii. AlB né ményré té paligjshme &shté arrestuar dhe ndaluar né 13 Korrik 1998 né

Qendrén e Paraburgimit né fshatin Drenovc. Deri mé sot ai nuk &shté paré me.

2) Krime t& Luftés t& trajtimit ¢njerézor dhe vuajtjeve t& médha apo dhunimit t& shéndetit
trupor té t& ndaluarve civilé dhe aplikimit t& masave t& kanosjes dhe terrorit n¢ kundérshtim me
Nenin 142 t& KP RFSJ-sé né lidhje me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t& KP RFSJ-s¢ ku né ditét mes
2 Korrikut 1998 dhe 13 Korrik 1998, Xhavit Elshani dhe Isuf Gashi, duke vepruar né
bashkérendim me persona té tjeré dhe sipas njé ndérmarrjeje t& pérbashkét penale, n€ ményré
t& paligjshme kané ndaluar n& Qendrén e Paraburgimit civilé shqiptarg t&€ Kosovés, urdhéruan
dhe morén p_]ese né kryerjen dhe vazhdimésing e trajtimit ¢njerézor t& civiléve shqiptar &
Kosovés qé jané ndaluar ng menyre té paligjshme t& mbajtur n€¢ Qendrén ¢ paraburglmlt qé
ndodhej ne fshatin Drenovc duke i vendosur kéta civilé t& ndaluar né kushte ¢njerézore dhe
duke i privuar ata nga kushtet e duhura sanitare, ushqimi dhe uji dhe trajtimit & nevo;shem
mjekesor Trajtimi ¢njerézor i t& ndaluarve civilé shkaktoi vuajtje t&¢ médha apo ishte njé
dhunim i integritetit dhe shéndetit trupor t& kétyre t& ndaluarve dhe u aplikuan masat e
kanosjen dhe terrorit. N& mesin e civiléve q& jang trajtuar né ményré ¢njerézore ishin shtaté (7)
viktima t& pérmendur né paragrafin 61 t€ aktakuzés.

3) Krimet e luftés t& rrahjes dhe torturimit né kundérshtim me Nenin 142 t€¢ KP RFSJ-s¢
né lidhje me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t& KP t& RFSJ-s& ku né ditét mes 2 Qershorit 1998 dhe 13
Korrikut 1998, Xhavit Elshani dhe Isuf Gashi ndérkoh& gé ishin anétaré t€¢ UCK-s€, n&
bashkérendim me persona té tjeré dhe sipas njé ndérmarrjeje t& pérbashkét penale, urdhéruan
dhe morén pjesé, drejtpérsédreijti apo térthorazi né rrahjen dhe torturimin e civiléve t& mbajtur
né ményré t& paligjshme né Qendrén e Paraburgimit né fshatin Drenove. N& méson e kétyre
civiléve qé u rrahén dhe u torturuan ishin shtaté (7) viktimat e pérmendur né paragrafin 61 t&
Aktakuzés.

SHPENZIMET

Né& pérputhje me Nenin 102 Paragrafin 1 t¢ KPPPK-sé, Selim Krasniqi, Bedri Zyberaj dhe
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Agron Krasniqi duhet té paguajné shpenzimet e procedimeve penale. N& pérputhje me Nenin
102, paragrafin 4 t&¢ KPPPK-s¢, Bedri Zyberaj lirohet plotésisht nga detyra pér t€ paguar
shpenzimet e procedimeve penale.

Né pérputhje me Nenin 103 Paragrafin 1 t¢ KPPPK-s¢, Xhavit Elshani, Isuf Gashi dhe Islam
Gashi nuk duhet t& paguajné shpenzimet e procedimeve penale.

KERKESA PASURORE JURIDIKE E PALKS SE DEMTUAR

Né& pérputhje me Nenin 109 Paragrafin 2 dhe Nenin 112 Paragraf€t 2 dhe 3 t&€ KPPPK-s¢, né
lidhje me Nenin 391 Paragrafin 1 Pika 6 e KPPPK-sg, ¢do kérkesé pasurore juridike e palés s&
démtuar té ndiget n¢ shkallén civile.

PUBLIKIMI NE MEDIA

N& pérputhje me Nenin 391 Paragrafin 1 pikén 6 t&¢ KPPPK-sé, ky gjykim mund t€ raportohet
né& media.

HISTORIKU

N& t& gjitha kohérat deri n& rastin né fjalé ka ekzistuar njé gjendje e konfliktit t&€ brendshém t&
armatosur mes Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés (UCK-s&) dhe Republikés sé Serbisé dhe
Republikés Federale t& Jugosllavisé, duke pérfshiré Ushtring Jugosllave (UJ) dhe forcat e
Republikés Federale t& Jugosllavisé (RFJ-s€), Ministrisé s¢ Brendshme, forcat e Ministrisé¢ s&
Brendshme t& Republikés s¢ Serbisé dhe ushtarét paramilitaré Serbé né territorin e Kosovés.
T& dyja forcat e armatosura ishin nén komandén e pérgjegjshme, dhe ushtronin kontroll né
pjesé té territorit t& Kosovés pér t'i mundésuar atyre operacionet ushtarake t¢ béra dhe té
drejtuara.

Rasti né fjalé ka té béjé me rrethanat e lidhura me konfliktin e brendshém t€ armatosur qé po
ndodhte né Kosové dhe né veganti ne shtaté muajt e paré t& 1998 ku pati njé konflikt t& gjaté
dhe t& madh né territorin e Kosovés qé u zgjatua dhe ndikoi né vendin e quajtur Drenove dhe
fshatrat e tij pérreth.

Mes Majit 1998 dhe Tetorit 1998, anétarét e Ushtrisé clirimtaré té Kosovés (UCK-s€)
organizoi dhe drejtonin njé¢ qendér paraburgimi né fshatin Drenovc né Zatriq, Rahovec
(“Qendér Paraburgimi”). Ekzistonte njé politiké e UCK-s¢ e cila rezultoi né arrestimin,
marrjen né pyetje, paraburgimin, rrahjen e paligjshme, torturén dhe né disa raste vrasjen e
serbéve t& Kosovés qé nuk ishin luftétaré dhe qytetaréve shqiptar € Kosovés q€ ishin dyshuar
pér bashképunim me autoritet serbe. UCK-ja themeloi Qendrén e Paraburgimit ku i ka mbajtur
kéto t& dyshuar né “izolim”. Nj& numér viktimash jan¢ marré kundér déshirés s€ tyre nga
familjet e tyre dhe jané sjellé né Qendrén e Paraburgimit apo jané paraburgosur mé voné pasi
jané shfaqur né Qendrén e Paraburgimit né raste t€ ndryshme.

NJE SHQYRTIM I PERGJITHSHEM DHE I SHKURTER I GJENDJES FAKTIKE
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Né 2 Korrik 1998, Sh- SH-, sé bashku me H-M- dhe F-H. shkuan né

Shtabin ¢ UCK-s& né Drenovc me automjetin ¢ Shilllll Shlll. ShEEM Shll sshts ndaluar

nga ushtarét e UCK-sé ndérkohé qé¢ H M dhe F-H.jané lejuar gé té shkonin né
S

shtépi. Né 3 apo 4 Qershor 1998, babai i ’Swi shoqgéruar nga H-M- shkoi n&
Qendrén e Paraburgimit pér t& kérkuar Sh Sh Ata nuk jané lejuar g€ ta shikonin até.
NE vizitén e tij t€ dytg, tre dit€ pas vizités s& tij t& paré, R- S’pérséri nuk arriti qé ta

shikonte viktimén. Megjithatg, dikush i tha atij tek shtabi se “Sh nuk éshté mé kétu, ai
&shté né€ Drenicg”. Rﬁ S pa automjetin e Sh t& parkuar jashté shtabit. Ai kurré
nuk e pa mé Sh-Sh-pas 2 Qershorit 1998.

Né 3 Qershor 1998, Bl BEEEEE ¢shté arrestuar né ményré té paligjshme né shtéping e
dajés sé¢ tij 1N B né fshatin Ratkove (Komuna e Rahovecit) nga ushtarét e UCK-sé
M_Lh RIIIN O < B i N KB e uraber ¢ GIP I (notka
“ >, tashmé i vdekur) qé né até kohé ishte komandanti i Policis¢ Ushtarake né fshatin
Drenovc. Arrestimi i paligjshém é&shté paré nga Il HIll DHE Déshmitari Anonim “B”.
Déshmitari anonim “A” e pa BB n& Qendrén e Paraburgimit me faqe t& &njtura né 5
apo 6 Qershor 1998. Kjo ishte hera ¢ fundit q&¢ Déshmitari Anonim “A” e pa Bq-B_

Né 4 Qershor 1998 H- K_éshté marré nga shtépia e tij nga ushtarét ¢ UCK-sé
Agron Krasniqi, ZIIll B, Islam Gashi dhe djali i axhés/dajés sé Islam Gashit. Té
nesérmen, Déshmitarét Anonim “TT”, dhe “N” shkuan né Qendrén e Paraburgimit pér t&
kérkuar H- K dbe ata mundén qé té flisnin me Isuf Gashin, mé& pas me Selim
Krasnigin, i cili i ¢oi ata tek Bedri Zyberaj. Déshmitarét e pané viktimén disa javé pas
arrestimit t& tij t& paligjshém né njé dhomé né Qendrén e Paraburgimit ku disa ushtaré t&¢ UCK-
sé mes tyre edhe Selim Krasnigi dhe Islam Gashi, ishin gjithashtu t& pranishém.

Né 7 Qershor 1998, H- P ményré t€ paligjshme u arrestua dhe u ndalua né Qendrén
¢ Paraburgimit. Njé dité para arrestimit t& tij t& paligjshém, djali i tij, MIEEGNGP shkoi
né Qendrén e Paraburgimit me HllID pér té paré nése emrat e tyre ishin né “listén e
zez8”, M-P- ishte ndaluar nga ushtarét e UCK-sé. Ushtarét ¢ UCK-s€ i thang
H-D-qé t’i thoshte H %té shkonte n& Qendrén e Paraburgimit n€ ményré qé
djali i tij t& lirohej. Ké&shtu q¢ H shkoi né Qendrén e Paraburgimit ku ai ishte ndaluar
né ményré té paligishme ndérkohé qé€ djali i tij u lirua.

Né 10 Qershor 1998, M-RR-éshté marré jashté shtépisé s€ tij nga tre burra t&
veshur me uniforma t& zeza, dy prej t& ciléve jang identifikuar si Agron Krasnigi dhe Z
B T¢ nesérmen, N dhe HJJR-l shkuan né shkollén e fshatit
Drenovc ku ata e pané Z-B- Kur u pérballén me Zaim Bajraktarin, ai i tha atyre se
MJJlishte mbyllur né bodrum dhe nése donin t& dinin mé shumé pér Ml ata duhej t&
flisnin me Bedri Zyberajn. Bedri Zyberaj e pranoi tek ata se ai ishte personi pérgjegjés pér
marrjen ¢ MR -l dhe se ata do té bénin gka nevojitej pér t'u béré dhe do ta léshonin.

Né 2 Korrik 1998, H-T- dhe Z-T- ishin né rrugén e tyre pér t€ marré
nusen. Né& rrugén Drenovc Paragan, ata jané ndaluar nga njé piké kontrolli i UCK-s& ku ishin
katér ushtaré té armatosur t&¢ UCK-s&. Letérnjoftimet e tyre jané marré dhe sjellé nga njé
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ushtar nga vreshtat. Mg pas, njé pres ushtaréve t& UCK-sé u kthye dhe pyeti se kush ishte
H-T H- identifikoi veten e tij dhe pas tre orésh, njé automijet] “Lada Caravan”
mbérriti dhe e morén HEM TH Ushtari i UCK-sé i tha ZJT se ai mund t& vinte
qé ta merrte HiJJiJt¢ nesérmen né orén 08:00 t& méngjesit. ZIET nuk u kthye mé pér
shkak t& frikés.

Né 13 Korrik 1998, AJJlIB IR sht: marré ng shtépiné e tij nga shtaté ushtaré t& UCK-sé
qé i thané familjes s& A se ata do t’i bénin atij disa pyetje dhe do ta lironin at€ mé voné.
Meqé A-nuk u kthye kurrg, M_B mé voné shkoi né Drenovc pér ta kérkuar
até. Atje ai u takua me Bedri Zyberajn, pér t& cilin dégjoi se ishte “komisari” i policis€ i
ngarkuar né shtabin e UCK-sé. Bedri Zyberaj i tha atij qé& t& shkonte né policiné e ndodhur né
ndértesén e shkollés dhe t& kérkonte “Celikun”.

DESHMITARET E NDJEKJS TE DEGJUAR GJATE GJYKIMIT

Déshmitarja. M SHl}; Déshmitari RN Shill Gish déshmitari “C”)2, Déshmitarja
SHEEE shll (ish déshmitarja “H”)’; Déshmitari Z THJ (ish déshmitari “F”)*;
Déshmitari i Mbrojtur "X" (kurré nuk &shté marré n€ pyetje nga Agron Krasniqi)’; Drejtuesi i
Zyrés sé Personave t& Zhdukur dhe Kriminalistikés, Jose-Pablo Baraybar, déshmitar ekspertﬁ;
Déshmitari Anonim "U"’; Déshmitari Effjjj Rl (ish déshmitari "S")’; Déshmitari
N R (ish déshmitari “P”)° dhe Déshmitari Hﬁ ish déshmitari “I")'%;
déshmitari MJJJ) B (ish déshmitari "K")'""; oficeri i policis¢ HIlll M Y
ECIS'2; deshmitari Bl MBI (nuk u mor kurré né pyetje nga Agron Krasnigi)'’; Déshmitari
anonim "E""; Déshmitari FIlll BEl (nuk u mor kurré né pyetje nga Agron Krasniqi)'’;
Déshmitari i Mbrojtur nzm6. Déshmitari Anonim "TT"!7. Déshmitari Anonim "D"13 dhe

' 9 Néntor 2005 dhe 11 Maj 2006.

2 10 Néntor 2005 dhe 11 Maj 2006.

3 16 Néntor 2005 dhe 11 Maj 2006.

# 23 Néntor 2005 dhe 23 Maj 2006.

® 30 Néntor 2005.

® 1 Dhjetor 2005; dhe 9 dhe 15 Shkurt 2006.
7 14 Dhjetor 2005 dhe 10 Maj 2006.

% 14 dhe 15 Dhjetor 2005 dhe 24 Maj 2006.
° 15 Dhjetor 2005 dhe 25 Maj 2006.

1915 Dhjetor 2005 dhe 24 Maj 2006.

'"'8 Shkurt 2006 dhe 10 Maj 2006.

1216 Shkurt 2006.

1322 Shkurt 2006.

1415 dhe 22 Mars 2006, dhe 10 Maj 2006.
1316 Mars 2006.

' 17 Maj 2006.

1717 Maj 2006.

'8 18 Maj 2006.
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Déshmitari Anonim "E"'®; Déshmitari Anonim "B"?’; Déshmitari Anonim "N"*'; Déshmitari
Anonim "A"%

TE PANDEHURIT Ti DEGJUAR GJATE GJYKIMIT

I pandehuri Selim Krasniqi®*; I pandehuri Xhav1t Elshani?*; 1 pandehuri Gashi®’; I pandehuri
Isuf Gashi1* dhe i pandehuri Agron Krasnigi®’.

DESHMITARET E MBROJTJES TE DEGJUAR GJATE GJYKIMIT

Déshmitari K| P-2 Dr. A HIEE; Déshmitari FIll] I, Déshmitari
RE L ; Déshmitari N M- Déshmitari RIE] RIEI; Déshmitari
HE Z-34 Déshmitari Fillill BF’; Déshmitari 1l GIIFS; Déshmitari Ml
JIR’; Dsshmitari [ OIF¢; Déshmitari S-K-

DEKLARATAT E LEXUARA PER PROCESVERBALIN

Né pérputhje me Nenin 156 paragrafin 2, Gjykata vendosi, pas pélgimit t& paléve q¢ deklaratat
¢ déshmitaréve t& méposhtém t& dhéna né fazat e méparshme té pérfillen si té lexuara né
procesverbal: deklaratat e hetimeve t AN t: datés 28 Shtator 2004; NIl H
data 6 Dhjetor 2004; dhe H- K- data 5 Néntor 2004 (asnjéri prej tyre nuk éshté marré
né pyetje nga Agron Krasniqi).

Deklaratat e méposhtme hetimore jané pranuar si prova materiale né lidhje me 1€ gjasht (6) t&
akuzuarit qé jané Selim Krasniqi, Bedri Zyberaj, Xhavit Elshani, Isuf Gashi, Islam Gashi dhe

' 18 Maj 2006.

2023 Maj 2006.

2! 24 Maj 2006.

%225 dhe 31 Maj 2006.
521, 22 dhe 28 Qershor 2006.
24 28 Qershor 2006.

%% 29 Qershor 2006.
2629 Qershor 2006.

%7 19 Qershor 2006.

28 2 Qershor 2006.

¥ 7 Qershor 2006.

397 Qershor 2006.

3! 7 Qershor 2006.

32 8 Qershor 2006.

33 8 Qershor 2006.

34 8 Qershor 2006.

33 8 Qershor 2006.

36 8 Qershor 2006.

37 14 Qershor 2006.

%8 14 Qershor 2006.

%9 14 Qershor 2006.
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Agron Krasniqgi: Déshmitares MIEESHIN ¢ datés 7 Korrik 2004, déshmitarit R- shill
(ish déshmitari “C”), e datés 10 Mars 2004, Déshmitares S| Illl ShEl(ish déshmitarja “H”),
e datés 10 Mars 2004, Déshmitarit i | THGsh déshmitari “F”), e datés 11 Mars 2004,
Déshmitarit Anonim “U”, e datés 6 Gusht 2004, Déshmitarit E{JJ Rl (ish déshmitari
«$™) ¢ datés 14 Qershor 2004, Déshmitarit NN R Gish déshmitari “P”), ¢ datés 4
Qershor 2004, déshmitarit Hilll RN (ish déshmitari “I”), e datés 7 dhe 14 Qershor 2004,
Déshmitari M B (ish déshmitari “K”), e datés 11 Mars 2004, Déshmitari
Anonim“E”, e datés 2 Gusht 2004, Déshmitarit t& Mbrojtur “Z”, e datés 8 Shtator 2004,
Déshmitarit Anonim “TT”, e datés 26 Prill 2004, Déshmitarit Anonim “D”, e datés 20 Shtator
2004, Déshmitarit Anonim “W”, e datés 11 Mars 2004, Déshmitarit Anonim “B”, e datés 26
Shkurt dhe 2 Mars 2004, Déshmitarit Anonim “N”, ¢ datés 26 Prill 2004, Déshmitarit Anonim
“A” e datés 26 Shkurt dhe 2 Mars 2004, Déshmitari Kl r e datés 28 Shtator 2004,
Déshmitari AJJJJJHEll, ¢ datés 28 Shtator 2004, Déshmitari Fiiilj B e datés 5 Tetor
2004, Déshmitari R-L- e datés 5 Néntor 2004, Déshmitari R-R-, e datés 5
Néntor 2004, Déshmitari Fillll BEll, ¢ datés 6 Dhjetor 2004, Déshmitari I GIl, «
datés 6 Dhjetor 2004, Déshmitari Ml JElll, ¢ datés 5 Néntor 2004.

Deklarata e hetimeve e dhéné nga Déshmitari Anonim “X” né 10 Shtator 2004 &shté pranuar si
prové né lidhje me té akuzuarit Selim Krasniqi, Bedri Zyberaj, Xhavit Elshani, Isuf Gashi dhe
Islam Gashi.

Deklaratat ¢ méposhtme t& policisé jané pranuar si prové materiale n€ lidhje me t€ gjithe té
akuzuarit gé jané Selim Krasniqi, Bedri Zyberaj, Xhavit Elshani, Isuf Gashi, Islam Gashi dhe
Agron Krasnigi: Déshmitarja MBI Shill e datés 21 Korrik 2003, Déshmitari RS-
(ish déshmitari “C”), e datés 2 Qershor n¢ orén 16:00 (nuk p&rmendet viti) dhe 26 Qershor
2002, Déshmitari S Shll (ish déshmitari “H”), e datés 21 Korrik 2003, Déshmitari
ZJ TR (ish déshmitari “F”), ¢ datés 5 Korrik 2001 dhe 23 Néntor 2001, Déshmitari
Anonim “U”, e datés 16 Korrik 2004 dhe 19 Korrik 2004, Déshmitari ElN (ish
déshmitari “S”), e datés 16 Prill 2002, Déshmitari N | (ish déshmitari “P”), e datés
16 Prill 2002 né orén 11:40, Déshmitari HN (ish déshmitari “I”), e datés 29
Qershor 2003, Déshmitari M{JI BEEIM Gish déshmitari “K”), ¢ datés 1 Mars 2000 dhe 22
Dhjetor 2001, Déshmitari Anonim “E”, e datés 17 Prill 2004 pérfshi edhe dy (2) fotografi t&
Déshmitarit Anonim “E” t& bashkéngjitura né deklaraté, Déshmitari Anonim “TT”, e datés 2
Qershor 2001 dhe 29 Néntor 2001, Déshmitari Anonim “E”, e datés 23 Prill 2002, Déshmitari
Anonim “B”, e datés 23 Néntor 2001, 10 Janar 2001 dhe 20 Mars 2000, Déshmitari Anonim
“N”, e datés 29 Néntor 2001 dhe 3 Korrik 2000, Déshmitari Anonim “A”, e datés 20 Mars
2000, 27 Qershor 2001 dhe 23 Néntor 2001.

Deklarata ¢ dhéné nga déshmitari RN Bl polici né 24 Dhjetor 2002 éshté pranuar
si prové materiale né lidhje me t& akuzuarit Selim Krasniqi, Bedri Zyberaj, Xhavit Elshani, Isuf
Gashi dhe Islam Gashi.

AKTAKUZA

Me aktakuzén e datés 27 Korrik 2004, Prokurori Publik Ndérkombétar, i akuzoi t€ pandehurit
Selim Krasnigi, Bedri Zyberaj, Xhavit Elshani, Isuf Gashi, Islam Gashi, dhe XhiEG e
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njé numér veprash q& ishin kryer né periudhén mes Majit dhe Tetorit 1998. Akuzat specifike
jané paraqitur né katér pika dhe thuhet se lidhen me aktivitetet e t& pandehurve né lidhje me t&
paraburgosurit né njé qendér paraburgimi né fshatin Drenovc né Zatriq, Komuna e Rahovecit.
Pretendimet né lidhje me arrestimet e paligjshme, ndalimit t& paligjshém, rrahjes dhe torturés
dhe vdekjes t& shqiptaréve t& Kosovés, viktima né kété rast. N& vendimin e tij t€ datés 21 Maj
2005, gjyqtari e konfirmoi aktakuzén, por i ashpérsoi procedimet kundér Xh- G-qé
nuk ishte i pranishém né seancé.

I pandehuri Agron Krasnigi ishte né Suedi n& kohén e fillimit & hetimeve kundér t&
pandehurve té tjeré. Ai &shté ekstraduar nga Suedia n& 9 Dhjetor 2005 dhe gshté arrestuar né
datén 15 Prill 2004. Hetimi kishte filluar n& 20 Shkurt 2004 me ané t& vendimit t& Gjyqtarit
Hetues né vijim t& propozimit t& datés 17 Shkurt 2004 t& Prokurorit Publik kundér t& gjithé té
pandehurve pérfshi edhe Agron Krasniqin, &shté zgjatur né rastin e Agron Krasniqit me ané té
njé vendimi t& datés 11 Dhjetor 2005 dhe ky i pandehur &shté paraburgosur. Nj& aktakuzé e
datés 28 Shkurt 2006 u ngrit kundér tij e cila pérmbante katér pika dhe ato gjithashtu kishin
lidhje me gendrén e paraburgimit q&¢ u pérmend mé lart. Pretendimet qé kané lidhje me
arrestimet dhe/ose ndalimet e paligjshme, trajtimin ¢njerézor, rrahjen dhe torturén dhe
gjithashtu edhe vrasjen e viktimave shqiptaré t¢ Kosovés. Gjyqtari i Konfirmimit e konfirmoi
aktakuzén né lidhje me t& gjitha akuzat e arrestimit dhe/ose ndalimit t& paligjshém, trajtimit
¢njerézor, rrahjen dhe torturén por ka hedhur poshté akuzén ¢ arrestimit t& paligjshém né rastin
e pesé viktimave. Ai gjithashtu hodhi poshté akuzén e vrasjeve. Njé ankesé nga prokuroria
kundér vendimit t& gjyqtarit konfirmues &sht& hedhur poshté nga njé kolegj prej tre gjyqtarésh.
Céshtja kundér Agron Krasniqit éshté bashkuar me gjykimin gé€ po mbahej pér t& pandehurit e
tjeré.

N& seancén e 27 Korrikut 2006 prokurori hodhi poshté & gjitha akuzat kundér t& pandehurve
Isuf Gashi dhe Xhavit Elshani. U ngrit njé aktakuzé pérfundimtare e t€ nj&jtes daté, 27
Korrikut 2006 dhe kjo aktakuzé pérfundimtare akuzonte Selim Krasniqin, Bedri Zyberajn,
Islam Gashin dhe Agron Krasnigin né katér pika me Krime Lufté te trajtimit ¢njerézor.

Té pandehurit supozohen se jané anétaré t&€ Ushtrisé ¢lirimtare t& Kosovés (UCK-s€) njé fakt i
pranuar nga t& gjithg ata pérveg Bedri Zyberajt.

N& vija té trasha, aktakuza pretendon se t& katér & pandehurit morén pjesé gjaté periudhés 2
Qershor 1998 dhe 31 Gusht 1998, (pérveg se né rastin ¢ & pandehurit Selim Krasniqi data e
fillimit &shté 1 Maji 1998), né njé ndérmarrje t& pérbashkét penale ku civilét shqiptaré té
dyshuar pér bashképunim me serbét jan¢ arrestuar né ményré ta paligjshme dhe po n& kété

ményré jané ndaluar né gendrén e paraburgimit n€ Drenovc. Supozohet se t& pandehurit morén
pjesé né arrestimet dhe ndalimet e paligjshme t& Shijijshill Bl S, uiiiriR
vl ' T Al - HEEE K si dbe déshmitaréve “A”,
«g», «U”, “E” dhe “X”, dhe se kéto t& ndaluar civilg i kané trajtuar né ményré ¢njerézore dhe i
kané shkaktuar vuajtje t&¢ médha apo dhunime t€ shéndetit trupor duke aplikuar masa t€
kanosjes dhe terrorit. T& pandehurit promovuan njé regjim paraburgimi q& ishte arbitrar dhe
shtypés ku kujdesi normal dhe proceset e njé gjykimi t& nevojshém mungonin plotésisht.

Aktakuza mé tej pretendon se gjaté periudhés kur thuhet se kané ndodhur ngjarjet, t& gjitha
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ku§htet e nevojshme ekzistonin pér secilén vepér t& provuar q& t& kualifikohej si njé vepér
Krim lufte, sepse gjithmoné jang thelb&sore pér aktakuzén:

e Njé gjendje e konfliktit t& brendshém t& armatosur ekzistonte né mes Ushiris¢ ¢lirimtare t&
Kosovés dhe Republikés sé Serbisé dhe Republikés s¢ Jugosllavisé, pérfshi kétu Ushtring
Jugosllave, forcat e Ministris¢ sé Brendshme t& Republikés Federale té Jugosllavisg,
forcave t& Ministrisé sé Brendshme t& Republikés s¢ Serbisé dhe ushtaréve paramilitaré
serb né territorin e Kosovés.

e Té& dy forcat kundérshtare kishin nj& komandg pérgjegjése ¢ ushtronte kontroll ng pjesé t&
territorit t& Kosovés dhe i mund&sonte atyre qé t& kryenin dhe drejtonin operacionet
ushtarake;

o Té gjithé viktimat ishin padyshim anétaré t& mbrojtur 1€ popullsisé civile;

e Veprimet ¢ t& akuzuarve u béné gjaté periudhés kur ekzistonte njé konflikt i brendshém i
armatosur brenda né Kosové;

o Ekzistonte njé lidhje mes veprimeve t& kryera nga t€ akuzuarit dhe konfliktit t& brendshém
t& armatosur. Prania e konfliktit t& armatosur luajti njé rol thelbésor ne mundgsité e t€
akuzuarve pér t& kryer veprat dhe veprimet e t& akuzuarve kishin lidhje t& drejtpérdre;jté me
konfliktin e armatosur;

e Té akuzuarit, si kryes t& Krimeve t& Luftés, vepruan n& emér € dhe ishin lidhur ngushte me
forcat e armatosura t& UCK-sé& qé i bénte ata pjesé t& konfliktit. UCK-s€ e deklaroi veten si
njé ushtri e ligjshme né 15 apo 16 Maj 1998.

e Secili nga aktet né fjalé shogérohej nga njé qéllim i nevojshém né mendjen e kryesve.

e Veprimi gé pretendohen kundér t& pandehurve thuhet se &shté né kundérshtim me Nenin
142 t& KP SFRJ-s&, né lidhje me Nenet 22, 24, 26, dhe 30 & KP t& RSFJ-sé, q€ jané
kryerje, ndihma dhe kryerja me moskryerje, veprimi né bashképunim me t& tjerét dhe
pjesémarrja né& njé plan t& pérbashkeét penal dhe pér géllim t& kryerjes s& Krimeve t& Luftés,
qé té pandehurit ishin personalisht dhe penalisht pérgjegjés pér arrestimin e paligjshém,
ndalimin e paligjshém, rrahjen dhe torturimin e viktimave shqiptaré t& Kosovés né kété
rast.

e M@ tej, vepra e pretenduar u tha se pérbénte Krime Lufte pasi secili nga veprimet kyge
pérbénin njé shkelje t& ligjit ndérkombgtar né fuqi, pérfshi kétu edhe Nenin e Pérbashket 3
dhe Katér Konventave t& Gjenevés t€ vitit 1949, si i aplikueshém né konfliktin e brendshém
t& armatosur; Konventat e Hagés t& vitit 1899 dhe 1907, katér Konventat e Gjenevés t€
vitit 1949, dhe Protokolli Shtesé II i 1977 ndaj Konventave t€ Gjenevés t& 1949, si €
aplikueshme né konfliktin e brendshém t& armatosur.

CESHTJET LIGJORE
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Déshmitarét qé nuk u pyetén nga i pandehuri Agron Krasniqi

Deklaratat e béra qofté né& polici apo para Gjyqtarit Hetues jané paraqitur né Gjykim. Trupi
Gjykues i ka pérfillur kéto deklarata vetém deri ng shkallén q& dhénésit e deklaratés,
déshmitarét q& déshmuan né gjykim jané marré né pyetje nga i pandehuri Agron Krasniqi dhe
avokati i tij mbrojtés.

Vlerésimi i besueshmérisé sé déshmitaréve

N& vlerésimin e besueshmérisé sé déshmitaréve, Trupi Gjykues nuk i konsideroi provat si njé
strukturé njé-bllokéshe q& ose duhet pranuar ose duhet hedhur poshté né bllok. Trupi Gjykues i
shqyrtoi provat, vlerésoi peshén e saj dhe u pérpoq gé t& dallonte se ¢faré mund té pranohej me
siguri dhe ¢faré mund t&é mbetej né médyshje.

Trupi Gjykues ishte plotésisht i vetédijshém pér rrethanat né & cilat déshmitarét ishin vendosur
dhe kompleksitetin dhe natyrén e veganté t& ngjarjeve qé¢ ndodhén rreth tyre. Gjykata
Ndérkombétare Penale pér Ruandén ka béré vérejtjet e méposhtme pér ndikimin e traumave né
déshminé e déshmitaréve né njé prej rasteve té€ saj kryesore. ™.

“Shumé prej déshmitaréve okular q¢ déshmuan para Trupit Gjykues né kété rast kishin paré
vrasje t& kryera kundér familjaréve té tyre apo shokéve t& ngushté, dhe/ose kishin gené veté
viktima t& kétyre mizorive. Trauma e mundshme e kétyre déshmitaréve té shkaktuara nga
pérvoja e dhimbshme e dhunés gjaté konfliktit né Ruanda &shté njé ¢éshtje e réndésisé s€
vecanté pér kété Gjykaté. Déshmia pér kéto pérvoja traumatizuese ka shumé mundési g€ t€
zgjojé kujtimet e frikés dhe dhimbjes t& shkaktuara mé paré ndaj déshmitarit dhe késhtu kjo
ndikon né aftésing e tij apo saj qé t& pérsérisé plotésisht apo n€ ményrén € duhur rrjedhén e
ngjarjeve né njé kontekst juridik. Gjykata i pérfilli déshmité e kétyre déshmitaréve nga ky
kéndvéshtrim.”*.

“Gjykata nuk &shté¢ n& gjendje q& t& pérjashtojé mundésing gé dikush apo t& gjithé kéta
déshmitaré ng t& vérteté vuanin nga ¢rregullimet post traumatike apo stresit t& skajshém dhe
késhtu q& ka shqyrtuar me kujdes déshmité e kétyre déshmitaréve, déshmitaréve t& Ndjekjes
dhe t& Mbrojtjes gjithashtu, me mund&siné se kjo gjé mund té ishte e vérteté. Mospérputhjet
dhe pasaktésia e déshmive, u vler€suan nén kéndvéshtrimin e kétij supozimi, historité
personale dhe mizorité q¢ kishin pérjetuar apo q€ kishin vuajtur”‘n.

Nga veté natyra e pérvojave t&€ shumé prej déshmitaréve qé dhang déshmi né kété rast ishin
traumatike pér ata dhe &shté e natyrshme gé€ t&€ mos presésh nga ata t& kujtojné specifikat e
ngjarjeve t&é veganta, & tilla si rrjedha e sakt€ apo datat e sakta dhe kohén e ngjarjeve, Q€ ata
kané pérshkruar. Duhet t& kujtohet se ngjarjet kané ndodhur né 1998 dhe shumé prej
déshmitaréve iu desh & t& kujtonin ndérkohg qé ishin né kérkim pér njerézit e tyre t& dashur q€
ishin zhdukur. Disa prej déshmitaréve ishin viktima t& rrémbimeve dhe ndalimeve gjaté s€
cilés ata ishin keqtrajtuar.

0 prokurori v Akayesu, Gjykimi, 2 Shtator 1998, ¢&shtja nr. ICTR-96-4-T.
“! Ibid, paragraf 142.

%2 Ibid, paragraf 143.
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Sipas Nenit 364 t&¢ KPPPK-sé [ish Neni 328 i Ligjit t& Procedimeve Penale], Gjykata ka pér
detyré qé t& térheqé vémendjen pér njé déshmitar q¢ del apo kundérshton déshminé e tij/saj t&
paré. Kjo qasje éshté shpjeguar pér qéllim t€ Nenit 347 t& LPP-s&* tashmé t&é zévendésuar, si
mé poshté: “Fakti q¢ Gjykata mund t& bazojé gjykimin e saj vetém n€ prova dhe fakte t&
paragitura né shqyrtimin kryesor, kjo nuk do thoté se nuk mund t& vler&sohet dhe madje edhe
t& merren né konsideraté déshmité e dhéna né procedimet paraprake. Nése déshmitari né
shqyrtimin kryesor e ndryshon plotésisht déshmin& nga ajo e dhéné né hetime dhe nuk jep
arsye bindése pér kété ndryshim t¢ déshmisé, gjykata mund t& marré parasysh déshming e
dhéné né hetime (Gjykata Supreme ¢ Kroacisé Kz. 962/72 e datés 26 Dhjetor 1972). Kjo &shté
késhtu sepse déshmia e hetimeve duhet t’i tregohet déshmitarit dhe ajo duhet t’i lexohet atij
(Neni 328 LPP-sé, tani Neni 364 i KPPPK-s&*"), pra trupi gjykues &shté né dijeni t& asaj
déshmie giithashtu”45 . Megg Neni 347 i referohet Nenit 328 dhe ky Nen &shté paraqitur pérséri
si Neni 364 i KPPPK-sé, Trupi Gjykues mori parasysh komentarét e Nenit 347 t& LPP-s& si
udhézues t& vlefshém té vlerésimit t& provave.

E njéjta vérejtje paraqgitet né rastin Akayesu*®. “Shumica e déshmitaréve qé u paraqitén né
Gjykaté ishin déshmitaré okularg, déshmité e t€ ciléve bazoheshin né ngjarjet qé ata kishin paré
apo dégjuar né lidhje me veprat g¢ supozoheshin né Aktakuzé. Gjykata véren se gjaté
gjykimit, nj&¢ numér i kétyre déshmitaréve, aty kishte kundérthénie apo pasaktési mes
pérmbajtjes se déshmive t& tyre t& dhéna nén deklaratén solemne t& Gjykatés dhe deklaratave t&
tyre t& méparshme t& dhéna tek Prokurori dhe Mbrojtja. Kjo e vetme nuk &shté njé bazé pér t&
besuar se déshmitarét dhané déshmi t& rreme. N& fakt, njé kritiké e shpeshté pér kéto déshmi
sshté pasaktésia e tyre. Meqé déshmia &shté e bazuar kryesisht né kujtesé¢ dhe pamje, dy
karakteristika njerézore q& shpesh e mashtrojné individin, kjo kritiké pritet. Ké&shtu qg,
déshmia &shté rrallé e sakté pér ngjarjet e pérjetuara. Pér t€ gjykuar nga cilado kontradikté apo
pasaktési rezultuese gé ato ishin déshmi t& rreme, do té& ishte si t& penalizonim dobégsité n&
perceptimin njerézor. P&r mé teper, pasaktésité dhe kundérthéniet mes deklaratave né fjalé dhe
déshmive te dhéna para Gjykatés jang gjithashtu si rezultat i kalimit t& kohé&s mes tyre. Kujtesa
me kalimin e koh&s né ményré t& natyrshme degjeneron; késhtu, & do t& ishte e gabuar dhe €
padrejté pér Gjykatén qé t€ trajtonte harresén si sinonim i dhénies s& déshmisé s€ rreme. Pér
mé tepér, déshmia e rreme kérkon mens rea € nevojshme dhe jo thjesht t& jeté njé deklaraté e

*¥ Neni 347, paragrafi 2 thot& “Gjykata detyrohet q¢€ me ndérgjegje t& vler&soj& ¢do prové njé nga njé dhe né lidhje
me provat e tjera dhe n& bazé t& vlerésimit t& tillé & nxjerré pérfundim nése fakti konkret &shté provuar”. Neni
zévendésues p&r k&té Nen &shté Neni 387 paragrafi 2 i Kodit t& Pérkohshém t& Procedurés Penale t& Kosovés q&
ka z&vend&suar Ligjin e Procedurés Penale.

“ Neni 328 i Ligjit t& Procedurés Penale, thoté: “Nése n& deklaratat ¢ méparshme, njé déshmitar apo déshmitar
ckspert ka paragitur fakte t8 cilat nuk i kujtohen m& apo prej t& cilave distancohet, ai duhet t& informohet pér
déshming e tij t& méparshme ku ndodhen mospérputhjet dhe ai duhet t& pyetet se pse tani po déshmon ndryshe dhe
nése éshté e nevojshme, déshmia e méparshme apo njé pjesé e késaj déshmie t& lexohet”, dhe Neni 364 i KPPPK-
sé thoté: “Kur déshmitarit ose ekspertit nuk i kujtohen faktet t& cilat i ka prezantuar mé paré gjaté marrjes né&
pyetje, ose kur i shmanget deklarimit t& pérparshém, kryetari i trupit gjykues ose palét mund t’ia térheqin vérejtjen
lidhur me deklarimin e méparshém dhe kérkojné shpjegim pérse tani déshmon ndryshe. Sipas nevojés, kryetari i
trupit gjykues lexon deklarimin e tij t& méparshém ose pjesé t& atij deklarimi.”

45 K omentar&t e Procedurés Penale KP t& RFSJ-s¢& botimi 3-t& 1988, nga Branko Petric.

% prokurori v Akayesu, Gjykimi, 2 Shtator 1998, Rasti nr.. ICTR-96-4-T.
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gabuar”47.

Njé déshmitar qé& largohet nga njé deklaraté e méparshme, i jepet mundésia qé t€ shpjegojé
arsyet se pér njé largim apo kundérth&nie t& tillé né fund t& fundit i pérket gjykatés q& t&
vlerésojé provén dhe t& vendosé nése ta marré parasysh até apo jo.

Trupi Gjykues ishte plotésisht i vetédijshém pér faktin se priteshin mospérputhje mes provave
t¢ déshmitaréve t& ndryshém apo mes déshmive t& nj& déshmitari t& vecanté dhe njé deklarat®
t& dhéné mé herét nga ai déshmitar. Trupi Gjykues vuri re se njé déshmitar mund t€ largohet
nga njé déshmi e méparshme pér arsye t& ndryshme legjitime dhe jo pér shkak se ka tendencg
pér t& génjyer. Kjo né vetvete nuk éshté njé bazé pér t& refuzuar déshming e njé déshmitari.

Ngjarjet né kété rast ndodhén né 1998 dhe do té& ishte mohim i drejtésisé q& t& mos merrej
parasysh faktori kyg kur vlerésohen déshmité e déshmitar&ve, Trupi Gjykues nuk i trajtoi
mospérputhjet e vogla pér té zhvlerésuar provat e dhéna nga njé apo mé¢ shumé déshmitaré kur
déshmitarét megjithaté kishin théng thelbin e incidenteve me hollési t& pranueshme. Trupi
Gjykues mori parasysh thelbin e kétyre ngjarjeve qé kishin ndodhur rreth tet€ apo mé shumé
vjet para se déshmitarét t& jepnin déshminé pér mé shumé se nj& heré. Né kéto rrethana, trupi
gjykues ishte mé i kujdesshém kur vlerésoi déshminé e nje déshmitari gé ishte né gjendje q& t&
jepte njé rrjedhé t& sakté t&€ ngjarjeve.

Trupi Gjykues analizoi ¢do mospérputhje nga kéndvéshtrimi i shpjegimeve t&€ dhéna dhe
rrethanave né té cilat ¢do deklaraté éshté dhéng gjaté procedimeve hetimore né gjykimin e
paré. Shumé déshmitaré dhané deklarata né polici dhe tek Gjyqtari Hetues. N& t€ vérteté n¢
disa raste déshmitarét jané pyetur se pse nuk i kishin pérmendur. Trupi Gjykues i mori
parasysh mospérputhjet mes déshmive t€ déshmitaréve dhe deklaratave t&¢ méparshme, dhe
gjithashtu edhe mospérputhjet me faktet e vértetuara dhe i jané referuar besueshmérisé t€ secilit
déshmitar.

Gjykata gjithashtu mori parasysh stresin e madh dhe frikés ndaj sé cilés déshmitarét ishin
ekspozuar. Duhet t& mbahet mend se shumé prej déshmitaréve kérkuan masa mbrojtése dhe
déshmuan nén kushte t& anonimitetit. Trupi Gjykues i dha shumé réndési késaj né vlerésimin e
déshmisg, nga kéndvéshtrimi i vérejtieve t& duhura t& Gjykats s& Hagés né rastin e Fatmir
Limajt48 “Gjykata mé tej véren se njé numér i madh i déshmitaréve kérkuan masa mbrojtése né
gjykim dhe shprehén shqetésim pér jetét e tyre dhe & familjeve t& tyre. Konteksti i frikés né
veganti né lidhje me déshmitarét & jetojné ende n& Kosové, ishte shumé i dukshém gjaté gjithé
gjykimit™*’,

Né disa raste, déshmitarét deklaruan se ata i géndronin déshmive t& tyre & méparshme dhe ata
dhané njé pérmbledhje t& déshmive t& tyre t& méparshme gjaté seances. Kjo ishte plotésisht e
kuptueshme pasi déshmitarét jepnin déshmi pér & tretén her& para institucioneve gjyqésore
pasi kishin dhéné deklarata né polici dhe organizata t& tjera. Trupi Gjykues mendon se mund

*7 Ibid, paragraf 140.

48 |CTY, Salla e Gjykimit, Gjykimi, 30 néntor 2005, Rasti Nr. IT-03-66-T.

* 1bid, paragrafi 15.
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t&¢ vepronte pa dyshim bazuar né déshmité e déshmitaréve. Gjykata gjeti njé¢ numér
mospérputhjesh né déshmité e dhéna né gjykim t& krahasuara me déshmité e méparshme t&
déshmitaréve. Gjykata nuk konsideroi se kéto mospérputhje ishin té tilla gé t€ sabotonin
thelbin e déshmisé e déshmitaréve mbi ngjarjet q& ata kishin paré apo t€ pandehurit dhe
personat e tjeré qé ata kishin identifikuar.

Pérdorimi i déshmisé sé njé Déshmitari Anonim n& njé ¢éshtje vendimtare

Shumica e déshmive u dha nga Déshmitarét Anonim. Sipas Ligjit né fugi t& Kosovés duhet t&
béhet kujdes né pérdorimin e déshmive t& tilla>®. Me njé interpretim té mjeteve ndérkombétare
té t& Drejtave t& Njeriut dhe rregullave t ligjit ndérkombétar, nj& déshmitar nuk gézon & drejta
specifike si né rastin e njé t& akuzuari. Megjithaté ka pasur ndryshim né& kété situaté né nivelin
ndérkombétar. Gjykata Europiane e t& Drejtave t& Njeriut thoté se &shté e vérteté g€ Neni 6
nuk i kérkon interesat e déshmitarit né pérgjithési dhe ato t& viktimave t& ftuar q& t&€ déshmojné
né veganti, qé t& merren parasysh. Megjithaté, jeta e tyre, liria apo siguria e personit mund t&
jeté né rrezik, pasi shumé interesa q& vijng né pérgjithési nga brenda cakut t& Konventés.
Interesa t& tilla t& déshmitaréve dhe viktimave né parim mbrohen nga dispozita t€ tjera
materiale t& Konventgs, qé pérfshin qé Shtetet Kontraktuese duhet t& organizojng procedimet e
tyre penale né até ményré gé kéto interesa t& mos vihen né rrezik né ményré t€ patarsyeshme5 L

Deklarata e Kombeve t& Bashkuara pér Parimet Themelore t& Drejtésisé pér Viktimat e Krimit
dhe Abuzimit t& Autoritetit parasheh se “viktimat t& trajtohen me dhembshuri dhe respekt pér
dinjitetin e tyre”52. Nga kéndvéshtrimi i Trupit Gjykues, ky parim duhet t& aplikohet jo vetém
ndaj viktimave qé jané déshmitarg por gjithashtu edhe ndaj atyre qé mund t& jené né nj& formé
té rrezikuar seriozisht.

Mbrojtja e viktimave dhe déshmitaréve &shté gjithashtu njé parim q& aplikohet n€ nivelin e
gjykatave ndérkombétare. Té dy statutet relevante t& Gjykatave ad hoc pér ish Jugosllaving
[ICTY] dhe pér Ruandén [ICTR] pérmbajné rregulla pér njé mbrojtje t& tillé dhe pér dégjimet e
mbyllura53 . N& rastin Tadi¢ ICTY i ka pérmbushur kérkesat e njé gjykimi e drejté q& i
akuzuari gézon, duhet t& jené né pérputhje me masat e duhura pér mbrojtjen e déshmitaréve t&
cénueshém™.

Statuti i Romés qé& &shté themeloi Gjykatén Ndérkombétare Penale gjithashtu pérmban
dispozita pér mbrojtjen e viktimave dhe déshmitaréve™.

Cdo vendim pér t& mbajtur seanca né mbyllura dhe pér t’i dhéné anonimitet njé déshmitar
duhet t& barazpeshohet me t& drejtén e njé t& akuzuari g& duhet t& ket& njé gjykim t& drejté. N&é

50 «Gjykata nuk e shpall t& akuzuarin fajtor duke u mbgshtetur vetém n& njé déshmi ose duke i dhéné& réndési
vendimtare nj& déshmie a nj& prove tjetér ¢ cila nuk mund t& kundérshtohet nga i pandehuri ose mbrojtési pérmes
marrjes n& pyetje gjaté ndonjé faze t& procedurés penale”. (Neni 157, paragrafi 1, KPPPK-s¢).

5! Doorson v Hollandés, 1996 22 EHRR 330.

52 Parimi 4 i Parimeve Themelore.

53 Shikoni Nenet 20, 21 dhe 22 t& Statutit t& ICTY dhe Nenin 21 Statutin e ICTR.

54 Tadi¢, Vendimi mbi kérkesén e Prokurorit q& kérkon Masa Mbrojtése per viktimat dhe D&shmitaré&t Gjykata
ICTY, 10 Gusht 1995, Rasti Nr. IT-94-1.

55 Neni 68 i Statutit t& Romés.
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fakt parimet e gjykimit té drejté gjithashtu kérkojné qé né rastet e duhura, interesi i mbrojtjes
barazohet me ato té déshmitaréve apo viktimave qé jané ftuar pér té déshmuar™®. Kjo &shté e
tillé sipas ligjit vendor, Konventés Europiane t& t& Drejtave t& Njeriut dhe mjeteve t€ tjera
ndérkombétare t& té Drejtave té njeriut dhe né vecanti t& Konventés Ndérkombétare t&€ t&
Drejtave Civile dhe Politike [[CCPR]. N& lidhje me ICCPR &shté vérejtur se e drejta pér té
ftuar, pérmban praniné e dhe marrjen né pyetje té déshmitaréve nén té njéjtat kushte si
prokurori, si njé element thelbésor i “barazisé sé arméve” dhe késhtu té njé gjykimi té drejte’’
Gjykata Europiane véren se nése ruhet anonimiteti i déshmitaréve, mbrojtja do té pérballet me
véshtirési ku normalisht procedimet penale nuk do té duheshin té pérfshiheshin. Késhtu gé,
Gjykata ka njohur se né kéto raste Neni 6, paragrafi 1, i marré sé bashku me Nenin 6
Paragrafin 3.d, 1¢ Konventés parasheh qé pengesat nén té cilat punon mbrc;jtja 1é jené
mjaftueshmérisht té barabarta me procedurat e ndjekura nga autoritetet gjyqésore 8

Situata e pafavorshme t& cilés iu referuam mé lart mund & shmanget nése i jepet njé mundési
viktimave apo déshmitaréve qé t& merren né pyetje né kushtet q& nuk i véné ata né rrezik,
ndérkohé qé respektohet parimi i barazisé sé arméve, ku marrja n€ pyetje e déshmitaréve éshté
njé pérbérés. Ajo qé ligji i Gjykatés Supreme nuk e miraton ésht€ njé pérjashtim i ploté i nj&
mundésie q& mbrojtja t& marré né pyetje déshmitarét dhe gjetjen e fajésisé bazuar vetém n€
déshmi t& tilla t& paprovuar5 ?. Kjo parashihet gjithashtu n& KPPPK®. Eshté e réndésishme qé&
mbrojtja t€ mund t& sfidojé ciléndo déshmi t€ marré nga ndjekja®' dhe se ekzistojné disa
déshmi té tjera pér t& mbéshtetur déshminé e déshmitarit anonim.

KPPPK-ja nuk flet aspak pér natyrén e provave mbéshtetése q¢ duhen pér t& vértetuar
déshminé e njé déshmitari anonim. Po nése déshmia do t& jeté plotésisht njé déshmi e pavarur
né kuptimin qé nj& déshmitar anonim nuk mund t& mbéshtet nga njé déshmitar tjetér anonim?
Kjo pyetje supozon réndésiné e saj nga kéndvéshtrimi i parashtrimit & ndjekjes g& shprehu
mendimin se Neni Paragrafi 3 i KPPPK-sé né ményré & drejtpérdrejté sugjeron q¢, kur ka dy
apo mé shumé déshmitaré anonim, atéheré déshmité e tyre mund t& pérdoren pér qéllim t& njé
dénimi. Ai shtoi se kjo &shté edhe né rastin toné pasi shumica e provave &shté vértetuar nga
apo mé shumé déshmitaré anonim.

Trupi gjykues ishte i mendimit se q&llimi i Nenit 157 paragrafi 3 gshté pér té ndaluar ciléndo
prové t& dhéné nga njé apo mé shumé déshmitaré anonim qg jané t& njé ményré vendimtare pér
t’u shpallur fajtor. Nése jané njé apo mé& shumé déshmitaré anonim, fakti mbetet qé identiteti i
secilit dhe secili nga kéta déshmitaré do t& mbeten t& panjohur pér avokatét mbrojtés dhe t&
pandehurin. Kjo &shté e keqja gé duhet t& shmanget nga legjislatori né Nenin 157 Paragrafi 3 i
KPPPK-sé.

56 Doorson v Hollandés, 1996 22 EHRR.

57 Nowak, Konventa e OKB-s& pér t& Drejtat Civile dhe Politike, Komentari i DCPK, 1993.

38 Doorson v Hollandés 1996 22 EHRR.

59 Shiko Kostovski v Hollandés 1989, 12 EHRR 434 dhe Uppertinger v Austrisé 1986, 13 EHRR 175.

€ «Gjykata nuk e shpall t& akuzuarin fajtor duke u mbeshtetur vetém né nj& déshmi ose duke i dhéné réndési
vendimtare njé déshmie a njé prove tjetér e cila nuk mund t& kundérshtohet nga i pandehuri ose mbrojtési p&rmes
marrjes né pyetje gjaté ndonj& faze t& procedurés penale ”. (Neni 157, paragrafi 3, KPPPK-s&).

6! Shiko Birutis v Lituanisé, Gjykimi i Gjykatés Europiane, 28 Mars 2002.
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Trupi Gjykues gjeti se rrjedha e ngjarjeve si¢ u pérshkrua nga déshmitarét anonim, nuk
géndronte e vetme por ishte e mbéshtetur né njé shkallg t& larté nga déshmité e déshmitaréve
anonim dhe nga ato q¢ disa t& pandehur deklaruan.

Si déshmia e Prokurorit dhe e Déshmitaréve t& Mbroijtjes, ashtu edhe déshmia e t& Pandehurve,
vérteton qarté se gjaté shtaté muajve t& paré t& 1998 ekzistonte njé konflikt i zgjatur dhe i
dendur né territorin e Kosovés, gé u shtri dhe ndikoi né vendin ¢ Drenovcit dhe fshatrat e tij
pérreth.

Né lidhje me Qendrén e Paraburgimit, H- Rr-deklaroi né lidhje me fotografité 13, 15,
18 dhe 19, Prova Materiale D, se gendra e paraburgimit ndodhej aty. Shkolla e vjetér kishte dy
bodrume apo qeli poshté dhe ishte njé burg apo njé Qendér Paraburgimi. Dé&shmitari shtoi se
aty ishte hyrja me disa shkallé. Duke paré fotografing 13, Prova Materiale D, déshmitari tregoi
hyrjen kryesore né qendrés e paraburgimit.

Déshmitari E-Rr- deklaroi se aty ishin dy shkolla t& ngjitura me njéra tjetrén, njéra e
re dhe tretja e vjetér. Bodrumi i shkollgs s& vjetér pérdorej pér t& shérbyer si njé burg dhe kéto
shkolla ndodheshin né Drenove. Déshmitarit i &sht& théné se bodrumi i shkollgs sé& vjetér
shfrytézohe;j si njé ambient ndalimi.

Muhammet Berishés ia ka théné Bedri Zyberaj, té cilin ai e pa né Drenove se ai po merrej me
céshtjen e rrémbimit & AINNBEEEEE dhe se ai duhej t& shkonte tek shkolla/burgu dhe té&
kérkonte Selim Krasnigin (Celikun).

Déshmitari N-Rr-tha se kur shkoi pér t& kérkuar M- R- ai po fliste me
Z- B_dhe ai dinte se t& paraburgosurit po mbaheshin n& gendrén e paraburgimit tek
shkolla né Drenove. Ai e dégjoi kété nga shumé njeréz sepse t€ gjithé e dinin se gendra e
paraburgimit ishte aty dhe se t& paraburgosurit po mbaheshin tek shkolla.

Déshmitari pérshkroi dhe tregoi fotografin€ 6, Prova Materiale D. Ai mé pas shpjegoi se ai e
dinte k&té sepse ai shkoi ng até vend pér t’i guar rrobe Muratit. Atje ai takoi ZJlIB

pér t'i dhéné rrobet atij, hipi tek shkallét dhe dégjoi qé t& burgosurit ndodheshin atje. Aie
dégjoi pérmes dritares. Ai u kthye por aty kishte roje qé qéndronin tek dera, kjo e béri até t&
kuptonte se t& burgosurit ndodheshin aty.

I Pandehuri Selim Krasniqi veté e pranoi praning e njé Qendre t& Paraburgimit n€ Drenovc.

RAI ¢ pa té¢ pandehurin Agron Krasnigi dhe njé Z- B- qé
rrfémbyen M R Déshmitari dhe daja/axha i tij shkuan pér ta kérkuar até.
Atje ata pyetén ZHB S ;- Muratin dhe ai u pérgjig), “Ai éshté miré dhe hetimet jan&
né proces”. I pandehuri Bedri Zyberaj deklaroi se &shté fakt q¢ déshmitarét H-dhe N
erdhén vetém njé her& pér ta takuar até n¢ ato ambiente t& kooperativés gjaté verés s&¢ 1998.
Mé pas Bedri Zyberaj i tha atyre “M-Rr-éshté kétu, dhe policia po merret me t&€ dhe
tani mund té largoheni. Uné nuk kam asnjé kompetencg, uné jam kétu si roje i magazings,
policia po merret me t€.”

Déshmitari E
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Déshmitari Z-T-shpjegoi rrethanat e rrémbimit t& H-T _
Pas rrémbimit t&6 AN B- déshmitari M 5B shkoi pér ta kérkuar até€ dhe u

takua me Bedri Zyberajn. Ai e pyeti Bedri Zyberajn “a do t¢ ishte € mundur g€ t€ mé&sonte se
pse ishte rrémbyer Avdi Berisha dhe gjithashtu ku ndodhej ai?”. N& njé¢ moment, Bedri
Zyberaj i tha déshmitarit se ai nuk ishte personi q& merrej me kété ¢éshtje por e késhilloi até q&
t& shkonte tek shkolla/burgu dhe t& kérkonte Celikun, Selim Krasnigin. Bedri Zyberaj e dérgoi
até tek Selim Krasniqi sepse ky i fundit “ishte personi i ngarkuar pér policing ushtarake”.

Déshmitari e pyeti Selim Krasnigin pér AIBIE Ai v pérgjigj: “Kétu né Drenovc nuk ka
asnjé njeri, ata jané diku né Drenicé. Ne nuk mund t’i sjellim ata kétu duke pasur parasysh
gjendjen e keqe t€ rrugéve.

Déshmitari Muhammet Berisha pasi ¢ pérshkroi t& akuzuarin Selim Krasniqi e identifikoi até
né njé paradé fotografish, Prova Materiale C.

Déshmitari Muhammet Berisha, pas pérshkrimit t& € akuzuarit Bedri Zyberaj, e identifikoi até
nga njé paradé fotografish, Prova Materiale C.

Déshmitari NI R tha se ai dhe Bedri Zyberaj jané t& s& njé&jtés moshé dhe se ai e
njihte até qé nga shkolla fillore. Ai shtoi se Bedri Zyberaj éshté pak geros né pjesén e
pérparme. Ai e identifikoi Bedri Zyberajn nga parada e fotografive, fotografia 16, Prova
Materiale C.

HI R S dentifikoi t& pandehurin Bedri Zyberaj & cilin e njihte q& kur ishin fémijé.

Déshmitari E- R identifikoi t¢ pandehurin Agron Krasnigi nga rreshtimi i
fotografive, foto 1, prova C.

Detyra dhe Standarti i t& Provuarit

Ndérkohé qé éshté aktive pér qasjen ge duhet t& merret per vlerésimin e besueshmérisé s€
déshmitaréve si u diskutua mé lart, gjykata, sidoqofté duhej t& vinte né balanc€ kéta faktoré me
detyrén e t& provuarit pér céshtjet penale. N& asnjé rrethané nuk duhet shpikur njé rregull qé
sugjeron zbatimin e shkalléve t& ndryshme t& & provuarit né njé 1&ndé, sado kompleks & t&
jeté té provuarit.

Identifikimi i provave

Njé nga céshtjet kryesore t& t& provuarit né két€ léndé ishte identifikimi/apo njohja e t&
pandehurve. Provat identifikuese pérfshijné pasiguri t& qenésishme. Ka shumé véshtirési t&
genésishme qé& vijné nga kapricot e perceptimit dhe kujtesés njerézore. Eshté e pamjaftueshme
qé prova e identifikimit ¢ dhén& nga déshmitari éshté dhéné né ményré t& ndershme; céshtja e
vérteté né provén e identifikimit nuk ka t& b&jé me déshminé e identifikimit nése ajo &shté béré
né ményré té ndershme, por nése ajo déshmi &shté e besueshme.
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Jané shumé t& réndésishme ményra se si mund té béhen gabimet lidhur me provat e
identifikimit, shqyrtimi q& i duhet ti béhet kétyre provave dhe kujdesi q& duhet t& tregohet pér
t& siguruar qé njé identifikim t& cojé né njé metodg t& drejté dhe t& besueshme pér parandalimin
e déshtimit t& drejtésisé. Prova qé lidhet me identitetin bazuar né pérshtypjet personale,
megjithése bona fide, &shté ndoshta nga t& gjitha, grupi i e provave mbi t& cilat duhet
mbéshtetur mé sé paku, dhe nése nuk mbéshtetet nga fakte t& tjera, &shté njé bazé e pasigurté
pér njé vendim fajésie.

Krime lufte sipas Nenit 142 t& KP té RFSJ (ligji i zbatueshém)

Titulli i Nenit 142 t& LP t& RFSJ éshté Krime Lufte Kundér Popullsisé Civile. Neni ndalon
urdhérimin apo egzekutimin e akteve drejtuar kundér popullsisé civile gjaté njé lufte apo
konflikti t& armatosur nése urdhérimi apo egzekutimi i akteve shkel ligjin ndérkombétar.

Né komentarét e atij Neni, komentatori Ljubisa Lazarevic i referohet Konventave € Hagés té
1899 dhe 1907; Konventave t& Gjenevés sé 1949 pér Mbrojtien e Civiléve gjat€ Luftés;
Protokollit t& I Shtesé té Konventave t& Gjenevés. Kéto Konventa jang ratifikuar nga Ish
Republika Jugosllavisé sic provohet dhe nga “Gazeta Zyrtare e Presidiumit t& Asamblesé
Kombétare t& Republikés Popullore Federative t& Jugosllavisé”, nr. 6/50 dhe “Gazeta Zyrtare €
Republikés Socialiste Federative t& Jugosllavis€ — Marréveshjet Ndérkombétare”, nr. 16/78.

Autori mé pas diskuton veprat ¢ ndryshme penale pérshkruar nga Neni 142.

Autori fillon duke théné se krimet e luftés kundér popullsisé civile mund t& kryhen vetém gjaté
luftés, konfliktit t& armatosur apo pushtimit. Krimet e lufté¢s kundér popullsisé civile mund t&
kryhen po ashtu n& kushtet e luftés civile, pra, kur nuk ka njé konflikt t& armatosur jo
ndérkombétar.

Sipas autorit, krimet ¢ luftés jan¢ format e késaj vepre penale g& jané drejtuar kundér &
drejtave bazé t& qytetaréve: jet€s s€ tyre apo integritetit fizik, liris§, pronés, t& drejtés s&
gjykimit t& drejté dhe t& paanshém, etj. Kéto aktivitete jang shkelje t& rénda t& rregulloreve dhe
ligjit ndérkombétar kundér popullsisé civile gjaté luftés, konfliktit t& armatosur apo pushtimit
nga lufta. Autori éshté i kujdesshém t€ véré né pah se krimet e luftés kundér popullsisé civile
nuk mund té kryhen me aktivitetet & nuk jané perfshiré né kété Nen. Megjithaté, aktivitetet e
pérmendura né ligj q& formojné veprén penale t& Krimeve té Luftés kualifikohen si krime lufte

vetém nése ato shkelin rregulloret e sé ligjit penal ndérkombétar.

Autori vé né dukje mbrojtien e kufizuar t€ civiléve né njé konflikt t& bréndshém: sipas
Konventés s& Gjenevés sé 1949 dhe protokollit Shtesé me Konventat € Gjenevés pér Mbrojtien
e Viktimave t& Forcave t& Armatosura Jo-Ndérkombétare (Protocolli II), rregulloret e ligjit
ndérkombétar jané zbatuar n& njé fushé & kufizuar, g€ do t€ thot¢ se géshté pércaktuar ndalimi 1
vetém disa aktiviteteve t& shkruajtura né kété Nen. Ndalimi pérfshin sulmet ndaj jetés dhe
integritetit fizik, né vecanti vrasjet n¢ té gjitha format, plagosjet, torturén dhe shkaktimi i
vuajtieve, trajtimi jo njerézor, poshtérimi dhe trajtimi pérulés, mbajtia pengjeve, mohimi i t&
drejtés pér njé gjykim t& drejté dhe t&€ paanshém, pérdhunimi, detyrimi i prostitucionit, e &
tjeré.

Job No.:AA2937 Path name: my documents/altina’s alb doc Selim Krasniqi verdicl/ Boolell Comp. No.:016
Created on Translated by: ER 1-20,G121-35,ASH 36-48, TK 49-61, OGJ 62-74,ARW 75-87,  Page 21 of 99
ID88-102



Shkurtimisht, Neni 142 i LP t& RFSJ parashikon se njé person kryen njé vepér penale nése
ai/ajo urdhéron apo kryen njé nga veprat ¢ pérshkruara dhe njé akt apo urdhér i tillé pérbén po
ashtu njé shkelje t& ligjit ndérkombétar q& &shté né fugi né kohén e dhénies s& urdhérit apo
kryerjes s& veprés. Pra, urdhéri apo veprimi duhet t& kalojé testin e dyfishté; € dy, edhe ligji
shtetéror i zbatueshém edhe ligji ndérkombétar duhet t& ndéshkojné ngjarjen pér t€ patur njé
zbatim té pérgjegjésisé penale.

Pérgjegjésia penale pér krime lufte

Pér t& gjetur pérgjegjésiné penale sipas ligjit ndérkombétar pér ndonjé t& akuzuar pér veprén
penale té krimeve t& luftés, duhet q& t& provohen céshtjet né vijim:

e Egzistenca e konfliktit t& armatosur, i bréndshém ose ndérkombétar, dhe pjesmartja ¢ t€
akuzuarit né konfliktin e armatosur;

e Njé lidhje midis krimit t& supozuar dhe konfliktit t&¢ armatosur;
o Civili (mbrojtur) ka statusin e viktimés;

e Urdhéri apo veprimi né fjalé éshté né kundérshtim me ligjin ndérkombétar né& fuqi né
kohén e veprés;

e Urdhéri apo vepra né fjalé bie nén ato vepra penale t& identifikuara si krime lufte
brénda Nenit 142 t& LP RFSJ;

o Pjesmarrja e t& akuzuarit né veprén penale.

Egzistenca e njé konflikti t¢ armatosur

Dhoma e Ankesave t& ICTY®? né céshtjen Tadi¢ thoté se njé konflikt i armatosur egziston kudo
ka drejtime t& forcave t& armatosura midis shteteve apo dhuné e armatosur e zgjatur midis
autoriteteve qeveritare dhe grupeve t€ armatosura € organizuara apo midis grupeve té tilla
brénda njé shteti.

Ligji Humanitar Ndérkombgtar (LHN) zbatohet nga fillimit i konflikteve té tilla dhe zgjat
pértej shurjes sé veprimeve ushtarake deri n¢ pérfundimin e pérgjithshém dhe deri sa pagja

&shté arritur®.

Konventat e plotésuara nga Protokolli Shtes€ II (N eni i pérbashkét 3 dhe PSHII).

62 Tadi¢, Gjykata ¢ Apelit t& ICTY, Vendimi mbi mocionin e Mbrojties pér Ankesén e Mocionit Paragjyqsor pér
Juridiksionin, 2 Tetor 1995, Lénda Nr. IT-96-1-AR72.

% Tadi¢, Gjykata e Apelit t& ICTY, Vendimi mbi mocionin e Mbrojties pér Ankesén e Mocionit Paragjyqsor pér
Juridiksionin, 2 Tetor 1995, Lénda Nr. IT-96-1-AR72, paragrafi 70.
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Pér t& pércaktuar nése egziston njé konflikt i armatosur apo jo, edhe gjykatat vendore edhe
tribunalet ndérkombétare kané zbatuar né ményré konsistente provén pérmendur né vendimin
Tadié pér juridiskionin né t& cilén u vendos se intesiteti i nj& konflikti dhe organizimi i paléve
jané céshtje themelore faktike pér t& cilat duhet t& vendoset né kénvéshtrimin e provés sé
vecanté, né bazé rast-pas-rasti64. Statuti i ri i GINK gé pretendon céshtjen e juridiksionit pér
krime t& ngjashme ndérkombétare qé nga 2002 adopton po ashtu t& njéjtén prové®.

Prova e zbatuar pér egzistencén e konfliktit t& armatosur pér qéllimet t& rregullave q& pérmban
Neni i pérbéshkét 3 fokusohet né dy aspekte t& konfliktit; intesiteti i konfliktit dhe organizimi i
paléve né konflikt. Né njé konflikt t& armatosur t& brendshém apo t& karakterit t& pérzier, kéto
kritere t& lidhura ngushtésisht jané pérdorur vet¢ém pér qéllim, si minimum, pér dallimin e
konfliktit t& armatosur nga banditizmi, rebelim i shkurtér dhe té éaaorganizuar, apo aktivitete
terroriste, t& cilat nuk jané subjekt i ligjit humanitar ndérkombétar®.

Né konfliktin ¢ brendshém té armatosur, karakteristikat thelbésore & termit “konflikt i
armatosur” jané (1) q&é dhuna e zgjatur e armatosur zhvillohet midis autoriteteve geveritare dhe
grupeve ré armatosura t& organizuara apo midis grupeve t€ tilla brénda njé shteti, (2) se kéto
grupe nén komandé t& pérgjegjshme ushtrojné kontrolle & tilla kundrejt njé pjese t& territorit t&
shtetit g& bén t& mundur q& t& kryejné operacione ushtarake t& pérbashkéta e t& vazhdueshme
dhe t& zbatojng Protokollin II t& Konventave t& Gjenevés s&¢ Gushtit 1949, dhe (3) q& veprimet
ushtarake ndodhin né njé nivel g& tejkalon até q€¢ mund t& karakterizohet si thjesht trazira t&
brendshme dhe tensione, té tilla si trazira, akte t& izoluara dhe sporadike t& dhunés dhe vepra té
tjera t€ natyrés sé ngjashme67 .

Intensiteti i Konfliktit
Né vlerésimin e intesitetit t& njé konflikti, gjykatat kané konsideruar vazhdimisht faktoré té

tillé si serioziteti i sulmeve dhe nése ka patur njé rritje né pérplasjet me armé&®®, shpérdarja
territoriale e pérplasjeve né njé periudhé kohe®’, cdo rritje né numér t& forcave qeveritare dhe

6 «perkufizimi i njé konflikti t& armatosur per se &hté emértuar né abstrakt, dhe nése njé situaté &shté pérshkruar
si “konflikt i armatosur”, duke pérmbushur kriterin e Nenit t& pérbashket 3, duhet t& vendoset né bazé té rast-pas-
rasti.” Rutaganda, Gjykata e ICTR, Aktgjykim, 6 Dhjetor 1999, paragrafi 93.

% Neni 8, paragrafi 2(f) i Statutit t& ri t& GjNP adopton nj& prové & ngjashme me até t& formuluar n¢ Vendimin e
Tadicit pér juridiksionin. Ajo pérkufizon nj& konflikt t& bréndshém t& armatosur nga t& nj&jtat dy karakteristika,
“konflikt i armatosur i zgjatur” dhe “grupe t& armatosura t& organizuara”, pa pérfshiré kushte t& tjera.

% Tadi¢, gjykimit ICTY, Aktgjykim, 7 Maj 1997, Lénda No. IT-94-1, paragrafi 562.

67 Shih Protocollin II t& Konventave t& Gjenevés t& 12 Gushtit 1949; Tadi¢, ICTY Ankesa pér vendimin pér
juridiksionin, Gjykata e Apelit, 2 Tetor 1995, Lénda No. IT-94-1-A73.1, paragrafi 70; Akayesu, ICTR Aktgjykimi
i Gjykatés, 2 Shtator 1998, L&nda nr. ICTR-96-4-T, paragrafét 620 dhe 625, dhe shih Komentarin e ICRC pér
Protokollin II.

% Tadi¢, Aktgjykimi i Gjykatés s& ICTY, 7 Maj 1997, lénda nr. IT-94-1, paragrafi 565; Delalic dhe t& tjeré,
Aktgjykimi I Gjykatés s& ICTY, 16 Néntor 1998, l¢nda nr. IT-96-21-T, paragrafi 189; MiloSevi¢, Gjykata e ICTY,
Vendimi mbi kérkesén pér aktgjykimin lirues, 16 Qershor 2004, l¢nda nr. 1T-02-54-T, paragrafi 28.

% Tadi¢, aktgjykimi i gjykatés s¢ ICTY, 7 Maj 1997, l¢nda nr. IT-94-1, paragrafi 566; Milo3evi¢, gjykata e ICTY,

Vendimi mbi kérkesén pér aktgjykim lirues, 16 Qershor 2004, lénda nr. IT-02-54-T, paragrafi 29.
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mobilizimi dhe shpérndarja e arméve ndérmjet t& dy paléve né konflikt’’, si dhe nése konflikti
ka térhequr vémendjen e Késhillit t& Sigurimit t&¢ Kombeve t& Bashkuara, dhe, nése ka kaluar
cdo rezoluté pér kété céshtje’ .

Organizimi

Kur vendos nése palét jané t& organizuara, tribunalet ndérkombgtare dhe vendore kang marré
vazhdimisht parasysh egzistencén e shtabeve, zonat e caktuara t& operacioneve, dhe aftésiné
pér t& blerg, transportuar dhe shpérndaré armé’.

Jurisprudenca ndérkombétare ka vendosur se disa shkalle t& organizimit nga palét do t&
mjaftonin pér t& vendosur pér egzistencén e konfliktit t€ armatosur por kjo nuk do t& thoté
domosdoshmérisht se &shté 1 nevq/jshém sistemi hierarkik i organizimit ushtarak t& ngjashém
me forcat e rregullta t&€ armatosura 3,

Gjykata e Qarkut t€ Kosovés'® vendosi né lidhje me vértetimin e konfliktit t& armatosur né
Kosové né 1998 se “&shté e réndésishme té vérehet se nuk &shté e réndésishme pér prokuroring
as qé t& provojé se UCK ishte njé forcé térésisht e unifikuar dhe as qé ajo t& kishte arritur t€
njé&jtin nivel zhvillimi ng t€ gjithé Kosovén™.

Kontrolli

Céshtja e kontrollit &shté relevante né pércaktimin e zbatueshméring e Protokollit Shtesé I1.
Aspekti gjeografik i konfliktit t&€ armatosur

Kufiri gjeografik nuk ka ndikim n& ndjekien penale t&é kétyre krimeve. Jurisprudenca
ndérkombétare ka vendosur prej kohe se shkeljet e ligjit apo zakoneve t& luftés mund t&
ndodhin né njé vend ku né fakt nuk po zhvillohen luftime. Tribunalet ¢ ICTY kang arritur n&

konkluzionin se

(a) “Ligji Humanitar Ndérkombétar vazhdon té zbatohet deri sa té jeté arritur njé
marréveshje page ....né té gjithé territorin né kontrollin e njé pale, pavarésisht nése né

fakt atje po zhvillohen apo nuk po zhvillohen luztime”75 .

™ Milo%evi¢, gjykata e ICTY, Vendimi mbi kérkesén pér aktgjykim lirues, 16 Qershor 2004, 1&énda nr. IT-02-54-T,
paragrafét 30-31. Shih po ashtu gjykimin e Celebici, Delalic e tjeré, aktgjykim i gjykatgs ICTY, 16 Néntor 1998,
lénda nr. IT-96-21-T, paragrafi 188.

" Tadi¢, aktgjykimi i gjykatés s¢ ICTY, lénda nr. IT-94-1, paragrafi 567; Delalic e tjeré, aktgjykimi i gjykatés sé
ICTY, 16 Néntor1998, I&nda nr. IT-96-21, paragrafi 190.

2 Milosevi¢, gjykata e ICTY, Vendimi mbi k¥rkes¢n p&r aktgjykim lirues, 16 Qershor 2004, lénda nr. IT-02-54-T,
paragrafét 23-24; Fatmir Limaj e tjeré, aktgjykimi i ICTY, 30 Néntor 2005, Lénda. IT-03-66-T, paragrafi 90.

7 Musema, Aktgjykimi i gjykatés s& ICTR, 27 Janar 2000, I¢énda nr. ICTR-96-13-T, paragrafi 257.

7 prokurori kundér Latif Gashi e té tjeré, Gjykata e Qarkut Prishting, Aktgjykimi i datés 16 Korrik 2003.

75 Tadié, gjykata apelit t& ICTY, Vendimi mbi mocionin e mbrojties pér ankesén e procedurés paraprake mbi
Jjuridiksionin, 2 Tetor 1995, lénda nr. IT-96-1-AR72, paragrafi 70. Shih po ashtu Aktgjykimin e ICTY Delalic dhe

1 tjeré, Aktgjykimi i ICTY, 16 Néntor 1998, ¢nda nr. IT-96-21, paragrafi 194, ku &sht& vendosur se nuk kérkohet
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(b) Nuk éshté e nevojshme qé té vértetohet egzistenca e njé konflikti té armatosur brénda
secilés komuné né fialé. Eshté e mjaftueshme qé té vértetohet egzistenca e konfliktit té
armatosur né té gjithé rajonin ku béjné pjesé kéto komuna”. 76

(c) “..kérkesa qé veprimet e té akuzuarit té jené ngushtésisht té lidhura me konfliktin e
armatosur nuk do té shfugizoheshin nése krimet ishin pérkohésisht dhe gjeografikisht
larg nga vendi i luftimeve. Do té ishte e mjaftueshme pér shembull pér qéllime 1€ késaj
kérkese, qé krimet e supozuara té ishin prané veprimeve ushtarake qé ndodhnin né pjesé
té tjera 1€ territorit té kontrolluar nga palét né konflikt”. 7

(d) “Kérkesa se aktet e 1¢ akuzuarve qé jané té lidhura ngushté me konfliktin e armatosur
nuk kérk% qé vepra penale t¢ kryhet ndérkohé qé zhvillohen luftimet, apo tek vendi i
luftimit” ™"

Prova qé provojné konfliktin ¢ armatosur

Sa pér sa i pérket Dranoveit, trupi gjykues dégjoi prova lidhur me krijimin e njésive t€ fshatit t&
UCK né Dranovc dhe fshatrat rreth tij, shumica e t& cilave dukej t& kishte shtabet e tyre.
Ushtarét vézhgonin forcat Serbe. Ka patur incidente q& pérfshinin pérplasje sporadike midis
njésive t&¢ UCK dhe forcave Serbe. Déshmia e Gjeneral Musa Jasharit tregon se detyrat e tij
pérfshinin vizitimi i pikave t& vrojtimit dhe rrreguilimi i transportimit t&& arméve brénda né
Kosové.

Mg tej éshté treguar népérmjet déshmive t& RIS REE Rl Sclim Krasnigit
dhe t& tjeré se UCK kishte mundésing t& blinte dhe transportonte armé per ti shpérndaré ato
midis luftétaréve. Madje ka patur edhe njé spital 1&vizés q& funksiononte n¢ “zon¢n e lirg”, ku
trajtoheshin luftétarét e plagosur t& UCK dhe civilé Shqiptaré79. Njésia né Dranovc kishte po
ashtu kontigjentin e tij t& Policisé Ushtarake.

MEé tej UCK né Dranovc kishte mundésing t& drejtonte s&€ paku céshtjet e sigurisé t& Dranovcit
dhe fshatrat pérreth dhe madje t& shp&rngulnin t& burgosurit me qé ka prova q¢ disa nga té
burgosurit ishin dérguar né Drenic&®.

Nga shqyrtimi i shumé komunikatave t€ léshuara nga UCK?®! &shté e qarté pavarésisht nga
déshmia e Gjeneral Musa Jashari, se UCK kishte nj¢ Komandg¢ t& Pérgjithshme né fillim t&
1998. Komunikata Nr.47 léshuar né 13/05/98, pérmend se me urdhér t& stafit t& pérgjithshém t&
UCK, ishin kryer né Mars, Prill dhe Maj né nén zonat t& Drenic&/Pastrik, dhe 16 pjestaré té
UCK ishin vraré. Duhet pérmendur po ashtu Shérbimin e Zbulimit t&€ UCK dhe operacionet q&
vazhdonin t& kryheshin. Komunikata e 19/06/98 pérséri léshuar nga apo né emér € Stafit t&

pér aty té kishte veprime luftarake faktike n& njé lokacion t& vecant€ apo q¢ luftimet té zhvillohen pikérisht né
kohén kur kan& ndodhur veprat ¢ supozuara.

76 Blaskic, Gjykata I e ICTY, Aktgjykim, 3 Mars 2000, l&nda nr. IT-95-14-T, paragrafi 64.

77 Kunarac, Kovac dhe Vokovic, gjykata e apelit t& ICTY, 12 Qershor 2002, 1&nda nr. IT-96-23, paragraf 57.

78 vasiljevic, gjykata e ICTY, Aktgjykim, 29 Néntor 2002, lénda nr. No. IT-98-32-T, paragraf 25.

7 Shih deklaratén e deshmitarit Dr. AJJJJHEEE proceverbali i gjykimit kryesor, 7 Qershor 2006, faget 6, 8,
dhe 9.

8 Shih procesverbalin e gjykimit kryesor t& déshmitarit Muhamet Berisha, 8 Shkurt 2006, faqe 9.

81
Prova 15.
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Pérgjithshém t€ UCK thoshte se do t& b&hej njé mobilizim i pérgjithshém dhe pérgatitje pér njé
konfrontim vendimtar me Serbing.

Gjaté 1998 UCK publikoi Rregulloret Ushtarake dhe Disiplinore (ku duket qarté se ishin
bazuar né rregulloret e ushtrisé Shqiptaré). Gjykata mendon se kjo mund t& ishte béré vetém
pér rregullimin dhe organizimin e brendshém t& punéve t& brendshme t& UCK®.

Né provat e paragitura, UCK pérbénte kércénim t& réndé dhe t& organizuar pér rregjimin Serb
népérmjet aftésive t& tyre t& treguara pér té kryer sulme ushtarake t& zgjatura né kohég, por mé ¢
réndésishme &shté se UCK, né periudhén Maj dhe Shtator 1998, pérbén njé “grup t& armatosur
t& organizuar” q& pérmbushi kriterin Tadic.

Lidhur me céshtjen e kontrollimit &shté provuar konkretisht kur i referohemi déshmiré sé
déshmitaréve se UCK ishte né kontroll faktik t& njé pjesé t& konsiderueshme t& zonés midis
qyteteve t& Rahovecit dhe Malishevés gjté periudhés kritike. Njé zoné e vecanté e quajtur
“Zoné e liré”, q& mbulonte fshatrat e Potogani i Ultg, Potogani i Ep&rm, Sopniq, Drenove,
Ratkovc dhe nj& numér fshatrash té tjeré deri né qytetin e Malishevés. Autoritet Serbe (civilg,
ushtria apo policia) nuk mund té kalonin népérmjet késaj zone. Popullsia civile Shqiptare po
ashtu kérkonte leje t& largohej apo kthehej né “Zonén e Liré”8. Gjaté kohés kritike UCK ishte i
vetmi autoritet né Drenove dhe né shumé fshatra Shqgiptare rreth tij%4.

Nga njé perspektivé né téré Kosovén, Human Rights Watch® shkoj deri aty sa t& raportonte se
“Nga Prilli deri né mes t€ Korrikut 1998, UCK mbante rreth 40 pérqind t€ territorit t€ Kosovés,
megjithése pjesa mé e madhe e territorit u rimor nga forcat qeveritare né Gusht 1998.
Megjithaté, deri n& até kohé, UCK kishte mbajtur njé numér gytetesh e fshatrash strategjike,
dhe drejtonte pika kontrolli gjaté disa rrugéve kryesore t& Kosovés; nga Shtatori 1998 zona ¢
tyre e kontrollit ishte zvogéluar né disa pjesé né Drenicé dhe disa xhepa t& shpérndaré né
peréndim, vecanérisht gjaté natés”.

Pérvec késaj njé numér déshmitarésh dhané déshmi pér konfliktin e armatosur.

Déshmitari EfJJjRANE deklaroi se kur filloi bombardimi né fillim t& Gushtit t¢ gjithé
fshatarét u larguan nga Dranovci®®. Ai u kthye né fshatin e tij né Shtator dhe 7gjat'e‘ kthimit t& tij
ai pa té gjithé shtépité qé ishin djegur dhe ai tha se k&t e kishin béré Serbét®”. UCK u shfaq né
Dranovc né Mars apo Prill dhe déshmitari kujtoi se i akuzuari i thérriti fshataté dhe ata po
hapnin transhet®®. Ushtria ¢ UCK pérbéhej nga t& t€ rinj e t& vietér®. Ai kishte dégjuar se

%2 Prova 15.

% Shih proceverbalin e giykimit kryesor t& déshmitarit "D" 18 Maj 2006, fage 28; procesverbali i givkimit kryesor
t¢ deshmitarit N B 8 Qershor 2006, procesverbali i gjykimit kryesor t& déshmitarit Nﬂ

8 Qershor 2006.

% Shih procesverbalin e gjykimit kryesor t¢ déshmitarit FIEllHll 16 Mars 2006, fage 8/9.

8 Raporti i Human Rights Eatch 1999 - Prova 15.

% Shih proceverbalin e gjykimit kryesor t& déshmitarit E]R Sl 14 Dhjetor 2005, faqe 34.
87 Po aty, faqe 35.

8 Po aty, faqe 28.

¥ Po aty, fage 29.
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pjestarét € UCK ishin plagosur dhe vraré né Maj 1998 né Dranovc por ai nuk mund té jepte
emrat ¢ tyre9°.

Né pyetjen drejtuar atij nga i akuzuari Isuf Gashi déshmitari deklaroi se UCK u shfaq né&
Dranovc né muajin Mars apo Prill. Déshmitari e kujtonte kété fakt sepse Isuf Gashi e thérriti
déshmitarin dhe t& tjerét dhe se ata t& gjithé shkuan pér t& hapur transhet&®'. Pyetjes vijuese t&
Isuf Gashit, “i kujtohej nése ushtria ishte e pérbéré nga ushtaré t& rinj apo t& vjetér?” déshmitari
ju pérgjigj se kishte ushtaté & rinj dhe t& vjetér’.

Déshmitari FijjJjj HIl déshmoi se lufta kishte filluar mé paré né Dranovc dhe mé pas né
Ratkove®®. Né kohén kur ShIEE ShElMshkoi ta takonte até ishte kohé lufte por bombardimi
nuk kishte filluar’*. Né kohén kur ShijJShlllta takonte até UCK kontrollonte fshatin e
Ratkovcit q& éshté rreth gjashté deri shtaté kilometra larg nga Dranovc, ku ishte njé njési e
UCK dhe ku ndodhej shtabi i UCK®. Ai nuk e dinte vendodhjen ¢ shtabit®. Déshmitari FjJJjJj
H. shtoi se “cdo ushtri kishte shtabe jo vetém Dranovci’’. Ratkovci dhe fshatra t& tjeré
pérreth kontrolloheshin nga UCK®®,

Duke komentuar pér déshminé e FIHI 1suf Gashi béri deklaratén e méposhtme:

“Uné e kuptoj fjalén konflikt, q& ajo pércjell konflikt midis etniciteteve brénda njé
vendi. Ka patur njé lufté né Kosové; ishte lufté e ashpér dhe ¢ réndé dhe nuk kishte
ndodhur né Balkan qé trupat ¢ NATO-s t& ndérhynin pér 78 dit€. Beogradi u
bombardua, por né lidhje me até cfaré po pyet prokurori publik, njésité e para t&¢ UCK
u krijuan né Kosové né 1998. Egziston njé ndryshim ndérmjet njé formacioni dhe nj&
njésie. Njé njési pérmban deri 15 ushtaré. N& 1998 ne kishim njési n€ Kosoveé, t€ parat.

Kur pushtuesit hyné né Kosové né ményré barbare né 18 Shkurt 1998, ata masakruan
dhe vrané pleq, gra dhe fémijé né Likoshan Qirez, dhe né 5, 6, dhe 7 Mars né Prekaz u
vrané fémijé dhe gra, dhe né até rezistencé komandanti i asaj njésie humbi jetén. E
njéjta gjé ndodhi né 25 Mars n& Dukagjin Glogjan ku u vrané fémijét dhe graté. E njgjta
gjé ndodhi edhe ditén né t& cilén déshmitari pérmendi né 12 Maj, kur armiku erdhi me
helikopteré, tanke dhe armé. Ata vrang, rrémbyen dhe plagosén civilé t€ pafajshém. Ata
morén dyzina njeréz né Serbi ku ata kané qené atje pér 4 deri 5 vjet. Njerézit e zongs
vendosén veté t& mbroheshin kundér kétyre pérpjekieve barbare dhe secili fshat béri
pérpjekie t& mbronte veten kundér pushtimi barbar, pér t¢ mbrojtur veten nga t& gjith&
té kéqijat gé ata sillnin.

% po aty, fage 26.

°' Po aty, faqe 28.

%2 Po aty, faqe 29.

% Shih procesverbalin e gjykimit kryesor Déshmitari Fadil Hoti, 16 Mars 2006, faqe 8.
% Po aty, fage 6.

% Po aty, fage 7.

% Po aty, faqe 11.

°7 Po aty, faqe 8.

% Po aty, faqe 8.
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Nga fundi i vitit 1998 u themelua shtabi géndror dhe ata ndané zonat. Ata vendosén apo
themeluan brigadat dhe filluan t& luftonin dhe ng até koh& UCK u bé aleat i NATO-s.
Dhe rezultat i késa ishte se nuk kishte mé& invadime barbare kétu.

Lidhur me personat g& u zhdukén apo u vrang, uné jam nga Komuna e Rahovecit dhe
mése njé mijé persona u zhdukén apo u raportuan t& vraré. Uné e them két€ me
pérgjegjési t&¢ madhe sepse uné isha personi q& referonte két¢ informacion rreth
personave t& zhdukur dhe t& vraréve. Né komunén time u raportuan mbi 2000 &
plagosur. Né 18, 19, 20, dhe 21 Korrik 1998 kéto jang ditét ku i gjithé qyteti u zbraz. Si
rezultat i kétij terrori edhe besimtarét Muslimang ishin vraré né faltore. U vra
Shill} Mbi 300 deri 400 njeréz ishin masakruar, vraré dhe plagosur. Ka patur
teté masakra masive né komunén ton&. Nése doni uné mund t& pérmend emrat e
personave pér cdo masakér. Ishin mbi njéqind individé. N& Krushé t¢ Madhe kishte
mése 300 persona t& vraré. UCK kreu luftén vetém kundér barabréve Serbé, jo kundér
populglgsisé civile Serbe, e jo mé pastaj kundér Shgiptaréve, nuk kishte nevojé pér
kéte”””.

Déshmitari HIEEERAE deklaroi se kur filluan bombardimet t& gjithé fshatarét e lagjes s&
Dranovacit ku jetonte déshmitari, u larguan. Fémijét dhe déshmitari bashké me véllain e tij
EJ R+ shkuan né njé fshat t& vogél t& quajtur Dejne dhe nga aty ata shkuan né
Babobc gé ishte diku né male dhe aty ata géndruan lpér 2 apo 3 net bashk& me njeréz t€ tjeré qé
ishin aty. T& gjithé ishin mbledhur ng fshatin Dejné 0

Sipas déshmitarit M{JJJJJJJJCEEEENE né Korrik 1998 paramilitarét Serbé kishin filluar ofensivén
e tyre'®!. Para kthimit t& tij né Kosové déshmitari kishte paré apo dégjuar lajme pér sulmet nga
Serbét né Rahovec dhe rrethinat e tij dhe se kishte patur shumé nga kéto sulme. Ai nuk mund &
jepte datat e sakta t& kétyre sulmeve'%%. Fshati i tij Brestovc ishte sulmuar n& 25 Mars 1998 dhe
ky ishte sulmi i dyté103 . Njé muaj para se ai t& vinte né Kosové, Rahoveci dhe rrethinat e tij
ishin sulmuar, por ai nuk mund té thoshte nése Rahoveci ishte sulmuar pérpara se € rrémbehej
babai i tij né 13 Korrik 1998.

Q& kur filloi bombardimi i NATO, kur ushtria Serbe sulmoi Rahovecin, fshatin e déshmitarit,
déshmitari géndroi né shtépi pér njé javé pasi forcat Serbe ishin vendosur né fshatin e tij. Ata i
cuan fémijét jashté fshatit. Ai mé pas qéndori n€ fshatin Nagavc sepse shtépia e tij ishte djegur
deri né themel dhe pas késaj ai shkoi né Shqipéri'®. Kur M{lB Elllshkoi n¢ Dranove,
ai nuk pa ndonjé shtépi apo pasuri t& fshatarve t& asaj zon€ gg ishte djegur.los . Kur po hynte né
fshat, ai u ndesh me disa ushtaré dhe né disa raste kur ishte n¢ fshat ai pa ushtaré.'%.

9 Shih déshming né gjvkimin kryesor t& Isuf Gashit, 16 Mars 2006, faget 18, 19 dhe 20.
1% Shih déshmine e H ﬁné gjykimin kryesor, 15 Dhjetor 2005, faqe 40.

101 ghih déshminé e M{NEEEE B¢ gjykimin kryesor, 8 Shkurt 2006, fage 9.

192 po aty, faqe 14.

1% Po aty, fage 14.

1% pg aty, fage 15.

195 po aty, fage 16.

1% Po aty, fage 16.
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N& 13 Korrik 1998 ka patur luftime né Rahovec por jo né Brestove. Megjithése né fshatrat
Brestove, Krushe, Celiné dhe Bellacerké nuk ka patur luftime n& 12 apo 13 Korrik, por pérpara
dhe pas késaj ka patur periudha luftimi gé zgjatnin dy deri tre dit&'’. Policia ka qeng e
pranishme né Rahovec por ishte i mbushur me forca Serbe. Madje edhe civilét Serbé ishin t&
armatosur né até kohg. Megjithaté né fshatin Brestove, forcat policore apo ushtarake Serbe nuk
arritén t& futen pér njé vit, deri né ditén e ofensivés kur ata dogjén t& gjithé fshatin. Rruga
kryesore né Rahovec ishte rethuar nga ushtria dhe policia Serbe'®.

Komanda e UCK pér t& gjithé fshatin e Brestovcit ishte e vendosur né Drenas'”. Déshmitari
kishte dégjuar se Bedri Zyberaj ishte zyrtar i larté. Ai e kishte paré XI-G- ndryshe
“Gjermani” né fshat por ai nuk kishte folur me t& dhe kur ai shkoi né fshat ai takoi Selim
Krasnigin por nuk e kishte njohur até pérpara késaj dite''’. MBI dhi nga
Shqipéria. Ai udhétoi nga Kukeési dhe ai kishte transportuar armé p&r UCK. Ai i pruri armét né
Hoc t& Voggél.

Duke komentuar déshminé e Muhammet Berishés i pandehuri Selim Krasniqi deklaroi se UCK
nuk ishte angazhuar vetém né Dranovc, por operonte po ashtu n€ t& gjithé Kosovén. Qéllimi
kryesor i UCK ishte clirimi i Kosovés nga pushtuesit Serb¢ dhe nuk ishte interesi i UCK t&

merrej me A. B- 1

Déshmitari N R{JJ deklaroi se kur ai dhe HII shkuan per & kérkuar per Ml
R ata shkuan né njé vend qé& na ishte théné si shtabi — kooperativa bujqésore. Vendi
ishte shtabi i UCK''2. Ai kishte qen te shkolla vetém dhe kishte marré disa tesha pér M
vetém njé heré. ZJJi mori teshat nga ai'’®. Kur ishte atje ai dégjoi nj& z&, diké q& po bértiste,
por Z‘i tha atij, “ Largohu tani, shko né shtepi”' ™.

Déshmitari tha se bombardimi filloi né 19 Korrik 1998'"°. Déshmitari dhe familja e tij u
larguan nga fshati Dranovc bashké me fshatar€ t& tjeré kur filloi sulmi''S.

Gjaté Majit dhe Qershorit 1998 nuk ka patur luftime dhe sulme nga forcat Serbe apo pérleshje
me UCK apo forcat Serbe né até zon& ku jetonte déshmitari. Ai nuk mund té thoshte nése
kishte ndonjé pérleshje né fshatra t& tjeré me g€ ai nuk ishte larguar nga fshati i tij'"’, por ai
besonte se t& gjithé fshatrat né Dranovc ishin sulmuar gjaté luftés né 1998''%. Kur fshati i tij u
bombardua né 1998 dhe mé pas kur filloi lufta, pothuajse t& gjithé fshatrat ishin bombarduar.

17 Shih procesverbali gjykimit kryesor déshmitari MBS 10 Maj 2006, faqe 6.

1% po aty, fage 7.

199 po aty, fage 7.

119 po aty, fage 7.

"' Shih procesverbalin e gjykimit kryesor pér t& pandehurin Selim Krasnigi, 8 Shkurt 2006, fage 21.
112 Ghih procesverbalin e gjykimit kryesor déshmitari N{JlliRrllll 15 Dhjetor 2005, fage 6.
113 po aty, faget 11 dhe 12.

14 Po aty, fage 12.

115 po aty, fage 18.

116 Ppo aty, fage 18.

17 Shih gjykimin kryesor déshmitari N JR-EEEE, 25 Maj 2006, fage 7.

18 po aty, faget 7 dhe 8.
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Ai thange kjo ishte dicka qé t& gjithé e dinin, se t& gjithé fshatrat ishin bombarduar dhe
djegur .

Déshmitari po ashtu shpjegoi se nése dikush donte t& dilte dhe t& hynte n&€ Rahovec apo t&
shkonte né drejtim tjetér drejt Xérxés, ai/ajo do t& binte viktimé sepse atje ishte ushiria dhe
policia Serbe. Nuk ishte e sigurté pér njé person qé t€ shkonte n& até drejtim. Shqiptarét apo
luftétarét e UCK rané viktima t& policisé apo ushtrisé Serbe'®. Sipas déshmitarit, Dranovc dhe
fohatrat pérreth ushin nén kontrollin e UCK. Kur UCK ishte brénda né fshat kishte s)ika
kontrolli Serbe t& policisé, paramilitaréve apo militaréve n& zonat ku ishte n& kontroll UCK'?!.

Déshmitari anonim “B” deklaroi se, né até kohé, shtabi i UCK ne Drenove ishte vendosur né
njé shtépi pérdorur si ndértesa e komunés dhe gé ishte prang shkollgs'?. Ratkovcit u dogj né 17
dhe 18 Korrik'?®. M& voné u dogjén Bellacerka dhe Rahoveci dhe déshmitari nuk mund té
shkonte mé né Dranovc'?*. Kur kishte udhétuar nga Dranovci pér né Ratkove dhe mé pas né
Brestove déshmitari nuk kishte paré kontrolle t& policisé Serbe apo ndonjé lloj kontrolli né
rrugét apo ndonjé betejé ndérmjet UCK dhe forcave Serbe né até koh&!?®. Fshatrat Brestove,
Ratkove, Xerxe, dhe Pirana ju vu zjarri né 17 dhe 18 Korrik. Kur Shqiptarét e Kosovés u
pérzuné pér né Shqipéri, kéto fshatra u dogjén pér heré t& dyté dhe kété heré u dogj edhe
fshatrat e tjer€ si Krusha'?®,

Sipas déshmitarit anonim “D” kur déshmitari po pérpiqej t& shkonte tek Hidaj Popaj ai/ajo nuk
ishte lejuar t& hynte né zonén e liré. Me zong t€ liré ai/ajo donte t& thonte zonén e kontrolluar
nga UCK. Ky kontroll mbulonte t& gjith¢ fshatrat si Potogani i Epérm, Potoqani i Ulét,
Sukaniq, Dranove, Ratkove dhe t€ gjithé fshatrat e tjeré deri né Malishevé. Zona e liré ishte
deri tek ura e Krmavik. Ai/ajo shtoi se cfaré nénkuptonte me “t€ liré” ishte zona e liré nga
Serbét me qé ishte e kontrolluar nga UCK'?". Ai/ajo nuk e dinte datén e sakté se kur ishte béré
zoné e liré por besonte né fillim t& t& Korrikut'?®. Kur ai/ajo u pyet nga S-K- nése “pér
kohén gé po flasim apo pér kohén pér t& cilén po flisnim ishte koha kur UCK sapo ishte filluar
ta organozonte veten dhe kishte vetém njé njési n€ Dranovce” déshmitari/ja u pégjigj “Uné di

vetém qé ushtria ishte formuar. Ung nuk di ndonje gjé tjetér”lzg.

Kur u pyet nése né u zhvillua njé betejé midis UCK dhe Serbéve né muajt Maj, Qershor apo
Gusht 1998 pér t& marré zonén e liré, ai/ajo tha se né Korrik ka patur njé betejé né fshatrat
Bellacerké dhe Rahovec, dhe ishin vraré Shqiptarg, po ai/ajo nuk mund t& thonte nse ishin
vraré Serbé'*’. Pas spjegimit se njé betejé &shté njé lufté midis dy paléve ai/ajo shtoi se lufta

119

Po aty, fage 8.

Po aty, faqe 7.

Po aty, faqe 6.

Shih procesverbalin e gjykimit kryesor déshmitari anonim “B”, 23 Maj 2006, fage 8.
Po aty, faqe 6.

Po aty, fage 7.

Po aty, faqe 19.

Po aty, fage 19.

Shih procesverbalin e gjykimit kryesor déshmitari anonym “D”, 18 Maj 2006, faqe 28.
Po aty, fage 31.

129 po aty, fage 35.

130 po aty, faqe 28.
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ishte midis UCK dhe ushtrisé Serbe'®’. Midis kétyre paléve u zhvillua betejé né Prill, Maj apo
Qershor 1998 né fshatrat Bellacerké, Rahovec dhe Dranovc'?2. Forcat Serbe kishin tanke dhe
automjete té blinduara dhe ata dogjén t& gjithé fshatin duke filluar me Rahovecin dhe
Dranovcin. Ai/ajo nuk kishte ndonjé ide pér pjesmarrésit e UCK”'®. Gjaté pesé gjashté muajve
té paré t& vitit 1998, forcat Serbe, policia dhe ushtria kishin kapaciteitn t¢ sulmonin dhe t¢
merrnin cilin do fshat qé donin'**. Policia Serbe vrau shumé civil¢ brénda dy apo tre ditéve'’.
Pati 70 t& vraré né Bellacerké; 80 né Celin; 150 n& Krushé t&¢ Madhe; 100 n& Krushe t& Vogel;

50 deri né 60 né& Nagaviciki, dhe i nj&jti numér né Hocé té Vogel*®.

Déshmitari anonim “TT” déshmoi se ka patur sulme né zonén e tij/saj n€ veré t& 1998 nga
forcat Serbe dhe fshati Drenovac u sulmua po ashtu'’’. Ka patur luftime apo pérleshje gjaté
Majit, Qershorit dhe Korrikut 1998 midis UCK dhe forcave Serbe né Bellacerkve, Celiné,
Bratotiné dhe Dranovc. Serbét dhe Shqiptarét luftonin me njéri tjetrin dhe nj& person vdiq"®.
Déshmitari/rja nuk kujtoj nése né Maj, Qershor apo Korrik 1998 forcat Serbe qarkulluan né
zonén e Rahovecit, Prizren dhe Xérxé. Kur zona u mor nga Serbét kishte njé ushtri dhe forcat

Serbe dhe zona u mor nga Serbét. Ka gené 18 Korrik 1998 kur ata morén Bellacerkén'®.

Si ushtar/e i/e UCK ka marré pjesé personalisht n& luftimet né Bellacerké né 18 Korrik 1998.
Ishin 10 ushtaré t& UCK t& pérfshiré né luftime dhe n& nj& piké kontrolli né Bellacerké, u vra
THX I Nga Mubadri, njé fshat né zonén e Hasit branda kufirit t& Shqipéris¢ mé tej
gjaté lumit drin, ushtarét e ushtrisé Jugosllave bombarduan ata dhe mé ?as dhe erdhén e morén
cdo gjé nga ata. Armét e pérdorura nga Serbét ishin katjusha Ruse Y Gjaté muajve Ma{',
Qershor dhe Korrik 1998, UCK ishte né kontroll t&¢ fshatit Dranovc dhe fshatrat pérreth14 .
Lidhur me kétg, i pandehuri Isuf Gashi béri komentin vijues “Uné nuk besoj q& UCK té& keté

arrestuar popullsi civile Shqiptare. Mendimi im éshté se UCK ndihmoi me sa mundej”m.

Ka patur shtabe t& UCK né Radoste dhe Ratkovc'®. 1 akuzuari Isuf Gashi deklaroi gjaté
pyetjes nga ai t& déshmitarit se njésité u ngritén })ér ti mbrojtuar ata nga forcat Serbe!**. Sipas

déshmitarit UCK né& Dranovc e ngriti Isuf Gashi'®.

Déshmitari anonim “U” deklaroi se Agron Krasniqi dhe Z{i| B erdhén né shtéping e
tij né 16 Korrik 1998 dhe e cuan né shtabin ushtarak né Dranove *° Né kohén qé ai/ajo u

131 po aty, faget 33 dhe 34.

132 py aty, faqe 34.

133 po aty, fage 34.

134 Ppo aty, faqe 34.

135 Po aty, fage 35.

13 po aty, fage 35.

137 Shih procesverbalin e gjykimit kryesor déshmitari anonym “TT”, 17 Maj 2006, faqet 38 dhe 39.
138 po aty, fage 39.

139 Po aty, faqe 44.

190 po aty, fage 45.

141 Po aty, fage 39.

142 pg aty, fage 50.

143 po aty, faget 49 dhe 50.

144 po aty, faqe 50.

145 po aty, fage 48.

146 Shih proceverbalin e gjykimit kryesor déshmitari anonim “U”, 10 Maj 2006, fage 11.
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arrestua dhe dhe u cua né zyrén e t& akuzuarit Selim Krasniqi, kishte njé r},iési té¢ UCK né¢ até
vend dhe me%}'ithése ai/ajo nuk e kishte paré até, kishte dégjuar rreth tij'*’. Ai/ajo u pyet tek

shtabi i UCK '8,

Duke komentuar déshminé e déshmitarit “U” i pandehuri Selim Krasniqi deklaroi “Uné
déshiroj t& shfrytézoj kété rast té informoj gjykatén se UCK béri njé lufté t& drejté'®’. Disa heré
UCK ishte pérfshiré né shumé gjéra t& tjera. Ne pérballeshim me njé lufté t€ pabarabarté me
njé armik késhtu qé& ajo pér té cilén ne ishim t& interesuar né até€ kohg ishte t€ clironim vendin

toné”l50

Sipas déshmitarit anonim “X” UCK kishte shtabin e saj né Reti dhe ne po ashtu kishin z&éng&
ndértesén e shkollés né Dranove'®.

Kur déshmitari anonim “Z” u pyet pér emrat e fshatrave dhe qyteteve q& pérbénin zonén e
kontrolluar nga UCK né zonén e tij/saj, ai/ajo pérmendi vetém Dranove dhe Ratkovc por tha se
asnjé& nuk e kontrollonte fshatin e tij Bellacerkén',

Déshmitari deklaroi se duke vizituar HJJJjP @] pér heré t¢ paré, aj/ajo nuk e pa até pérséri
sepse rreth 18 Korrikut 1998 filloi ofensiva Serbe né fshatin e tij n¢ Bellacerke, duke i detyruar
ata t& largoheshin nga fshati dhe késhtu ata shkuan n¢ Ratkovc. Ai/ajo u kthye né fshatin e
tij/saj njé muaj mé voné dhe shkoi n& Dranovc pér t& kérkuar pérséri pér HjP 3,

Déshmitari kishte dégjuar se rreth fundit t& Majit 1998, midis fshatrave Bellacerké dhe Xérxe,
u vrané dy apo tre persona dhe njé person i plagousr u arratis. Pér at€ ngjarje ng até vend &shté
ngritur njé monument >, Déshmitarit pérmendi emrat e dy prej atyre personave gg ishin sl

Bl FIGER .

Né& pérgjigje t& njé pyetje drejtuar nga avokati mbrojtés F.B- déshmitari sqaroi se né 17
dhe 18 Korrik 1998 rruga ishte bllokuar nga UCK né Bellacerkve. Policia Serbe sulmoi
barrikadat dhe gjaté sulmit ishin vraré disa persona nga Dranovec, tre gra nga Bellacerka, dhe
njé burré nga Dranovc. GEE PE v vra né kryqézimin e rrugés s¢ Bellacerkés nga njé
Serb'. Déshmitari shtoi se né Bellacérké u vrang pjestaré t& popullsisé civiléve, me pérjashtim

¢ GNP dhe nj¢ ushtari'’.

47 Po aty, fage 13.

148 Shih proceverbalin e gjykimit kryesor t& déshmitarit anonim “U”, 14 Dhjetor 2005, faqe 8.

14 Ppo aty, fage 14.

10 Shih procesverbalin e gjykimit kryesor i pandehuri Selim Krasniqi, 10 Qershor 2006, fage 15.
15! Shih procesverbalin e gjykimit kryesor déshmitari anonim “X”, 30 Néntor 2005, faqet 6 dhe 7.
152 Shih procesverbalin e gjykimit kryesor déshmitari anonim “Z”, 17 Maj 2006, faqet 28 dhe 29.
133 Po aty, fage 13.

134 Po aty, faget 22 dhe 23.

135 Ppo aty, fage 23.

13 Po aty, fage 24.

157 Po aty, fage 24.
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Déshmitari nuk ishte né dijeni nése ishte vraré ndonjé civil nga Serbét né fshatrat e Xérxés,
Dranovc, Krushé dhe fshatra t& tjeré né Komunén e Rahovec apo nése kishte luftime, apo nése
forcat Serbe hyné né fshatra, i dogjén ato dhe vrané njeréz, né Gusht dhe Shtator 1998'%5,

Déshmitari ishte né dijeni se pér njé periudhg kohe gjaté Majit, Qershor, Korrik, Gusht, Shtator
apo Tetor 1998 ka patur luftime midis dy yshtrive né rajonin e Rahovecit, por nuk ishte njésoj
sic ishte né Mars 1999'.

Ai/ajo nuk e dinte n&se kishte patur luftime n& Maj, Qershor apo Korrik 1998 né fshatin e
tij/saj apo né fshtarat pérreth sepse ai/ajo nuk mori pjesé né ndonjé lufts'®®. Ai/ajo ishte vetém

né zonén ku ka gené ushtria clirimtare, zonén e Dranovc dhe Ratkovc'®,

Ai/ajo konfirmoi t& kishte théné si mé& poshté pérpara gjyqtarit hetues, “Disa dit¢ m& vong, uné
dhe t& tjeré qé ishim aty, u larguam nga fshati Ratkovc sepse policia Serbe po hynte n€ zonén e
kontrolluar nga UCK. Ne u larguam dhe shkuam né fshatin Rogové. Ne ishim midis disa
familjeve né Ratkovc dhe ne té gjithé shkuam ng fshatin Rogove. Uné géndrova n¢ Rogové
gjaté natés. Té nesérmen uné shkova né Prizren népérmjet njé zon& fshati gjaté Drinit. Uné
qéndrova né Prizren pér dy javé. Pas dy javésh uné u ktheva pérséri né fshatin tim nga Prizreni
népérmjeltéé njéjtés rrugé gjaté zonés sé Drinit sepse disa familje t& tjera po ashtu ishin kthyer
né fshat” ™.

I pandehuri Selim Krasnigi dha déshming e méposhtme se si ai ju bashkua luftimeve: “Fakti g€
uné shkova né vendet ku kishte luftime pavarésisht nga vendodhja né rajon né Kosovés tregon
se uné duhet t& luftoja me ta dhe t& mbroja popullsing civile. Nuk ishte zgjedhia ime t€ luftoja,
por kjo lufté ishte e imponuar nga sundimi Serb dhe uné doja & isha né vendet ku
zhvilloheshin luftimet. Ky ishte preokupimi im kryesor até kohé, asgjé tieter”'®,

Ai shtoi se né Maj dhe Qershor, nuk ka patur luftime pikérisht né€ Dranovc. Ka patur luftime né
fshatrat pérreth Dranovcit. Ai pérmendi betején e Ratish dhe betején e Kramovik. Ai theksoi
me forcé se né Dranovc, nuk ka patur luftime, por ka patur luftime né fshatrat pérreth ku Serbét

po pérpigeshin t& hynin né& zonat civile dhe t€ fillonin vrasjetl64.

Kur u pyet se né cilat fshatra kishte kontroll UCK dhe sulmet dhe luftimet erdhén si rezultat i
pérpjekies sé Serbéve pér & rifituar kontrollin e fshatrave, i pandehuri tha “uné nuk do ta quaj
até njé pérpjekie pér té rifituar territorin por uné do ta quaj pérpjekie pér t€ vraré civilét. Sepse
né até kohé numri anétaréve t& njésive nuk ishte shumé& i madh. Nuk kishte ushtaré t&
mjaftueshmé pér ta patur t& gjithé até zoné nén kontroll. Kjo éshté aryeja kryesore pérse une
ndihmova bashké me disa ushtaré né disa raste. Nése numri i ushtaréve do t€ ishte i

158
159
160
161

Po aty, fage 24.

Po aty, fage 25.

Po aty, faqe 25.

Po aty, page 25.

162 po aty, faqet 25 dhe 26.

163 Shih procesverbalin e gjykimit kryesor i pandehuri Selim Krasnigi, 21 Qershor 2006, fage 11.

184 Po aty, fage 11.

Job No.:AA2937 Path name: my documents/altina’s alb doc Selim Krasnigi verdict/ Boolell Comp. No.:016

Created on Translated by: ER 1-20,GI21-35,ASH 36-48, TK 49-61, OGJ 62-74,ARW 75-87,  Page 33 of 99
ID88-102



mjaftueshmé pér t& mbajtur zonén nén kontroll nuk do t& ishte e nevojshme pér ne t€ shkonim
dhe t& ndihmonim njésité e tyre”!®,

Atij ju paragit njé pérmbledhje t& nj& dokumenti t& publikuar nga Human Rights Watch t&
titulluar “Njé fshat i shkatérruar” pérgatitur né 1999, q& thoté se: “Nga Prilli deri n& Korrik
1998, UCK mbante 40% té territorit t& Kosovés dhe pjesa mé e madhe e territorit ishte marré
né Gusht 1998”. Né& té& po ashtu thuhet se “UCK mbante njé numér qytetesh dhe fshatrash dhe
drejtonte shumé pika kontrolli gjaté disa nga rrugét e Kosovés dhe se nga Shtatori 1998 zona e
tyre e kontrollit ishte zvogéluar”. Kjo p&rmbledhje u paraqgit né provat (Prova 15d).

Ai u pyet nése ai ishte njé mendimi apo jo me até se cfaré shkruhej né até artikull, dhe
pérgjigja e tij ishte “Besoj se shifra e 40% &shté e egzagjeruar. Ky &sht¢ mendimi im. Uné
besoj, dhe jam né dijeni, se n& até kohé egzistonte njé zong ¢ liré. Uné pérmenda mé herét se
organizimi ishte béré mé herét né disa zona. Un& mund t& pérmend zonén e Drenicés q¢€ kishte
njé organizim t& konsoliduar dhe konfliktet filluan atje m& herét. Megjithaté uné deklaroj se
shifra e 40% &shté shum&™'®.

Kur u pyet nése UCK né Dranovc dhe zonat pérreth, dhe né Kosové dhe rreth Kosovés,
mobilizoi forcat e saj pér betején, i pandehuri u pérgjigj “Uné nuk e di saktésisht se ku luftuan
njésia ¢ Dranovcit. Por ung besoj se betejat qé ndodhén né até kohé, pjesétaré prej njésis€ sé
Dranovcit morén po ashtu pjesé sepse uné besoj se edhe né vendet ku u zhvilluan luftime
kishte njési t& vogla. Disa nga ata mund t& ken& shkuar né Ratish per t& luftuar apo né
Kramovik. Por uné nuk mund t& them se Dranovc i organizoi ata. Uné konsideroj se n¢ até
kohé, kjo ishte nj€ lufté spontane.

Ushtarét mé me vullnet né até kohé ndignin né radio pér betejat q& zhvilloheshin. Disa nga ata
shkonin dhe ndihmonin aty ku zhvilloheshin betejat. Kjo &shté ményra se si uné konsideroj né
ményré llogjike t& rridhnin ngjarjet né até kohg, apo luftimet sic e thoté prokurori, dhe jo
ndryshe”m.

Kjo éshtél ményra se si rrodhén ngjarjet né até kohé, apo luftimi si e thoté prokurori dhe jo
ndryshe” 68,

Ai dégjoi se po béhej njé betejé né Ratkovac, por nuk e dinte se edhe ne Malishevé po béhej
njé betejé, duke théné “Nuk e di né Korrik, nuk e di”'®.

Ai kishte géndruar 5 dité né Dranovc pér té ndihmuar dhe kur e pyetén nése mund t& arrinte né
ndonjé pérfundim lidhur me ekzistimin e policisé ushtarake n& Rahovec dhe kush i drejtonte
ata, i pandehuri u pérgjigj “Absolutisht jo”. Ai pa ushtar¢ até ditg, si dhe civilg, dhe t& gjithé
ishin aktivé me kuptimin q& kishin detyra t& caktuara. Civilét po pérgatiteshin pér tu larguar
dhe ushtarét e pranishém po merreshin me popullatén civile ndérkohé qé ata po largoheshin

15 po aty, fage 11.

1% po aty, fage 11.

17 Po aty, faqe 12.

'8 Ibid, faqe 12

' Ibid, faqe 13
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nga vendi. Shumé prej tyre po pérgatiteshin t& konfrontoheshin me forcat Serbe. Ai shtoi se
pérshkrimi i tij ishte i pérafért me situatén né Dranovc'™.

Sa i pérket faktit nése UCK-ja ishte ende n& veprim ng Dranove kur ai u kthye nga Shqipéria
né Gusht 1998, i pandehuri dha kété pérgjigje “Kur u ktheva né Gusht, nj& pjesé e UCK-sé
ishte atje né Dranovc. Shumica e popullatés civile ishte larguar, por kishin mbetur disa civilé.
Arsyeja pse uné shkova né Dranovc ishte thjesht t& gjykoja rrethanat dhe t€ shikoja se ¢faré po
ndodhte, dhe t& shprehja ngushéllimet e mia familjeve g€ kishin humbur anétarét e tyre, nénave
qé kishin humbur djemtg e tyre. Kishte dhe njé tjetér arsye pse uné shkova atje, dhe kjo kishte
lidhje me shenjat pér njé tjetér sulm gé do t& fillonte dhe e vérteta &shté se vetém pak dité pasi
shkova uné né& Dranovc filloi sulmi, nga fillimi i Shtatorit nése mé kujtohet saktésisht. Uné
morra pjesé né até ofensivé dhe isha atje derisa ajo mbaroi. E vetmja gjé q&é bémé pér civilét
ishte t’i mbronim ata nga masakrat e forcave Serbe dhe normalisht ne i 1€vizém ata né€ zona t&
sigurta. Meqé UCK-ja nuk kishte mé municione ata ishin t& detyruar t& térhigeshin dhe
fatkeqésisht, uné nuk e dija qé né até kohé shumica ikén né Shqipéri. Ne u ndamé nga ofensiva
dhe dy apo tri dité mé vong shkuam né male me disa ushtaré dhe kolegé t& mi dhe u munduam
t& lidheshim me ushtarg té tjetér. N& veganti u takova me Bedri Zyberaj i cili mé ¢oi me
veturén e tij né fshatin tim. Ky ishte momenti i fundit kur uné isha n&€ Dranovc t¢ Zatrig™'"".
Pyetjes sé avokatit mbrojtés Mexhit Syla mbi rrethanat q& mbizotéronin n& kohén materiale, i
pandehuri theksoi se “rrethanat né fillim ishin t& véshtira, duke filluar nga ushqimi, veshjet,
municionet, etj. Njé aspekt tjetér i véshtiré ishte futja nga ana joné e arméve né Kosoveé dhe
rreziku konstant q& na kanosej nga forcat Serbe g& ishin pozicionuar né vende t&€ ndryshme,
pérfshi kétu normalisht edhe kufirin e Kosovés. Pavarésisht nga rrethanat e véshtira né atékohg,
masakra q& ndodhi né Prekaz dhe disa pjesé té tjera t& Drenicés né até kohé, situata i shtyu t&
gjithé qé donin t& jetonin miré t& mobilizoheshin pavarésisht nése ishin n€ Kosové apo jashtg.
Pa marré parasysh sasing apo cilésiné e municioneve g& kishin, u ngrit njé rezistencé vetém pér
t¢ shmangur masakra té tjera dhe pér t’i treguar njerézve se ekzistonte njé forc€ qé i donte t&
gjithé dhe se kjo forcé po rritej. Rrethanat ishin shumé té véshtira por motivimi ishte i larté
sepse lufta ishte imponuar mbi njerézit e Kosovés™'™,

I pandehuri Islam Gashi ka deklaruar se éshté bashkuar me UCK-né& né 26 Prill 19987,
Detyrat e tij ishin kryesisht detyra vro?'tuesem. Ai ka shérbyer si njé ushtar i thjeshté deri mé
27 Maj 1998, ditén kur pésoi léndime' . Né 26 Prill 1998, né fshatin Dranove mbérriti njé
njési policore Serbe dhe kur po hynin né fshat rrémbyen njé person dhe filluan ta rrihnin até.
N& Qerez, Likoshan dhe Prekaz kishin ndodhur masakra. T& rinjté po arrestoheshin sepse disa
prej tyre nuk donin t& hynin né shérbimin ushtarak dhe t€ tjer€ sepse dyshoheshin se ishin
anétaré t& UCK-s&. Njer&zit nuk ndiheshin té sigurt né shtépité e tyre. Si rrjedhojé e késayj, i
pandehuri né ményré t& hapur u bashku me UCK-né. Pasi UCK-ja u bé e njohur publikisht i
pandehuri mbeti né fshatin e tij' e,

170 Ibid, fage 13 dhe 14

! Ibid, faqe 21

172 1bid, fage 26 dhe 27

173 Shiko Procesverbalin e t& pandehurit Islam Gashi, 29 Qershor 2006, fage 24
1" 1bid, faqe 16

'3 1bid, faqe 17

176 Ibid, faqe 24

Job No.:AA2937 Path name: my documents/altina’s alb doc Selim Krasniqi verdict/ Boolell Comp. No.:016

Created on Translated by: ER 1-20,G121-35,ASH 36-48, TK 49-61, OGJ 62-74,ARW 75-87,  Page 35 of 99
ID88-102



Kur u bashkua me UCK-né nuk ka patur armé t& mjaftueshme pér ¢ gjithé ushtarét. Disa
ushtaré kishin vetém dy granata. Ata duhej t& mbronin veten dhe familjet e tyre nga masakra'”’,
I pandehuri dhe tre miq té tij ishin caktuar nga M ZIEk: shkonin te kufiri dhe t&
merrnin armét. Rrugés pér atje atyre ju ishte véng njé prité. Tre shokét e tij u vran€. Ai arriti t&

mbijetonte'”®.

I pandehuri Agron Krasniqi ka qen& né UCK qé prej 21 Qershorit deri né fund té luftés né
Qershor 1999, me disa ndérprerje. Gjaté periudhgs 21 Qershor deri né fund & Shtatorit, ai ka
shérbyer gjithé koh&s né me njésitin né fshatin e tij. Pér shkak t&€ mungesés s€ arméve njésiti
nuk mund té rriste numrin e vet dhe ai me shokét dhe bashkéfshatarét e tij u desh t& shkonin né
Shqipéri pér té marré armé né fund t& Qershorit. Shtaté apo teté persona shkuan pér t€ marré

armét”g.

Né fillim kishte disa persona né njésitin e fshatit t& tij, rreth 10 apo 15, por m& von€ u bashkuan
edhe t& tjeré dhe u bé 20 apo 30 veté. Pér shkak t& mungesés s€ arméve, ky numér nuk mund t&
rritej mé. Ata po operonin né fshat pér t& pérgatitur dhe mbrojtur veten. Ata nuk kishin ndonjé
vend t& posagém nga ku operonin sepse nuk ishin njé armatg moderne. Ata nuk bashképunonin
apo kishin lidhje ndonjé njésit tjetér nga ndonjé fshat tjetér sepse nuk kishin kohé t&
mjaftueshme pér t& bashképunuar'®.

Ai kishte dégjuar se né Dranovc funksiononte njé njésit i UCK-s€, fshat ky qé éshté rreth 10-15
kilometra nga fshati i tij, Denje, ashtu sig kishte dhe njésite t&€ UCK-s€ q€ operonin n¢ fshatra
t& tjeré. Ai nuk shkoi asnjéheré n& njésitin e Dranovcit dhe rrethinén e tij sepse nuk kishte asnjé
arsye pér ta béré kéts'®!,

Gjaté kohgs qé ishte me UCK-ng, sa i pérket detyrave t€ tij, i pandehuri ka deklaruar se nuk
kishte detyra t& pércaktuara pér asnjérin. Ata té gjithé u munduan shumé qé organizoheshin me
armét e tyre personale, pér t€ vrojtuar dhe informuar popullatén qé ata t& mund t& largoheshin
nga vendi né koh&. Askush nga njésiti i tij nuk kishte detyra t& vecanta, si logjistiké, sigurim,
apo kujdes shéndetgsor. Ata nuk kishin burime pér t& gjetur furnizime dhe béné gjithgka me
iniciativén e tyrem.

I pandehuri Xhavit Elshani u bé anétar i UCK-s€ né fund t& muajit Korrik 1998 deri né fund t&
luftés né Qershor 1999. Ai shkoi né fshatin njé kilometér larg fshatit t& tij dhe u paraqit si
vullnetar. Ai shkoi te shtépia e njéfaré AJJJJHEEE. Ai v pranua menjéheré né€ UCK.

177 1bid, faqe 25

18 1bid, faqe 17

17% Shiko Procesverbalin e t& pandehurit Agron Krasniqi, 19 Korrik 2006, fage 6

%0 1bid, faqe 5

'8! Ibid, faqe 5

182 Ibid, faqe 10
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Ai ishte ushtar nga Korriku deri né Tetor 1998 né fshatin Randobrave né Komunén e Prizrenit.

Ai fshatl'g'3shté rreth 25-30 kilometra larg Dranovcit dhe Zatrigit dhe njé kilometér nga fshati i

tij Piran .
Gjaté periudhés Korrik deri Tetor 1998, ai nuk kishte lidhje apo marrdhénie me njésin€ e

UCK-sé né& Dranove té Zatrigit. Ai nuk shkoi asnjéheré t& vizitonte qytetin e Dranovcit gjaté
asaj periudhe. Ai as nuk njihte njeri & ishte me UCK-né né Dranove 2.

Detyra e tij ishte t& mbronte njerézit e tij nga forcat serbe. Ai dhe shokét e tij mbikéqyrnin
territorin dhe ruanin njerézit me qéllim g& t’i mbronin ata nga Serbét dhe policia Serbe, sepse
masakra t& méhershme kishin ndodhur né Rahovec né até rajon185 .

I pandehuri Isuf Gashi u bashkua me UCK-né né 199686 dhe ishte ende anétar i UCK-s& gjaté
periudhés Qershor-Tetor 1998'¥. Si ushtar né UCK ai nuk i raportonte pérdité UCK-sé sepse
nuk kishte “piramidé komanduese” né njésitin e tij'8. N& Prill 1998 kishte njé njésit prej 20
burrash t& armatosur dhe personi pérgjegjés pér até njésit ishte M Z‘ Ky njésit
ndérmerrte vetém veprime kundér Serbéve pér t’i parandaluar ata té hynin né fshatra dhe t&
bénin masakra si¢ kishin filluar t& bénin. Detyra kryesore ¢ njésitit ishte t& mbronte fshatrat dhe
fshatarét, por nuk arriti ta bénte kété sepse nuk kishte fuqi'sg.

Si ushtar, ai dhe shokét e tij mbronin qytetarét. Ata e bénin kété duke ruajtur fshatrat dhe
mbikéqyrur hyrjet dhe daljet e fshatrave. Pes€ burra t& armatosur bénin roje ¢do ditg, dité e
naté. Ky proces filloi né 1989 dhe pérfundoi né Qershor 1999. Kryetari i késhillit t& fshatit i
thoshte njerézve, né grupe prej pesé vetash, € t€ ruanin gjaté natés me qéllim t& parandalonin
paraushtarakét t& hynin né fshat'®.

Kur u pyet nése gjaté periudhés Maj deri Korrik 1998 UCK-ja kishte uzurpuar godina n&
fshatin Dranovc, ai theksoi se nuk kishte paré ndonjém.

Shtépia e tij nuk éshté pérdorur asnjéheré, as pérkohésisht, pér aktivitete t& UCK-s&'"?. Nuk ka
pasur ndonjé shtab né shtéping e tij dhe ai hodhi poshtg déshming e déshmitarit Effill

se shtépia e tij shérbente si shtab i pérgjithshém pér UCK-n&'?. Ai gjithashtu shtoi se
“Kuptimi im pér termin “shtab i pérgjithshém” ka t€ béj¢ me njé ushtri t& rregullt me uniforma
me njé komandant dhe késhtu me radh&” dhe ai pérfundoi duke pérséritur se nuk kishte ndonjé
shtab t& ketille' ™.

183 Shiko Procesverbalin e te pandehurit Xhavit Eishani, 28 Qershor 2006, faqe 11 dhe 12
18 Ibid, faqe 12

18 Ibid, fage 12

18 ghiko Procesverbalin e te pandehurit Isuf Gashi, 29 Qershor 2006, faqe 4
187 1bid, faqe S

188 1bid, faqe 11

1 bid, faqe 5

1 1bid, faqe 11

! 1bid, faqe 9

192 1bid faqe 9 dhe 10

18 Ibid faqe 9 dhe 10

1% Ibid faqe 11
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Atij iu tregua se déshmitaré q& nuk ishin anétaré t¢ UCK-s& kané dhéné prova se UCK-ja
kishte zaptuar dy godina né fshatin Dranovc né periudhén Maj-Tetor 1998; se angtarét e UCK-
s& kané déshmuar se ka patur zyra t& zéna nga UCk-ja né até fshat, pérmes t€ cilave UCK-ja
kryente disa puné dhe se i pandehuri Selim Krasniqi ka deklaruar se Z. GEPEExishte njé
zyré né até fshat. Ai mé pas u pyet nése vazhdonte t& ishte i mendimit se nuk dinte gjé pér kéto
godina t& zaptuara nga UCK-ja né Dranovc'”.

I pandehuri shpjegoi se “kishte péraférsisht tre ndértesa publike apo sociale né fshatin ton€ —
mé e vjetra ishte shkollg fillore e ngritur n& 1935. Gjithashtu ishte edhe njé hapésiré qé quhej
Zyra e Vendit, klinika pér pacienté té& jashtém, dhe kooperativa bujqésore. Detyra ime kishte t&
bénte me furnizimet nga Prizreni, Gjakova ose Rahoveci'*®”.

Ai shtoi se personat ge do t& bénin roje né fshat mg vong, u zhvendosén te kooperativa

bujqésore né fshat dhe atje ata t& gjith€ kalonin ca kohg'”.

Kur u pyet nése shkolla e vjetér e fshatit ishte okupuar nga UCK-ja ai dha kété pérgjigje:
“Mendoj se pér aq kohé sa kam gené né paraburgim nuk kam qené fort i informuar pér kéte.
Por pasi u lirova mésova se ka dokumentacion né shkoll€. Ajo shkoll¢ vazhdoi deri mé 15
Qershor 1998 dhe késhilli i mésuesve ka vazhduar punén deri mé 25 Qershor 1998. Kjo &shté
gjithgka (Lé mund té them sa i pérket shkollés!*®”. UCK-ja nuk e ka okupuar ndonjéheré
shkollén'””.

Sipas déshmitarit t& mbrojtjes Dr. A-H- ai ka par€ disa raste pérdité, si njeréz té
sémuré, si dhe ushtaré t& lénduar t& UCK-sé t€ cilét kishin marré 1€ndime nga shpérthime apo
armé zjarri>"". Déshmitari ng fillim i ka pérqendruar aktivitetet e tij né Gajrak dhe kryesisht ka
mbuluar trekéndéshin Rahovec, Suhareké dhe Malishevé. Ata mé voné kané€ 1€vizur né fshatrat
e tjeré si: Kervasari, Semetish, Breshanc, Pagarush€, Gurvar, Guncat, Klec, Divjaké, Krojmir,

Shall, Petrovo Mallopolc, etj2°1.

Ata gjithmoné ishin né 1&vizje pér t€ gjetur vende t& geta pér pacientét sepse po mundoheshin
t& shmangnin sulmet Serbe dhe kishin dijeni t€ fugive n€ disproporcion mes forcave. Kishte
raste kur kishin mbi 100 pacienté qé nuk kishin mundgsi t& ecnin. Ata ishin t€ detyruar né disa
raste t’i léviznin ata pacienté dhe t’i bartnin ata, dhe gjithé kjo behej brenda 24 oréve’®.

Ata léviznin nga fshati né fshat pér arsye sigurie. Ata qéndruan n€ Gajrak pér gati dy muaj dhe
kur menduan se ishin n& rrezik 1&vizén né fshatra té tjeré sepse rreziku ishte “i madh”. Fshati

13 1bid fage 11 dhe 12

1% Ibid faqe 12

17 1bid faqe 12

'%8 Ibid faqe 12

1% 1bid faqe 12

200 piko Procesverbalin e Deshmitarit Dr AJJJJ HEEE 7 Qershor 2006, fage 4
2! 1bid faqe 6

22 ghiko Procesverbalin e déshmitarit t& mbrojtjes, Dr. AJJJJHIEEE 14 Qershor 2006, fage 6
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Gajrak éshté rreth njé kilometér larg Malishevés né vijé ajrore. Forcat Serbe hyné né Malishevé
kur déshmitari ishte né Gajrak dhe ata vendosén t€ l&viznin né drejtim t& kundért®,

Déshmité e déshmitaréve t& mbrojtjes dhe akuzés, si dhe disa nga t& pandehurit vetg, kané
pércaktuar qarté se gjaté shtaté muajve t& paré t& vitit 1998 ka patur njé konflikt t& gjaté dhe t&
forté né territorin e Kosovés, qé& ka ndikuar lokalitetin e Dranovcit dhe fshatrat pérreth. Gjaté
hetimi, déshmitarét U, D dhe P, i referohen ofensivés/bombardimeve t& kryera nga forcat Serbe
né fshatin Dranovc dhe zonén e Rahovecit mes Korrikut dhe Shtatorit 1998, duke e detyruar
UCK-né g¢ t& térhiget pjesérisht prej andej. AJJlJHIlla ishte doktor ng spitalin e UCK-
sé pér rajonin e Rahovecit dhe Malishevés, ka deklaruar para Gjykatésit Hetues se ka patur
luftime né rajonin e Dranovcit né kohén relevante pér aktakuzén. Islam Gashi pretendohet se
gshté lénduar nga forcat Serbe né Maj 1998, ndérsa babai i tij Isuf Gashi, &shté 1€nduar pre;j
tyre né mes té Korrikut 1998. Selim Krasniqi, Isuf Gashi dhe Islam Gashi, shprehimisht kang
pranuar né deklaratat e tyre gjaté fazés hetimore, se ka patur njé konflikt t€ armatosur mes
UCK-sé dhe forcave Serbe né kohén kritike. N& 24 Maj 2004, Isuf Gashi ka deklaruar para
Gjykatésit Hetimor se lufta ka filluar né 12 Maj 1998 né zonén e Rahovecit pérmes njé sulmi t&
nisur nga forcat Serbe. Ai specifikisht ka deklaruar se ka marré pjesg, si ushtar i UCK-s€, né
luftimet kundér forcave Serbe gé kané ndodhur né 12,13 dhe 14 Maj dhe 18 Korrik 1998 n¢
rajonin e tij. N& 16 Mars 2006 gjaté marrjes n€ pyetje t€ F-H Isuf Gashi sérish
konfirmoi ekzistencén e njé konflikti t& armatosur né periudhén 18 Shkurt 1998 deri né fund t&
vitit 1998 (faqe19-20). Né 8 Shkurt 2006 dhe gjaté Majit 2006, déshmitari Muhamet Berisha
ka folur pér sulme (nga Serbét) n& Rahovec dhe zonat pérreth pérpara se t€ vinte né Kosovg,
dhe pér luftime periodike para dhe pas periudhés kritike. N& 17 Maj 2006, gjaté marrjes né
pyetje, déshmitarét Z dhe TT kang folur pér sulme nga forcat Serbe né fshatrat e zonés, gjaté
Qershorit — Korrikut 1998. Né 18 Maj 2006, déshmitari D ka folur pér beteja né Bellerka —
Rahovec né Korrik 1998 mes Serbéve dhe UCK-sé.

Déshmitari i mbrojtjes K- P-deklaroi se né Maj 1998 situata ishte tepér e véshtirg, jo
vetém né fshatin ku jetonte ai, pérgjaté rruggs kryesore qé lidhte dy qytetet e Xerxes dhe
Rahovecit, por né té gjithé Kosovén. N& até kohg, bashké me shoké t& tij nga ai fshat, pér
shkak t& ngjarjeve qé po ndodhnin né até kohé né t€ gjithé Kosovén, ata organizonin mbledhje
né shkollén e tyre pér t&€ vleré€suar situatén®®.

Cdo mbrémje grupi i tij i pérbéré prej shtaté vetésh mblidhej né até vend dhe diskutonin pér
situatén né até kohé. Ata ndignin lévizjet e trupave Serbe & até kohé po rriteshin dita dités,
pérfshi edhe trupat dhe veturat ushtarake®®.

Njésité policore serbe l&viznin lart e poshté dhe shumé shpesh hynin né fshat pér t& kryer

kontrolle dhe verifikime. Njésité policore serbe po rrisnin numrin e vizitave ditore né fshatin e
tij dhe ata po furnizoheshin pérdité me pajisje t& sofistikuara ushtarake. Né 27 maj 1998, rreth
orés 22:10 ose 22:20, déshmitari dégjoi t& shténa t& larta dhe forta?®. Vendi ku po ndodhnin t&

203 ghiko Procesverbalin e déshmitarit té mbrojtjes, Dr. H- 7 Qershor 2006, fage 8 dhe 9

204 Shiko Procesverbalin e déshmitarit t& mbrojtjes, K @ 2 Qershor 2006, fage 3.

2% Tbid faqe 3 dhe 4

2% 1bid faqe 4
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shténat ishte mes fshatrave Bellacerkve dhe Xerxe, 500 apo 700 metra larg nga shtépia e tij*"".
Tre veta u vrang até naté dhe né kugtim té tyre &shté ngritur njé pérmendore®®. Ai tha emrat e
A 1Bl dhe SEEBIF” . Té shténat zgjatén pér rreth pesé minuta. Zhurma ishte e

madhe dhe déshmitari mundi t& dallonte se disa armé po q&llonin né t& nj&jtin moment*'’,

Popullata &shté keqtrajtuar dhe rrahur nga trupat serbe. Popullata nuk &shté lejuar t€ [&vizé
lirshém. Zakonisht pas orés 19:00 njerézit kishin friké t& 1&viznin rrugéve, edhe brenda

pérbrenda fshatit*’.

Déshmitari dhe bashkéfshatarét e tij morrin “masa mbrojtése” pér t€ ruajtur fshatin. Ata u
munduan t& evakuonin popullatén civile nga fshati né momentin gg trupat serbe do t&€ sulmonin
fshatin. Ata gjithashtu caktuan disa vrojtues rreth fshatit. Ata vrojtonin trupat Serbe dhe
léivizjeztl 2e tyre rreth fshatit. Ata donin t& ishin vigjilenté dhe t& shmangnin t’i kapnin né
befasi””.

Ata nuk kishin armé dhe trupat serbe mund t& hynin dhe dilnin nga fshati kryesisht gjat€ ditg,

dhe nganjéheré natén®"’.

Shumé njeréz nga fshati i déshmitarit dhe fshatra p&rreth u zhdukén dhe u vrané gjaté luftés.
Rreth 70 persona nga fshati i tij jané vrarg, pérfshi edhe fémijé dhe gra'*,

Mbi 80 veta jané vraré né fshatin Celing; mbi 200 veta jang vraré dhe mbi 100 veta jané
zhdukur nga fshati Krushé e Madhe; mbi 100 veta jang vraré nga fshati Pastasel; rreth 100 apo
200 nga Rahoveci; rreth 40 nga fshati Reti; mbi 50 nga fshati Brestovc dhe nga Hoge e Voggl
dhe Nage,vcz'5 . Trupat serbe hyné né& kéto fshatra né periudhén Maj-Korrik 1998%!°. Fshati i
déshmitarit ishte i vetmi & u sulmua®'’. Té gjith& fshatrat q¢ ai pérmendi jané prané njéri
tjetrit. N& fshatin e tij mé& 18 Korrik 1998 u vrané gjashté veta. M€ pas né Rahovec t& nesérmen
u vrané rreth 100 veta. Ai nuk kishte ndonjé kujtim t& vg%‘;mté lidhur me vrasjet qé ndodhén né

kété kohé. Nganjéheré njé, dy apo tre persona vriteshin “.

Me sa mbante mend ai vrasjet ¢ para ndodhén n& 12 Maj 1998 né Gradisht. Mes trupave serbe
dhe UCK-sé& po béheshin luftime. Ai kishte dégjuar se njerézit ishin vrar€ atje. Ai mendon se

7 1bid faqe 6
% Ibid faqe 6
2% Ibid faqe 9
219 1bid fage 9
21 1bid faqe 5
2 1bid faqe 5
1 1bid faqe 5
2" Ibid faqe 6
213 1bid faqe 7

21 Ibid faqe 7
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njerézit nga zonat pérreth mund t& ishin vraré gjithashtu219. Situata u pérkeqésua me 27 majit
dhe 18 korrikut 1998°%.

Nuk ka patur incidente sporadike apo incidente né shkallé t& gjer& ku pérfshiheshin serbét dhe
UCK-ja apo vetém serbét népér fshatra??'.

Pérpara se déshmitari t’i pérgjigjej njé pyetje nése ka patur rezistencé té organizuar, avokati
mbrojtés lexoi ¢faré déshmitari i kishte théné Gjykatésit Hetues “Deri n& 18 Korrik kur ndodhi
ofensivazgg:rbe dhe ne duhej t& iknim nga fshati, t& gjith¢ duhet t& mendonim pér ¢éshtje
serioze” .

Mes fillimit t& Marsit dhe 18 Korrikut 1998 kur fshati i tij u sulmua, nuk kishte ndonjé njésit t&
UCK-sé té stacionuar atje, por kishte njé faré bashképunimi me UCK-né. Né& 18 korrik kur

ndodhi sulmi, njésitet e UCK-sé erdhén pér t’i ndihmuar ata bashké me fshatarét®®.

Né 27 maj 1998, njésiti mé i afért i UCK-sé ishte i stacionuar né Dranovc. Déshmitari shtoi se

ai nuk e kishte iden& nése kishte ndonjé& njésit tjetér me afér se ai i Dranovcit**.

Pas incidentit t& 27 Majit 1998, gjaté t& cilit u 1éndua Islam Gashi, pati njé ofensivé serbe q&
rezultoi me shumé t& plagosur né fshat. Popullata reagoi ndaj késaj duke u bashkuar me UCK-
né até dité me géllim gé t& mbronin gytetin e Rahovecit sepse trupat serbe po afroheshin né
Prizren. M& pas Serbét e thyen mbrojtjen e fshatit dhe fshatarét u larguan. Ata g€ u kan€ nga
serbét u ekzekutuan. Shtépité u dogjén. Fshatarét u larguan pér té fshatrat pérreth, n€pér lugina

dhe male?®.

Shumé prej atyre qé u bashkuan me UCK-né ndihmuan né hapjen e traseve dhe gjetjen e
furnizimeve. Sipas déshmitarit disa mund t& ken& marré pjes€ “né ményré mé t&
drejtpérdrejté” né UCK, por fshatarét vetém kané ofruar ndihmé&??%. Né 18 Korrik ka patur
luftime dhe fshatarét ndihmuar UCK-né me qéllim gé t& ndalonin serbét t& mos shkonin né
Rahovec, por serbét arritén té thyenin mbrojtjen e fshataréve??’.

Déshmitari i mbrojtjes M-J gshmoi se luftétarét e UCK-sé g€ po ktheheshin né
Kosové nga Shqipéria bartnin me vete t& paktén 45 armé ose municion. Kjo ishte ményra
kryesore e sjelljes sé€ armé&ve dhe municioneve pér luftétarét né Kosové*®, Né 7 Korrik 1998,
pati njé ofensivé t& madhe t& forcave serbe rreth fshatit Vrri dhe kur pérfundoi ofensiva,

' Ibid faqe 8

29 1bid faqe 8

2! 1bid fage 8

22 1bid faqe 7

22 Ibid fage 8

22 Ibid faqe 8 dhe 9
2 Ibid faqe 14

22 Ibid faqe 15

7 1bid faqe 16
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déishmitairzi9 shkoi n& até fshat. Ai gjithashtu shkoi tek pikat e vrojtimit t& ngritura n¢ UCK-ja né
até vend™.

Déshmitari géndroi dy dité té tjera te kufiri sepse forcat serbe po e vrojtonin réndshém kufirin.
Ai donte t& hynte n& ményré t& sigurt né Kosové dhe nuk ishte e mundur pér t& dhe shokét e tij
1& kalonte pérmes pikave ku ishin serb&t™’.

Atij iu tha se prej Marsit deri né Gusht 1998, ka patur njé séré sulmesh né fshatrat shqiptare
dhe iu bé pyetja nése e dinte nése konflikti u zgjerua apo zvogélua gjaté asaj kohe. Déshmitari
u pérgjigj se ai nuk mund ta quante até njé konflikt dhe kur iu bé pyetja né t& nj€jtin kontekst
nése lufta u intensifikua, ai u pérgjigj pozitivisht™'.

Nga Maji deri n& gusht 1998, UCK-ja nuk ishte “sakt&sisht e organizuar”. Ishte njé organizim i
vogél, njé grup pér secilin fshat. UCK-ja filloi t& ishte mé specifikisht e organizuar nga muaji
Shtator 1998%°?. Kur déshmitari u pyet té q& ishte mé i qarté me termin “specifikisht e
organizuar”, ai shpjegoi se “pas organizimit t& grupeve t& vogla né bazat e fshatrave, ne filluam
t’i organizonim ato me géllim qé t& ishim nén t& nj&jtén komandg si t& unifikuar dhe pérgjegjés
pér até komandé. Ky ishte dhe interesi i UCK-s& — & ishte ¢ miré-organizuar. Ky organizim
nuk ndodhi shpejt, duke marré parasysh rrethanat n€ até kohé pér shkak t& presionit t&
shkaktuar nga ofensiva e ushtrisé serbe mbi ne. Shpirti i organizimit ?érfundoi nga mesi i
Shtatorit 1998, por nuk jam i sigurt pér datén e sakté kur pérfundoi”*>’. UCK-ja nuk ishte e
organizuar né ményré hierarkike. Njésité ishin t& atilla q¢ komandanti i secilit njésit i pérkiste
atij né€ nivel fshati®**. Déshmitari nuk mbante mend nése Jakup Krasniqi ishte caktuar z&dhénés
i UCK-sé gjaté verés 1998,

Ai nuk kishte dijeni nése UCK-ja kishte 1éshuar komunikata n& emér t& shtabit t& pérgjithshém
t& UCK-sé gjaté periudhés Maj-Gusht 1998, dhe shpjegoi padijen e tij duke théng “Uné nuk
kisha ndonjé pozité né UCK gjaté késaj periudhe q& pérmendni ju dhe nuk kam informata &
mjaftueshme sa i pérket kétij fakti?*®”. Kur iu tha se ai kishte deklaruar se ng Shtator 1998 ishte
vendosur njé faré hierarkie, por se né fakt kjo kishte ekzistuar g€ mé herét, me komunikatat e
léshuara né Maj dhe Gusht 1998, déshmitari tha se ai nuk mund t& komentonte k&te®*"”.

Ai vizitoi disa pika t& vendosura né fshatin Vrri, né komunén e Prizrenit, dhe atje kishte grupe

t& vogla t& organizuara ku edhe veté ushtarét e UCK-sé nuk kishin dijeni pér njéri-tjetrin. Nuk

kishte ndonjé zong qé ishte nén kontrollin e UCK-s&?*®, Njésitet e mbrojtjes s¢ UCK-s& ishin t&

2% 1bid fage 35

20 1bid faqe 34

2! Ibid faqe 40

2 Ibid faqe 35

3 Ibid faqe 35 dhe 36
24 Ibid fage 36

55 1bid faqe 38

26 Ibid fage 39

“7 Ibid fage 39

8 Ibid faqe 39
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organizuara né nivel fshati dhe nuk kishte ndonjé seli gendrore né até kohé& pér ato njésite.
Secili njésit ishte pérgjegjés pér gjetjen e arméve t& veta®®.

Déshmitari mbrojtés I\-M- deklaroi se ai ishte bashkuar me UCK-né€ pas Shtatorit
1998 dhe ka shérbyer si ushtar né fshatin Reti**’. Ai u bashkua me UCK-né pasi u zhduk
mamaja e tij**!. Gjaté ofensivés sé Rahovecit kur u deportuan fshatarét prej atje, ai me familjen
e tij u vendos né Krushé t& Madhe. Kjo ndodhi pasi forcat serbe dogjén 30 shtépi t& lagjes s&
tij. Ata vrané njézetepesé veta’®. Ai nuk njihte njeri q& ishte n& UCK né& zonén e Dranovcit né
periudhén Qershor-Korrik 199824, Kur ai shkoi t& regjistrohej né UCK, iu tha q& t& priste njé
muaj dhe pastaj u regjistrua né Shtator®**,

Al e dinte se kishte njé zoné t& liré né Malishevé né Qershor/Korrik 1998%%,

Pyetjes sé avokatit mbrojtés Fatmir Celina “A mund t& na thoni cilat ishin grupet paramilitare
serbe q& operonin né Rahovec gjaté kohés q& ndodhi ajo masakér?”, déshmitari dha kété pyetje
“Kam dégjuar pér njé grup t& quajtur ‘dora e zez&’, grupin e Luanéve, dhe njé& grup tjetér t&
pérbéré nga fshatarét serbé, policia ushtarake dhe forcat paramilitare t& serbéve t€ quajtur Hoca
e Madhe. Ne ishim shumé t& frikésuar nga kéto grupe. Kéto grupe mbéshteteshin nga njésitet
policore serbe g& vinin nga Nishi, Vranje, si dhe nj& njésit i pérbéré nga 12 ushtaré paramilitaré

124635

rusc

Déshmitari i mbrojtjes R-L- deklaroi se né Gjermani ai dhe Selim Krasniqi “kané
punuar pér té asistuar dhe ndihmuar organizimin e luftés né Kosoveé”**7. Né Kosové ka patur
shumé vullnetaré pér t& luftuar por nuk kishte municione t& mjaftueshxn6248. Gjaté kohés qé
ishte n& Shqipéri ai kishte takuar shumicén e njerézve q& vinin né Tiran€ dhe shkonin n€ grupe
né Kosové me armé pér té luftuar®*®. N& Mars 1998 né& Shqipéri, si pérfagésues t& UCK-s&,
déshmitari dhe shoké té tij u munduar t& mblidhnin armé nga qytetarét dhe i blinin ato me
qéllim gé t’i gonin né Kosové. Ata arritén t& merrnin shumé armé pér t’i sjellé né Kosove™®,
N& Maj, Qershor, dhe Korrik, rreth 10,000 vullnetaré erdhén né Kosové nga Evropa
Peréndimore pérmes Shqipéris€ me armé®!. N& njé faré ményre, kishte njé furnizim t& rregull
me armé qé hynte né Kosové nga Shqipéria dhe UCK-ja po organizonte shpérndarjenzsz.

2% Ibid faqe 40
240 Shiko procesverbalin e deshmitarit te mbrojtjes NS gershor 2006, fage 3
241 :
Ibid fage 6
2 1bid faqe 7
3 Ibid faqe 6
2% 1bid faqe 7
% 1bid fage 6
¢ 1bid faqe 8
247 Shiko procesverbalin e déshmitarit te mbrojtjes R-L- 7 gershor 2006, fage 29
248 11.:
Ibid faqe 29
¥ 1bid fage 30 dhe 31
2% 1bid faqe 31
>! Ibid fage 31

2 Ibid faqe 31
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Déshmitari tha se kura i takohej me Selim Krasnigin “ne flisnim pér familjet tona, luftén né
Kosové, organizimin e luftés dhe gjéra t& kétilla. Dhe gjithashtu flisnim shumé se si t& bindnim
dhe mbushnim mendjen faktorit ndérkombétar g€ t&€ na ndihmonte ng luftén toné t€ pastér.
Selim Krasniqi shpesh pérmendte se megjithése kishte shumé njeréz qé dolén vullnetaré pér t&
ardhur nga vendet peréndimore pér t€ luftuar, kishte probleme me ¢&shtje t&€ organizimit dhe
shumé faktoré t& réndésishém q&é duhen mbuluar gjaté luftés.

Déshmitari i mbrojtjes D-K- ka déshmuar se né Qershor 1998, para dhe pas dités
kur Agron Krasniqi u kthye né Denje, ai vuri re njésite t&¢ UCK-s& né fshatin e tij. Kishte rslje
njésit prej 30 apo 40 personash né fshatin e tij q& ishin organizuar pér t€ mbrojtur fshatin®",
Kur u pyet t& shpjegonte se ¢faré donte t& thoshte me “organizim” déshmitari theksoi “€shté e
thjeshté t& kuptosh kuptimin e fjalés “mobilizim” kur béhet fjalé pér organizimin e njerézve
gjaté luftés, por ne ishim t& okupuar, késhtu q&€ uné gé‘rdor fjalén & organizimi yné i
brendshém, ishte i mobilizuar, pér t& luftuar né lufté 52 Ky ishte ai lloj organizimi i formuar
me qéllim vrojtimin nése forcat serbe vinin drejt fshatit. Ishte pér vetémbrojtje t& brendshme?*®.
Vetém tre persona gé ishin mobilizuar kishin armé sepse ishte e véshtir€ t€ gjeje arme. Ata
mbanin njé armé t& tipit Kallashnikov AK47, njé armé& me tyté & gjaté, M48, dhe njé pushké

gjuetie. Asnjé nuk kishte uniformé*”’,

UCK-ja u shfaq pér heré té paré né fshatin Dranovc ng 26 Prill 1998. Meqé Dranovci ishte
rreth 10-12 kilometra prej fshatit t& tij, né 12 Maj 1998 ata ngritén njé njésit pér t& mbrojtur
fshatin e tyre dhe déshmitari u bashkua me até njésit g€ até ditg?*®. Kur u pyet nése ai njésit
ishte pjesé ¢ UCK-s& déshmitari theksoi “ishte njé faré bashkimi, jo njé njésit i kompletuar, ne
nuk kishim armé&” dhe shtoi kur pyet sérish se “pér t& formuar njé njésit ekzistojné disa kérkesa
specifike, dy apo tre armé nuk mund t& formojn€ njé njésit”zsg. Ai vazhdoi duke théng se
“ekzistonte déshira, vullneti, pér t& ¢liruar kombin dhe ne na u duk e nevojshme pér até
kohe&?*®. Déshmitari shpjegoi se njésiti i UCK-s& né Dranovc nuk kishte lidhje me njésitin né
fshatin e tij, Drenj&®®'. Njésiti i tij kishte kontakt me njésitin e Ratkovcit. Ai nuk mund &

mbante mend nése ndonjé anétar i UCK-s& nga Dranovci kishte shkuar ndonjéheré né fshatin e

tij262.

N& 1998 Agron Krasnigi dhe déshmitari ishin ushtarg t& thjeshté dhe nuk ju ishte caktuar
ndonjé detyré e veganté. Ata ishin njeréz t& thjeshté nga fshati q& ishin mobilizuar, dhe ata nuk
kishin ndonj& instruktor q& tu jepte detyra. Ata ruanin fshatin me turne. Kjo ishte detyra e tyre

253 1bid fage 32

% Shiko procesverbalin e déshmitarit te mbrojtjes D-K- 14 gershor 2006, fage 8
25 Ibid faqe 8

26 1bid faqe 8
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263

kryesore™-. Ata nu12(6£(ishin njé hierarki ushtarake dhe ruanin kontakte me fshatin Dranovc dhe

me njé Smajl Latifi”".

N& Maj 1998, serbét nisén sulme duke pérdorur trupa, helikopteré dhe tanke. Represioni
ushtarak kémbésor po rritej pérdité dhe njé civil u vra né Ratkovc?®,

N& fund t& gershorit 1998 pati ca luftime t& lehta dhe pérleshje mes forcave dhe UCK-s€ né
fshatin Dejne®®®. Fshati i tij u bombardua dy her&, n& gershor dhe korrik 1998, dhe né 4 korrik
1998 &shté bombarduar réndshém?®’. Agron Krasniqi ishte pjesé e njésitit né Denje dhe si
déshmitari ashtu edhe Agron Krasniqi u bashkuan “me luftén, me UCK-n&?%8,

N& 4 shtator 1998, fshati i tij u sulmua nga serbét dhe u vrané teté veta dhe rreth 57 apo 60 t&
tjeré u plagosén. Ata ishin t& gjithé civilé. Q& t& 200 shtépité né fshat u dogjén, me pérjashtim
té gati 10 shtépive269. Déshmitari pa tanket serbe t& bombardonin fshatin®”’. Fshatarét u
fsheh&n népér pyje dhe male, dhe déshmitari qé bashké me t€ tjerét ishte i armatosur, po
mundohej t& kontrollonte popullatén civile?”!, Pas 5 Shtatorit 1998, ata té gjithé u kthyen, por
fshati ishte djegur térésisht’’". Shumé fshataré ishin rrémbyer dhe burgosur’”.

Gjithashtu, ekzistojné njé séré burimesh t& hapura dhe materiale t& tjera, pérfshi edhe Rezolutat
e KS OKB, dokumentet, Ligjet Vendore dhe Ndérkombétare dhe raporte qé pérdoren si
referencé dhe jané pranuar né prova né gjykime vendore dhe ndérkombétare pér krime lufte,
gjé qé paraget né ményré t& qarté natyrén e zgjatur dhe té thell¢ &€ konfliktit t& armatosur né
territorin e Kosovés, pérfshi edhe Dranovcin.

Dokumentet dhe raportet e shumta qé jané parashtruar gjykatés, tregojng qarté se UCK-ja po
rritej dhe zhvillohej vazhdimisht ne nivel territorial.

Rezoluta 1199 e Késhillit té Sigurimit t&¢ Kombeve té Bashkuara (1998) ¢ datés 23 Shtator
1998, pérfshin kété deklaraté:

“Duhet véné né dukje mé tej komunikata qé Prokurori i Gjykatés Ndérkombétare pér
Ish-Jugosllavi i ka drejtuar Grupit ¢ Kontaktit mé 7 Korrik 1998 duke u shprehur se
situate né Kosové pasqyron njé konflikt té armatosur né kuadér té kushteve té mandatit
té gjykatés.

%3 Ibid fage 26
264 Ibid faqe 26
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Eshté tejet shqetésuar luftimi intensive i kohéve té fundit né Kosové dhe né veganti
pérdorimi i forcés sé tepruar dhe pa dallim nga forcat e sigurimit serb dhe ushtria
jugosllave, qé kané rezultuar né viktima té shumta né civilé dhe, sipas pérllogaritjeve té
Sekretarit té Pérgjithshém, né zhvendosjen e mbi 230,000 personave nga shtépité e
tyre”.

Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém, i pérgatitur né bazé t& Rezolutés 1160 (1998), ¢ datés 4
Shtator 1998.

“IIl. Situata né Kosoveé.

6. Pérpjekje té vazhdueshme ndérkombétare pér té ndihmuar né zgjidhjen politike n
ndaj krizés né Kosové kané patur rezultate té kufizuara. Sipas njohurive té Késhillit 1é
Sigurimit, situate né Kosové mbetet e pagéndrueshme. Ne mes té Korrikut dhe fillim té
Gushtit ka patur luftime té shumta né gytetet e Rahovecit dhe Malishevés, si dhe zonat e
Suharekés dhe Shtimes. Né mes té Gushtit, luftime té egra kishin nisur me furi né pjesén
peréndimore té Gjakovés, Deganit dhe Pejés. Nga fundi i Gushtit, luftimet vazhduan né
disa zona: peréndim té Pejés né zonén e Rugovés, pérgjaté rrugés Shtimje-Suhareké, né
pjesén Komorane-Kijevo té rrugés Prishtiné-Pejé, dhe afér aeroportit té Prishtinés.
Megjithése shkalla e luftimeve mes forcave té mbrojtjes sé Republikés Federale té
Jugosllavisé dhe Ushtrisé Clirimtare té Kosovés (UCK) éshté zvogéluar, dhe Qeveria
ka deklaruar se jeta po kthehet né normalitet, éshté e dukshme se konflikti vazhdon dhe
¢do parashikim i pérfundimit té tij do té ishte i parakohshém. Procesi i negociatave nuk
éshté pértériré dhe tensionuar pérgjaté kufirit mes Republikés Federale Jugosllave dhe
Shqipérisé jané té dukshme.

Shqetésimi humanitar
7. Rreth 600 deri 700 civilé jané vraré né luftimet né Kosové qé prej Marsit. Konflikti
ka rezultuar né rreth 230,000 persona té zhvendosur sipas llogaritjeve kumulative”.

Raporti i OSBE-s&?™ thekson “Né fillim té vitit 1998, natyra e situatés né Kosové ka
ndryshuar. Njé element i ri ka hyré né ekuacion né formén e Ushtrisé Clirimtare 1é Kosovés
(UCK) dhe autoritetet serbe po kundérpérgjigien me rritje té thellé té forcave ushtarake.” 1
njéjti pasazh vazhdon késhtu mé tutje “Autoritetet serbe kané sjellé forca special & mbrojtjes
né Janar 1998. Ata i jané kundérpérgjigjur konfliktit me UCK-né me sulme ndéshkuese népér
fshatra, duke shfiytézuar helikopteré ushtaraké dhe vetura té blinduara, sé bashku me bastisje
brutale né ¢do shtépi dhe arrestime pa dallim. Dy sulme té kétilla né fshatra né fund té Shkurtit
u pasuan nga njé sulm mbi fshatin Prekaz i Poshtém (Komuna e Skenderajt) né fillim 1¢ Marsit,
ku té paktén 54 veta jané vraré, pérfshi edhe njé lider lokal i UCK-sé, shumé nga familja e tij,
dhe gra, fémijé dhe burra té moshuar. Reprezaljet vazhduan me sulme té tjera né fshatra né
rajonin e Drenicés, duke i detyruar shumé nga fshatarét té arratisen nga shtépité e tyre. Né
kété spirale né tatépjeté dhune, shumé nga shqiptarét e Kosovés, pérfshi edhe mbéshtetésit e
flakté té¢ LDK-sé me qéndrim kundra dhunés, u béné anétaré té UCK-sé ose simpatizanté
aktivé”. 1 njéjti paragraf thekson mé tej se “té tjera pérforcime ushtarake serbe né numér té
konsiderueshém u dérguan né Kosové né Maj 1998 dhe se “njé paralajmérim i forté i fundit”

21 «K osova e perjetuar, e treguar”, pjesa 1, kapitulli 1, fage 30
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nga qeverité Evropiane né Qershor &shté injoruar ndérkohé g¢ forcat serbe u pérqendruan né
rajonin e Drenicés dhe pérgjaté kufirit jugperéndimor, duke pérdorur artileri pér t& detyruar
fshatarét té largohen nga shtépité e tyre dhe mé pas pér t’i bastisur dhe djegur ato.

Raporti i Vrojtuesit té té Drejtave té Njeriut né 1999 “Njé fshat i shkatérruar” i referohet
ekzistencés s&¢ UCK-sé qé né fillim t& 1998 — “qé nga prilli deri né mes t& korrikut 1998
UCK-ja pothuajse ka patur rreth 40% t& territorit t& Kosovés, megjithése pjesa mé e madhe e
kétij territori &shté rimarré nga forcat geveritare né Gusht 1998. Deri atéheré, gjithsesi, UCK-ja
ka patur njé numér t& caktuar t& qyteteve dhe fshatrave strategjike, dhe ka plotésuar me
ekuipazh pikat e kontrollit pérgjaté disa nga rrugéve kryesore t&€ Kosovés; né Shtator 1998 zona
e tyre e kontrollit ishte zvogéluar né disa pjesé € Drenicés dhe disa xhepa t& shpérndaré né
peréndim, sidomos natén”.

Raporti i pérgatitur pér Prokurorin e GjNPJ?” ofron té dhéna te detajuara pér UCK-né, si njé
grup i armatosur i organizuar e i angazhuar né zgjatjen e dhunés s& armatosur. Raporti deklaron
se “Nga fundi i 1997, megjithaté, ajo (UCK-ja) po demonstronte aftésité e saja pér té béré
operacione té organizuara né njé zoné té gjéré, qé tregonte lindjen e njé strukture organizative
té shkallés sé larté, ... ”, dhe tregonte se numuri i UCK ishte rritur né mijra pér kah vera e 1998-
tés. Mé pas ky raport deklaron se “Para ofensivés Sérbe/RFJ né fund té Korrikut 1998, UCK-
ja kontrollonte rajone té réndésishme té Kosovés, prej zonés sé Drenicés né jug té
Malishevés.” Ndérsa raporti ¢ bén t& qarté se UCK nuk ishte plotésisht ¢ bashkuar dhe koh¢
pas kohe e ardhmja e saj luhatej, u theksua me t& drejté se niveli dhe zgjatja e dhunés s&
pérshkruar “e tejkalonte shumé sulmet sporadike karakteristike té njé trazire civile.”

GjNPJ pasi shqyrtoj né gjerési ¢éshtjet e Organizimit t& UCK-sg, Intensitetin e Konfliktit,
Duke vepruar nén Drejtimin e Autoriteteve t& Njohura Civile, dhe Kontrollin mbi Territoret
mbriti né pérfundimin se para 24 Marsit 1999 “ka patur prova t¢ mjaftueshme té njé konflikti té
armatosur né Kosové...”’®”,

Né ¢éshtjen ndaj Fatmir Limajt, GNPJ pas shqyrtimit n& gjérési t& ¢&shtjeve t& organizimit t&
UCK-sé, Intensitetin e konfliktit, mbriti né pérfundimin se “...para fundit té Majit 1998
ekzistonte njé konflikt i armatosur né Kosové midis Forcave Sérbe dhe UCK-sé... Komandantét
e njésive jipnin Urdhéra lufte dhe njésité nén varési si dhe ushtaraté né pérgjithési vepronin né
pérputhje me kéto urdhéra. Hapa ishin ndérmaré pér té futur rregulla disiplinore dhe Policiné
Ushtarake.... Prej Korrikut 1998, UCK-ja e kishte fituar pranimin si njé pjestarés i pranushém
dhe i viefshém né bisedimet me qeverité e huaja dhe organizmat e huaja... Mé tej, nga fundi i
Majit 1998, njésité e UCK-sé ishin té angazhuara né ményré té vazhdueshme né pérplasje té
armatosura me forcat kryesore Sérbe... Afiésija e UCK-sé pér tu angazhuar né kéto
operacione té variueshme ishte njé indikator i métejshém i nivelit 1€ saj té organizimit. Nisur
nga sa mé sipér, Dhoma bindet dhe éshté e mendimit se njé konflikt i bréndshém i armatosur

25 Raport mbi Shkeljet ¢ Rénda t& Ligjit Humanitar Ndérkombetar ng Kosové mé 1998, Shkurt 1999, fage 15-19.
2% Milosevic, Dhoma Gjygésore e GjNPJ, Vendimi mbi Mocionin pér Gjykimin e Lirimit nga akuzat, Aktvendim,
16 Qershor 2004, Céshtja no. IT-02-54-T, paragrafet 14-40.
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ekzistg7n7te né Kosové para fundit té¢ Majit 1998. Kjo ka vazhduar shumé gjaté pas 26 Korrikut
199877

Ekzistenca e njé konflikti t& armatosur né Kosové para bombardimeve t&€ NATO-s &shté njohur

gjithashtu né disa raste nga Gjykatat né Kosov&?’.

Rregullorja Ushtarake ¢ UCK-sé e titulluar “Rregullorja e Pérkohéshme mbi Organizimin e
Jetés Ushtarake” i datés 1998 pérmban dispozita eksplicite, qé kané pér qéllim tw garantojnw
até se urdhérat duhet gé t& zbatohen sipas rendit hierarkik®”.

Raporti i léshuar prej Zyrés sé Prokurorit t& GjNPJ titullohet “Konflikti i Armatosur né
Kosoveé 19987 i datés 2 Gusht 2004, i cili pérforcon raportet prej burimeve Sérbe. Burimeve t€
UCK-sé, Raportet ¢ Monitoréve t& Misionit t¢ Komunitetit Europjan si dhe burimeve t&
Pérziera, pér t& ofruar dhe analizuar natyrén e Konfliktit t& Armatosur né Kosové midis
Janarit 1998 dhe Shtatorit 1998. N& kété raport éshté deklaruar se “Konfrontimi i armatosur
né Kosové mé 1998 ndodhi midis UCK dhe forcave Sérbe...Konfrontimi i armatosur u zgjerua
pas mesit t& Majit 1998. Nga t& dy palét jané pérfshirg armé t& rénda sikundér mortajat dhe
artilerija (Pérmbledhja ekzekutive P1)...Konflikti i armatosur tashmé i zgjeruar nga fillimi i
Korrikut u intensifikua... Komunikatat ¢ UCK-sé dhe proges-verbalet ¢ Komandés sé
Bashkuar tregojné dy anét e kundérta t& véna pérballé njéra tjetrés né operacione luftarake t&
vazhdueshme (Paragrafi 47)...Bazuar né informacionet vlersohet se operacionet luftarake u

zhvilluan né njé bazé & gjéré né Kosové. (Para 48)*%°,

Fragment nga Komunikatat e Shtabit t& Pérgjithshém t& UCK-sé t& 1éshuara gjaté periudhés q&
evide%tlojné intensitetin e konfliktit dhe natyrén e organizuar t& UCK-s&, duke pérfshiré si né
vijim™

Data Burimi — Shtabi Qéndror i UK  Pérmbledhje

28/02/98 Komunikata No. 42 Thekson se UCK ka béré
sulme kundér forcave Sérbe
dhe ka “likuiduar”
bashképuntorét né

Janar/Shkurt 1998.

277 Ratmir Limaj e te tjers, Aktgjykimi i Gjykimit t& GjNPJ, 30 Néntor 2005, Céshtja no. IT-03-66-T, paragrafet
171-173.

278 Shih Aktgjykimin e Gjykatés s& Qarkut t& Mitrovicés né rastin kundér Miroslav Vuckovic, i datés 25 Tetor
2002 (faqe 38 deri 44), dhe vendimin e Gjykatés Supreme t& Kosovés n& kéte ¢éshtje t& dat&s 15 Korrik 2004
(fage 20 dhe 21); Aktgjykimin e Gjykatés s& Qarkut t& Pejés né Prokurorin ndaj Veselin Besovic ta datés 26
Qershor 2003; Aktgjykimin e Gjykatés s& Qarkut t& Prishtings n& ¢&shtjen e Prokurorit ndaj Latif Gashit e t& tjeré,
i datés 16 Korrik 2003 (fage 10 deri né& 13), dhe vendimin e Gjykatés Supreme t& Kosovés né keéte ¢éshtje t& datés
21 Korrik 2005 (faqe 9 deri n& 11).

2% Dokumenti 00000445-00000461 sikurse &shté ofruar ai nga Zyra e Prokurorit t& GjNPJ.

28 pokumenti 00083185-00083219 sikurse &shté ofruar ai nga Zyra e Prokurorit t& GjNPJ.

2! Dokumenti U0038560, U0038566, U0038573, U0038593, U0038577 dhe U0079688 sikurse ato jané ofruar
prej Zyrés s& Prokurorit t& GjNPJ — Kétyre komunikatave u &shté referuar Raporti i 1&shuar prej Zyrés s¢

Prokurorit t& GjNPJ t& titulluar “Konflikti i Armatosur n§ Kosové& 1998 i datés 2 Gusht.

Job No.:AA2937 Path name: my documents/altina’s alb doc Selim Krasniqi verdict/ Boolell Comp. No.:016

Created on Translated by: ER 1-20,G121-35,ASH 36-48, TK 49-61, OGJ 62-74,ARW 75-87,  Page 48 of 99
1D88-102



11/03/98 Komunikata No. 45 Pérshkruan  pérplasjet e
armatosura me forcat Sérbe
né zonat e Drenicés dhe té
Liapit né njé front té gjéré.

13/05/98 Komunikata No. 47 Pérménd qé né bazé (é
urdhérave té Shtabit té
Pérgjithshém té UCK-sé, Jjané
zhvilluar  operacione né
nénzonat e
Drenicés...Pashtrikut... 16
anétaré té UCK-sé jané
vraré...Po ashtu i referohet
Shérbimit té Inteligiencés sé
UCK-sé dhe zhvillimit té
operacioneve né vijim e sipér.

19/06/98 Komunikata 19/06/98 UCK-ja deklaron se do té
organizofé nfé mobilizim té
pérgjithshém dhe do &
pérgatitet pér njé pérballje

vendimtare me Sérbiné.
13/07/98 Komunikata No. 49 Pérshkruan zgferimin e
Operacioneve gjithandej

Kosovés  kundér  forcave

Sérbe.
29/08/98 Komunikaté prej Shtabit té Prefendon se UCKJja po
Pérgjithshém zhvillon operacione ‘njéri pas
yetrit” kundér trupave

pushtuese Sérbe né Kosové.

Pérfundim mbi ¢éshtjen e konfliktit t& armatosur

Déshmité prej t& dyve, prokurorit dhe t& pandehurve, po ashtu edhe prej veté disa déshmitaréve
t& mbrojtjes tregojné se ka patur njé konflikt t& armatosur q& zhvillohej. Gjaté hetimeve,
Déshmitarét U, D dhe P u referohen ofensivave/bombardimeve t& béra prej forcave Sérbe né
fshatin Drenove dhe né zonén e Rahovecit dhe rajonin e Malishevés, duke i deklaruar
Gijykatésit hetues se ka patur luftime ng rajonin e Drenovcit né€ kohén relevante pér Aktakuzén.
Islam Gashi supozohet qé té jeté plagosur nga forcat Sérbe né Maj 1998, ndérsa babai i tij Isuf
Gashi &shtg plagosur gjithashtu prej tyre né mesin e Qarshorit 1998. Selim Krasniqi, Isuf Gashi
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dhe Islam Gashi pranuan né ményré eksplicite né deklaratat e tyre gjaté hetimit, ekzistencén e
njé konflikti t& armatosur midis UCK-s¢ dhe forcave Sérbe né kohén kritike. M& 24 Maj 2004,
Isuf Gashi i deklaroj Gjykatésit hetues se lufta filloj mé& 12 Maj 1998 né& zonén e Rahovecit prej
njé sulmi t& b&ré nga forcat Sérbe. Ai specifikisht deklaroj se ka mar& pjesé si njé ushtar i
UCK-sé né luftimet kundér forcave Sérbe qé kané ndodhur mé 12, 13 dhe 14 Maj dhe 18
Korrik 1998 né kété rajon. Mé 16 Mars 2006 gjaté marrjes né pyetje t& F. H} Isuf Gashi
pérséri e konfirmoj ekzistencén e njé konflikti t& armatosur midis 18 Shkurtit 1998 dhe fundit
t& 1998. M& 8 Shkurt 2006 dhe pérséri gjaté Majit 2006, déshmitari MBI foli per
sulmet (nga Sérbét) mbi Rahovec dhe rrethinat e tija para se t& vinte né Kosové dhe pér luftime
periodike para dhe pas periudhés kritike. M& 17 Maj 2006 gjaté marrjes né pyetje, déshmitarét
“7Z” dhe “TT” folén pér sulmet e forcave Sérbe mbi fshatrat né zoné gjaté Qershorit/Korrikut
1998. Mé 18 Maj 2006, déshmitari D foli pér betején né Bellcerka/Rahovec né Korrik 1998
midis Sérbéve/UCK-sé.

Provat tregojné qé ka pasur njé pérplasje t& armatosur me Sérbét, ¢ka rezultoj né plagosjen e
Islam Gashit dhe vrasjen e shokéve t€ tij. A ndodhi kjo apo jo? Ka disa deklarata q&€ sugjerojné
se kjo gj& ndodhi. Deklarata e Isuf Gashit, njé prej krijuesve t&¢ UCK-s& n& Drenovc, pérsa i
pérket ngjarjeve né fillim t& 1998, kur ai biles pérméndi pérdorimin nga agresorét SErbé t&
tankeve dhe helikopteréve, kjo &éshté shumé demaskuese. Shumé déshmitaré dhané deklarata
pér luftime né muajt Qershor dhe Korrik 1998 dhe pér faktin se civilat u detyruan nga veprimet
ushtarake, qé t& largohen nga shtépité e tyre, fshatrat dhe se shumé viktima u shkaktuan gjaté
kétyre incidenteve. Gjeneral Musa Jashari gartazi dhe pa asnjé médyshje deklaroj se prej
Marsit 1998 ¢ mé tej “Lufta” né Kosové u rrit né intensitet. Veté i pandehuri Selim Krasniqi i
tha Gjykatés se ai erdhi q& t& ndihmoj& UCK-ng& e Drenovcit, pér shkak t& luftimeve dhe se ai
ishte shumé i z&éné me kété pér t& vérejtur ¢éshtje t& tjera. Pérveg késaj &shté deklarata e
Betejés sé rrethinés sé Rahovecit, e cila ndodhi n& Korrik 1998, kur UCK-ja e mbajti gytetin
pér dy dité.

Gjykata mbriti né pérfundimin se provat q& vértetojné konfliktin e armatosur jané dérmuese.
Né bazé té sa mé sipér, Gjykata mbriti né pérfundimin se konflikti ishte (1) mjaft i zgjatur dhe
intensiv dhe g&¢ UCK-ja e kishte mbritur (2) nivelin e kérkuar organizativ, si n€ rang territorial
po ashtu edhe rajonal, t&¢ domozdoshme gjaté periudhés kritike, dhe ishte (3) né kontroll t&
mjaftueshém pér ti dhéné konfliktit aspektin e njé konflikti t& armatosur, pér t€ cilin aplikohen
obligimet si t& Nenit 3 t& Pérbashkét po ashtu edhe t& Protokollit Shtes¢ II. Ka ekzistuar gjaté
shtaté muajve t& paré t& 1998 njé konflikt i zgjatur dhe intensive né teritorin € Kosovés, i cili u
zgjerua dhe preku lokalitetin e Drenovcit si dhe fshatrat rreth tij.

Natyra detyruese e aplikimit té ligjit ndérkombé&tar mbi palét

Neni 3 i Pérbashkét ofron q& “né rastin e konfliktit t& armatosur jo t€ njé karakteri
ndérkombétar, i cili ndodh né teritorin e njé prej Paléve Kontraktuese, secila Palé n€ konflikt
duhet gé t& detyrohet t& aplikojé minimumin e dispozitave t&€ méposhtéme...”

Protokolli Shtes& II nuk &shté i qarté, pérderisa ay nuk i referohet “paléve né konflikt”, por
pérménd vetém Palét Kontraktuese né Protokoll, t& cilat jané Shtetet.
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Pamvarésisht prej kétij fakti, komuniteti ndérkombétar ¢ ka konsideruar né ményré té
pérgjithéshme ratifikimin e normave relevante t& njé traktati nga njé shtet pér t& qéné baza t&
mjaftueshme, pér detyrimet e grupeve t& armatosura kundérshtare pér tu pajtuar me dispozitat e
kétyre traktateve. Kjo &shté bazuar né né principet e jurisprudencés legjislative. Me fjalé t&
tjera njé traktat ose njé konventé e ratifikuar nga nj& shtet (n€ kété rast RSFJ*?) &shté e
detyrueshme mbi té gjithé qytetarét e kétij shteti, pérderisa geveria e krijuar né ményré t&
ligjéshme e ka kapacitetin pér t& qeverisur pér té gjithé shtetasit.

Pér mé tepér, né rastin e pranishém dispozitat relevante jané t& aplikueshme nén mbrotjen si t&
ligjit t& traktatit ndérkombétar, po ashtu edhe nén até t€ ligjit véndor dhe pala kryengritése
kishte réné dakord dhe e deklaroj veten e saj té lidhur me kéto dispozita. Pér két€ arésye vijon
qé ligji i aplikueshém duhet t¢é jeté detyrues pér t& gjitha palé. Neni 34-36 1 Konventés sé
Vjenés né Ligjin mbi Traktatet, né t& cilat RSFJ ishte nénshkruese e tyre, ofron até g€ traktatet
mundet té imponojné t& drejta dhe detyrime ndaj paléve té treta duke paraparé qé (a) se ishte
géllimi i paléve té traktatit pér t& vepruar késhtu dhe (b) pala e treté i aprovon kéto t& drejta dhe
detyrime.

Mendimi i gjykatés &shté se nuk ka dyhim nga leximi si Nenit t& Pérbashkét 3 dhe Protokollit
Shtesé II, se ishte géllimi i nénshkruesve t& traktatit pér t& detyruar t& t& gjitha palét, pérfshiré
edhe palét e treta. N&é kontekstin e Kosovés dhe t& konfliktit ¢ armatosur, Komunikatat e
Shtabit t& Pérgjithshém t€ UCK-sg, t& sjella si prové®™®, e tregojné até qartazi q& nga stadet e
heréshme t& kétij konflikti midis UCK-sé& dhe regjimit Sérb, UCK-ja e pranoj q& tu bindet
dispozitave t& Traktateve dhe t& Ligjeve Ndérkombétar Humanitare dhe tu bazohej atyre
pérgjaté gjithé konfliktit.

Pjesmarija e té pandehurve né konfliktin ¢ armatosur

Té gjithé té pandehurit ose né deklaratat e dhéna né polici, te Gjykatési hetues ose né deklaratat
e dhéna Kolegjit gjykues e konfirmuan, se ata ishin anétarg t& UCK-s& gjaté periudhés kritike
gjaté peridhés kritike. Selim Krasniqi, Islam Gashi dhe Bedri Zyberaj ishin anétaré aktivé té saj
para 1 Qershorit 1998.

Agron Krasniqi pretendon se ai nuk u rreshtua né t& deri pas kthimit t¢ tij nga Universiteti n¢
ose rreth 21 Qershorit 1998. Por pamvarésisht prej deklaratave t& t& akuzuarit Agron Krasnigi
dhe kushéririt t& tij dhe mikut t& tij t&¢ miré Sinan Krasniqi, deklarata nga njé t€ tjer¢
déshmitaré, t& cilét e pané até t& mirrte pjesé edhe para késaj date, sugjerojné q& ai i ishte
bashkuar asaj mé herét. Né lidhje me incidentin q& pérfshinte Murat Rrustemin, i cili u arrestua
dhe mbajt mé 10 Qershor 1998, t& dy déshmitarét NJJll R-EEM dhe HiEE R -
idendifikuan até qartazi, si njé prej rrémbyesve dhe N Rl tha Kolegjit Gjykues se
ai e njihte t& pandehurin. Déshmitari anonym “N” e idendifikoj até si nj& prej rrémbyesve dhe
déshmitari anonim “TT” deklaroj se kur ajo/ai vajti né qéndrén e paraburgimit né Drenove,
ajo/ai e takoj té pandehurin disa dit¢ mé pas, né fillim t& Qershorit 1998, né até koh& i
pandehuri tha se ishte né Prishtiné. Déshmitari anonim “Z” dha deklaraté n€ lidhje me H

282 Republika Socialiste Federative e Jugosllavisé ratifikoj mé 1949 Konventén dhe Protokollin Shtesé II me 1978.
2 Prova 16
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P- Kur déshmitari vajti né qéndrén e paraburgimit né Drenovc aférsisht njé javé mé pas,
ajo/ai e takoj t& pandehurin, i cili i tha déshmitarit anonim “Z”, & t€ priste.

Nga provat e paraqitura, gjykata &shté e mendimit se &shté provuar pértej dyshimit té
mirébesuar, se secili prej t& akuzuarve mori pjesé né konfliktin e armatosur, veganérisht gjaté
periudhés kritike.

Lidhja midis konfliktit té armatosur dhe akteve t& kryera
Ligji

Pér t& plotésuar parakushtet jurisprudenciale t& Nenit 142, Kp i RSFJ, pérveg ekzistencés s€ njé
konflikti t& armatosur, duhet gé t& provohet se ka patur njé lidhje t& mjaftueshme midis akteve
t& supozuara t& t& pandehurve dhe konfliktit t& armatos 84 Konflikti i armatosur nuk duhet g&
t& keté qéné i rastésishém pér kryerjen e krimit qé vihet né ngarkim, por ai duhet g€ t&€ keté
luajtur njé rol thelb&sor né aftésité e kryerésit pér ta kryer até krim?®’. N& pércaktimin e asaj
nése njé lidhje e tillé ekziston, jurisprudenca ndérkombétare ka vendosur tashmé se njé gjykate
mundet qé t& maré parasysh, inter alia, (1) nése kryerési &shté njé luftétar; (2) nése viktima nuk
&shté njé luftétar; (3) nése viktima &éshté njé anétar i palés kundérshtare; (4) nése akti mundet
qé té thuhet t& keté shérbyer si qéllimi i fundit i njé fushat& ushtarake, ose (5) nése krimi &shté
kryer si pjesé e ose né kontekst t&€ detyrave zyrtare té kryerésit286.

Provat qé pércaktojné lidhjen

Konflikti i armatosur luajti njé rol thelbésor né aftésing e t& pandehurve pér t€ kryer krimet q&
u vihen né barrg.

Mjedisi i konfliktit t& armatosur n& zonén, ku t& gjithé veprat inkriminuese jang kryer, krijojné
njé mundési objektive pér disa njési dhe /ose individé &€ UCK-sg, q¢ t& sigurojné forcén e
autoritetit rregullator pér t& kryer arestime, paraburgime dhe marrje né pyetje t& popullsisé
civile t& dyshuar pér mosbesnikéri. Sjellja dhe metoda t& cilén ata ndogén, u ngjit deri né
nivelin e Krimeve té Luftés. Mundésija objektive pér kryerjen e kétyre krimeve nga UCK-ja
éshté pércaktuar prej fakteve qé U?K-ja kishte kontrollin faktik t& pjeséve t& réndésishme té
zonave qé jané pérméndur tashm&?®’.

Njé numér déshmitarésh konfirmojné qé ndérsa kérkonin prej relativéve se kush u “arrestua”
nga UCK-ja, ato u referuan nga popullata vet¢ém te komandanti i UCK-s€ né Drenove, si
organizimi qé ishte né gjéndje t& mbante ose t& lironte t€ arrestuarit né kéto rrethana. Asnjé prej

24 Tadic, Dhoma e gjykimit t& GjNPJ, Opinion dhe Akgjykim, 7 Maj 1997, Céshtja no. IT-94-1-T, paragrafet
572-575.
285 K unarac, Kovac dhe Vokovic, Dhoma e apelit t GjNPJ, Aktgjykim, 12 Qershor 2002, Céshtja no. IT-96-23,

aragrafi 58.
5)86 Kunarac, Kovac dhe Vokovic, Dhoma e apelit t GNPJ, Aktgjykim, 12 Qershor 2002, Céshtja no. IT-96-23,
garagraﬁ 59.

%7 Kunarac, Kovac dhe Vokovic, Dhoma e apelit t GjNPJ, Aktgjykim, 12 Qershor 2002, Cé&shtja no. IT-96-23,
paragrafi 9.
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déshmitarve nuk deklaroj se ajo/ai u ankua te forcat e rregullta policore rreth atyre arrestimeve
t& paligjéshme.

Situata e konfliktit t& armatosur krijoj njé atmosferé frike mes njérézve pér siguringé personale
t& tyre, por pérve¢ késaj kishte njé shkallg t& theksuar t& pasigurisé dhe dyshimit jo vetém
midis komuniteteve etnike Shqiptare dhe Sérbe, por po ashtu edhe brénda veté komunitetit
Shgqiptar. Popullata Sérbe po u raportonte informacione autoriteteve t& rregullta rreth aktivitetit
t6 UCK-sé. Né t& njejtén koh& nj& numér i madh i popullatés Shqiptare ishte duke
bashképunuar me UCK-ng, pér t& mbrojtur veten e tyre prej veprimeve armigésore € policéve
Sérb dhe paraushtarakéve.

Idendifikimi i “bashképunétorve t& Sérbéve” midis Shqiptaréve ishte njé detyré e UCK-s€ dhe
Policis¢ sé saj Ushtarake. Ekzistenca e situatés objektive t& pérshkruar krijoj mundésing, pér
plotésimin pa véshtirési t& késaj detyre brénda teritorit q& kishin nén kontroll.

Gjaté hetimin dhe shqyrtimit kryesor, u b& e qarté se arésyeja bazé pér mbajtjen e viktimave
ishte bashképunimi i tyre i supozuar me Sérbét, ose pér shkak t& shoqérimit me Seérbét, ose pér
shkak se u besua q& ata ishin tradhétaré. U konfirmua direkt ose indirekt prej deklaratave t&
mara gjaté hetimit dhe Shqyrtimit kryesor.

e Selim Krasnigi né deklaratén e tij t& dhéné te Gjykatési hetues pranoj se ai dinte rreth
pérsonave qé& ishin mbajtur né disa zyra ngé Zatric nén dyshimin e t& qénurit
bashképunues t& Sérbeve®®. Né deklaratén e tij dhéné policisézsg, ai pérméndi
gjithashtu se bashképuntorét jané maré né pyetje. Gjaté gjykimit ai deklaroj se Gani
Pagarizi pati bisedime me bashképuntorét dhe konfirmoj até g€ politika e UCK-sé ishte
qé ¢do person i cili ishte duke u sjellur n& rrugé t& gabuar ti jipej njé shans nga UCK-ja
pér té kontribuar pér popullin e tyre dhe jo pér armikun 0

o Déshmitari anonim “W” deklaroj se Selim Krasniqi dhe ushtaré t& tjeré t&€ UCK-s¢ e
thirrén até: “Hajde kétu ju tradhétar”; dhe mé gas ajo/ai u akuzua qé kishte lidhje me
autoritetet Sérbe, e rrahén dhe mé pas e ndaluan i

e Déshmitari anonim “X” deklaroj se ajo/ai ishte arrestuar dhe ndaluar nga UCK-ja, dhe
mé pas marré né pyetje si né fshatin Retimlje po ashtu edhe né fshatin Drenove pér
céshtjen e gjoja bashképunimit té saj/tij té fsheht& me autoritetet Sérbe®”,

e Déshmitari anonim “D” deklaroj se ajo/aid he HIll} P v ndaluan dhe morén ne
pyetie nga UCK-ja rreth personit me emrin HJll] Rl ¢ cilin ata t¢ dy e njihnin
se punonte pér policing Sérbe (DPB) né Rahovec. H-P-u arrestua njékohésisht
prej UCK-sé293 .

288 Shih deklaratén e Selim Krasniqit te Gjykatési hetues, 18 Shkurt 2004.

29 Deklarata n& Polici e datés 17 Shkurt 2004.

2% Shih proges-verbalin e gjykimit t& t& pandehurit Selim Krasnigi, 21 Qershor 2006, fage 16 dhe 18.

2! Shih proges-verbalin e Déshmitarit anonim “W”, 18 Maj 2006, fage 4 dhe 7.

292 Shih proges-verbalin e Déshmitarit anonim “X”, 30 Néntor 2006, fage 6 dhe 7.

23 Shih proges-verbalin ¢ Déshmitarit anonim “D”, 18 Maj 2006, fage 22.
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e Déshmitari anonim “E” deklaroj se kur ajo/ai u arrestua prej UCK-s&, ajo/ai u mor né
pyetje prej Bedri Zyberajt, i cili e akuzoj até se punonte pér Sérbét, duke qéndruar me
ta dhe duke spiunuar pér ta kundér UCK-sé. Déshmitari deklaroj se ajo/ai i kishte t&
gjitha 2rgt'?;syet pér t&€ qéné i friksuar q& t& “zhdukej”, pérderisa “shumé njeréz ishin
vraré”“".

o Déshmitari anonim “E” deklaroj se disa prej ushtaréve t& UCK-s& “ishin duke luftuar

kundér veté popullit t& tyre” (q& do t& thoté — kundér popullatés Kosovaro Shqiptare)295 .

e Déshmitari anonim “Z” duke folur rreth ndalimit t¢ HJJJJJP i fiet pér mbajtjen e njé
“Liste t& Zez&” nga UCK-ja296.

Megjithaté pas disa instancave té akuzimit zyrtar t& bashk&épunimit me Sérbét, ishte thjesht njé
larje llogarish me viktimat.

e Njé prej déshmitarve u rrah sipas urdhérit t& Selim Krasniqit pasi ai u mor né pyetje
mbi até nése kishte marédhénie té kéqija me njé ushtar t&¢ UCK-s&. Selim Krasniqi e
pyeti até “pse nuk jeni ju né marédhnie t& mira me t&”, dhe mé pas ai urdhéroj dy
ushtaré t& UCK-s& g¢ ta rrihnin déshmitarin®’.

o I akuzuari Bedri Zyberaj i tha njé tjetér déshmitari se i aférmi i kétij t& fundit ishte i
ndaluar pér shkak t& asaj se nuk e la Bedriun q& t& kalonte nga fusha e tij me traktor,
dhe djali i tij i shqetsonte fémijét e Bedriut. Bedriu shtoj gjithashtu se “ai po priste q& t&
vinte kjo ditg”*%%.

Ka njé sqarim né jurisprudencén ndérkombétare t& Krimeve t&€ Luftés né kéte géshtgje, qé thoté
se “krimi [luftés] nuk duhet gé t& kryhet nga kryerési pér motive thjesht personale”2 ’,

Né& kéto dy céshtjet e fundit, veprime t€ pa ligjiéshme kundér civiléve t€ cilat jang t€ shtyra nga
motivet personale n& njé shkallé mé t€ ulét apo mé t& lart, u béné t€ mundéshme vetém né
lidhje me njé nivel t& caktuar t& pushtetit t& fituar prej disa prej t&€ pandehurve pér kontrolluar
zonén me kufizimet e saja. Ky pushtet ishte i lidhur drejtpérdrejtazi me pozicionin influencues
né strukturat e UCK-sé, si dhe mbi té& gjitha me kontrollin e zonés sé fituar prej UCK-s& prej
dhe pérgjaté periudhés sé kohés relevante me aktakuzén.

Ka nj& lidhje shumé t& qarté midis akteve t& supozuara kriminale t&¢ Krimeve t& Luftés kundér
t&¢ akuzuarve, si dhe situatés sé njé konflikti t& armatosur né Kosové, sikundér ajo ekzistonte
gjaté periudhés t& pérfshiré né Aktakuze.

294 Shih proges-verbalin e Déshmitarit anonim “E”, 15 Mars 2006, faqe 19.

25 Shih proges-verbalin e D&shmitarit anonim “E”, 22 Mars 2006, faqe 28.

2% Shih proges-verbalin e Déshmitarit anonim “Z”, 17 Maj 2006, fage 5, dhe Proges-verbali i hetimit 8 Shtator
2005.

297 Shih proges-verbalin € Déshmitarit anonim “U”, 14 Dhjetor 2005, faqe 8.

2% Shih proges-verbalin e Déshmitarit N{J IR I 25 Maj 2006, faqge 8.

29 Akayescu, GNPR, Aktgjykimi i shqyrtimit, 7 Maj 1997, Céshtja no. ICTR-96-4-T, 2 Shtator 1998, paragrafi
636.
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Statusi i Viktimave

Neni 142 i KP t&¢ RSFJ kérkon qartazi qé viktimat e ndonjé krimi themelor t&€ jené pjesé té
popullatés civile.

Ligji Ndérkombétar Humanitar (LNH) bén njé dallim midis civiléve dhe lufiétaréve dhe né njé
konflikt t& armatosur personi shenjé, duhet qé té jeté e njé natyre civile predominuese. Pranija
e disa jo civiléve né mesin e tyre nuk e ndryshon karakterin e popullaté’s300. Duke folur né
ményré té pérgjithéshme poyullata civile pérfshin té gjithé personat, té cilét nuk marin pjesé
aktive né veprimet luftarake’®’,

Né rastin e konflikteve t& armatosuar ndérkombétare, civilét, personat e nxjerré “jashté
luftimit” (me fjalé t& tjera jashté veprimit) dhe jo luftétarét jané t&€ mbrojtur prej principeve
bazike t& Ligjit Humanitar Ndérkombétar né veganti nga Koneventa e Katért ¢ Gjenevés t&
1949, dhe veganérisht Protokollet e tyre Shtesé t& 1977. N& rastin e konflikteve t€ bréndéshme
t& armatosura, t& njejtét persona kané t& drejtén e mbrojtjes nén Nenin 3 t& Pérbashkeét pér t&
gjitha Katér Konventat e Gjenevés. Prandaj &shté e qarté se né rastin e konfliktit t&€ bréndshém,
Ligji Humanitar Ndérkombétar pérmes dispozitave t& Nenit t&¢ Pérbashkét 3 dhe Protokolleve
Shtesé II mbron té gjithé personat qé nuk jang luftétaré dhe q& nuk marin as “pjese aktive® as
“pjesé direkte” né veprimet luftarake. Kéto dispozita né njé minimum t€ tyre duan q& &
mbrojné civilét.

Nén dritén e provave té paraqitura, Gjykata mbriti n& pérfundimin se viktimat ishin civile. Nuk
ka prova qé té shpijen né pérfundimin se ndonjé prej viktimave ka maré ose “pjesé aktive” ose
“pjesé direkte” né veprimet luftarake n& kundérshtim me géllimin e UCK-s¢ ose t€
Nacionalistéve Shqiptarg, né kohén qé ata u rrémbyen.

Né té kundért, déshmija e dhéné prej anétarve té familjes s& viktimave kryesore si dhe t&
déshmitarve t& tjeré con né pércaktimin e asaj q& t& burgosurit ishin civilé ku pérfshiheshin
avokaté, mésues, fermerg, punonjés bujqésie, barinj dhe shofer autobusi dhe q& nuk po merrmnin
pjesé né veprimet luftarake kur krimet u kryen.

Shkelja e Ligjit Véndor dhe Ndérkombé&tar né fuqi né kohén e administruar (testi i
dualitetit).

Nén Nenin 142 t& CP t& RSFJ pércaktimi i sjlljes sé ndaluar duhet qé t€ gjindet ndén veprat
penale t& nénvizuara e t& cituara n¢ kété Nen 142 t€ CP ® RSFFP®. Sg dyti njé vepér e tillé
duhet g t& pérbéjé njé shkelje té traktateve ndérkombétare®®. Republika Socialiste Federative
e Jugosllavisé i ka ratifikuar Konventat e Gjenevés dhe té dy Protokollet Shtes¢. Né lidhje me

3% Tadic, Aktgjykimi i Dhomés gjykuese t& GjNPJ, 7 Maj 1997, Céshtja no. IT-94-1-T, paragrafi 638.

301 R. Goldman, Ligji Ndérkombétar Humanitar dhe Konfliktet e Armatosura né Salvador dhe Nikaragua, né:
“American University Journal of International Law and Policy, 1987.

302 K jo pérfshin vrasjet, torturat, trajtimi jo njerézor, vuajtje e madhe ose shkelja e integritetit trupor ose i
shéndetit; aplikimi i masave t& frigimit dhe terorit.

393 Shih Vendimin e Gjykatés Supreme né apelin e Miroslav Vuckovic, 15 Korrik 2004, fage 20.
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aktet e kryera né njé& konflikt t& bréndshém t€ armatosur, akti duhet q& t& kryhet né shkelje t&
Nenit t& Pérbashkét 3 dhe/ose Protokollit Shtes& II°**,

Trajtimi njerézor &shté guri i themelit i t& gjitha katér Konventave, dhe pérbén bazat themelore
t& nénvizuara pérgjaté Nenit t& Pérbashkét 3 dhe Protokollit Shtesé II, pérderisa dispozitat e
kétyre traktateve garantojné t& drejtén pér njé trajtim njerézor dhe qartazi ndalojné njé numér
aktesh. Eshté e pamundéshme t& pércaktohet njé listé shteruese e akteve jo njerézore, por k&to
akte specifikisht t& pérshkruara prej Nenit t& Pérbashkét 3 dhe Neneve 4 e 5 t€ Protokollit
Shtesé II pérfshijné torturén, trajtimn ¢njerézor, fyerje t& dinjitetit njerézor, dhe trajtimin
ofendues dhe degradues t& tij. Kéto aktivitete jang plotésisht t& ndalueshme né ¢do kohé dhe né
¢do vénd ¢farédogofte’®, dh3e6 6té gjithg personat € mbrojtur né t& gjitha rrethanat duhet g€ té

trajtohen né ményré humane.
Vecantité e Krimeve té Luftés té pohuara.

Tortura: elementét ligjoré

Midis vegantive t& Krimeve t& Luftés t€ pohuara, &sht€ listuar torura.

Né ¢éshtjen Kvocka®”’ t& GjNPJ jané pércaktuar elementét e veprés penale t& torturés si né
vijim.

(1) Tortura konsiston né shkaktimin prej aktit ose hegjes s& dhimbjes ose vuajtjes s&
madhe, qofté fizike ose mendore;

(i)  akti ose hegja duhet gé t& jeté i qéllimshém; dhe

(iii)  akti ose hegja duhet t& jetd pér njé qéllim ndalues, sikundér &shte martrja €
informacionit ose pohimit, ndéshkimit, frigimit, turpérimit, ose shtréngimit t&
viktimés ose njé personi té treté, ose diskriminimin, mbi ¢do bazg, kundér viktimés
ose njé personi té treté.

Pérsa i pérket elementit t& vuajtjes, ¢éshtja Kvocka’® deklarohet se,
“Né pérputhje me jurisprudencén e t& drejtave njerézore duke interpretuar torturén, Dhoma e

Gjykimit t& Celibici-t ka pércaktuar se ashpérsija e dhimbjes ose e vuajtjes, éshté njé
karakteristiké dalluese e torturés q& e vecon até prej veprave penale t&€ ngjashme.

3% Neni 3 (1)(a) i KOnventés s& Gjenevés e ndalon dhunimin e jetés, shéndetit ose miréqénies shéndetsore ose
mendore t& personave, po ashtu trajtimin vras&s mizor sikundér tortura, mutilimi ose ndon;j& formé t& ndéshkimit
trupor.

395 Neni i Pérbashkét 3 (1).

3% Protokolli Shtesg II, Neni 4.

397 Kvocka, GjNPJ, Aktgjykimi i Dhomés Gjykuese, 2 Néntor 2001, Céshtja no. 1T-98-30/1-T, paragrafi 141.

3% E njgjta, paragrafet 142 deri n& 149.
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Njé kufi i garté pér pércaktimin se ¢faré shkalle e vuajtjes &shté e mjaftueshme, pér t& plotésuar
pérkufizimin e torturés nuk &shté vijézuar. Né vlersimin e seriozitetit t& ¢farédo keqtrajtimi,
Dhoma e Gjykimit duhet sé pari t& maré né konsideraté ashpérsiné objektive t& 1éndimit t&
shkaktuar. Kriteri subjektiv sikundér éshté efekti fizik dhe mendor i trajtimit mbi nj€ viktimé t&
veganté dhe, né disa raste, faktorét sikurse mosha e viktimés, seksi, ose gjéndja shéndetsore do
té jeté gjithashtu relevante né vlerésimin e réndesés sé léndimit.

Raportuesi Special i UN-it mbi torturén, organizmat pér t& drejtat e njériut, dhe shkollat
juridike kang listuar disa akte q& jan& konsideruar mjaft t& ashpra né vetvete, pér t& perbéré
torturé dhe kéto qé kané gjasa t& pérbéjné torturé mvaret prej rrethanave. Rrahja, dhuna
seksuale, mohimi i zgjatur i gjumit, ushqimit, higjenés, dhe ndihmés mjeksore, po ashtu edhe
kércénimi pér torturim, pérdhunim, ose vrasjen e té aférméve jané midis akteve mé t&
zakonéshme té pérméndura si ato q& kané gjasé t& pérbéjné torturé. Mutilimi i pjeséve t& trupit
mundet t& jeté njé shémbull i akteve q& né vetvete pérbéjné torturé.

Jurisprudenca e Gjykatave, konsistente me jurisprudencén e organizmave pér t€ drejtat
njerézore, i mbahet asaj se pérdhunimi mundet q& t& pérb&jé dhimbje t& ashpér dhe vuajtie &
mbrin né torturd, ofruar até qé elementét e tjeré t& torturés sikundér &shté njé qéllim i ndaluar,
plotésohen.

Né disa raste qé pérfshijné Zairen, Komiteti pér t& Drejtat e Njeriut i UN-it gjen se kombinime
t& variueshme t& akteve q& vijojn& pérbéjné torturé: rrahja, shoku elektrik né organet gjenitale,
ekzekutimet geséndisése, heqja e ushgimit dhe ujit, si dhe “shtypja e gishtit.” N& konsiderimin
e ankimimeve individuale t& sjella kundér Uruguajt dhe Bolivisg, Komiteti pér t& Drejtat e
Njeriut gjen se rrahja sistematike, elektroshokét, djegjet, varjet e zgjatura me zinxhiré prej
duarve dhe/ose kémbéve, zhytjet e pérséritura né njé pérzierje gjaku, urine, t& vjellash dhe
ekskrementi (“néndetsja”), géndrimi n& k&mbé pér njé kohé t& gjaté, dhe ekzekutimi geséndisés
ose amputimi mbrijn€ né torturé.

Né gjykimet e mbajtura né Japoni pas Luftés sé¢ Dyté Botérore, Gjykata Ndérkombétare
Ushtarake pér Lindjen e Largét (GJNULL) mbrin né pérfundimin, se shumica e formave
prevalente t& torturés t& shkaktuara sistematikisht prej ushtaréve Japoneze ndaj forcave Aleate
ose ndaj civiléve né véndet e pushtuara pérfshinin “trajtimin me uj€, djegjet, shokun elektrik,
shpalosjen e gjurit, varjen, gjynjézimin mbi instrumenta t¢ mpreht& dhe fshikéllimin me
kamxhik.” Qartazi &éshté e pamundéshme q& t& sajohet njé listé shteruese e torturave t&
praktikuara.

Megjithse praktika té tilla t& torturés shpesh shkaktojné démtime t& pérheréshme ndaj shéndetit
t& viktimave, 1&éndimi i pérhershém nuk &shté njé kérkesé pér torturén.

Démtimi ndaj shéndetit fizik ose mendor duhet q& t& mirret parasysh n¢ vlerésimin e réndesés
s& léndimit t& shkaktuar. Dhoma e Gjykimit véren se abuzimi né mbritjen te tortura n€ ményré
t& domozdoshme pérfshin lezionimin fizik, mgse 1éndimi mendor &shté jé formé prevalente €
shkaktuar prej torturés. Pér momentin, vuajtja mendore e shkaktuar ndaj njé individi i cili éshté
i detyruar té vézhgojé shkaktimin e keqtrajtimeve t& rénda ndaj njé t¢ aférmi mundet g€ t€
ngrihet né nivelin e réndesgs s& kérkuar né krimin e torturés. Né ményré t& ngjashme, Dhoma ¢
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Gjykimit t¢ Furundzija mbrin n& pérfundimin se t& qénurit i detyruar pér t€ vézhguar
shkaktimin e sulmeve t€ rénda seksuale ndaj njé t& aférmit t€nd femér ishte torturé pér
vézhguesin e detyruar. Pranija e shikuesve né veganti t& anétarve t& familjes, gjithashtu
shkakton 1éndim té réndé mendor qé mbrin torturén mbi personin q& pérdhunohet™.

Element tjetér éshté qéllimi i ndaluar qé géndron pas torturés. Céshtja Delailac*® mirret me
kété piké.

“Njé tjetér element kritik i veprés penale t& torturés &shté pranija e nj¢ qéllimi t& ndaluar.
Sikundér u deklarua mé paré, lista e k&tyre qéllimeve t& ndaluara né Konventén mbi Torturén
zgjerohet mbi ato té& listuara né Deklaratén mbi Torturén duke shtuar “diskriminimin ¢ ¢do
1loji”. Pérdorimi i fjaléve “pér kéto qéllime” né pérkufizimin e zakonsh&m t€ torturés, tregon se
qéllimet e variueshme t& listuara nuk pérbéjné njé listé shteruese, dhe duhet qé € kqyret si njé
pérfagsuese e thjeshté. Mé tej, nuk ka kérkesé gé sjellja duhet qé t& kryhet vetém pér qéllimin e
ndaluar. Késhtu, me qéllim g& kjo kérkesé t& plotésohet, qé&llimi i ndaluar duhet thjesht q& t&
jeté pjesé e motivimit pas sjelljes dhe nuk ka nevojé qé té predominojé ose t& perbéje tabanin e
qéllimit”.

Né Kvocka®!®, Dhoma Gjykuese ra dakord gé elementi i géllimit t& ndaluar nuk duhet q& n&
ményré t& kufizuar t& ndértohet dhe deklarohet.

Dhoma e Gjykimt ra gjithashtu dakord me Dhomén e Gjykimit t& Celebicit se qéllimi i ndaluar
i listuar né Konventén mbi Torturén sikurse pasqyrohet ay nga ligji ndérkombétar i zakonsh&ém
“nuk pérbén njé listé shteruese, dhe duhet paré si njé pérfagsuese e thjeshté”, dhe véren se
Dhoma e Gjykimit té Furundzija mbrin né pérfundimin se poshtérimi i viktimés ose i njé
personi t& treté pérbén njé géllim t& ndaluar pér torturén nén ligjin ndérkombétar humanitar
[Paragrafi 40].

Né ¢faré mbrihet né njé qéllim & ndaluar, GjNPJ ng géshtjen Kvocka’'" deklarohet:

“Jurisprudenca e Gjykatave njeh disa gélllime t€ ndaluara q¢ kualifikohen si torturé. Dhoma e
Gjykimit t&¢ Akayesu ka adoptuar géllimet e ndaluara g& pérmbahen né Konventén kundér
Torturés, pikérisht pér té siguruar informacion ose nj& pohim prej viktimave ose njé personi t&
treté, pér t&¢ ndéshmuar viktimén ose personin e tret¢, ose per ¢do arésye bazuar né
diskriminimin e ¢do 1loji. Dhoma e Gjykimit t& Furundzija shtoi géllimin pér t&€ posht€ruar né
listén e géllimeve té ndaluara.

Dhoma e Gjykimit t& Celebicit thekson me t& drejté se qéllimi i ndaluar ka nevojé t& jeté as
tabani dhe as qéllimi kryesor i shkaktimit t&¢ dhimbjes s& rénd€ ose vuajtjeve.

399 Delailac dhe t& tjers, Aktgjykimi i Dhomés gjykuese t& GjNPJ, 16 Néntor 1998, Céshtja no. IT-96-21,
?aragraﬁ 470.

19 Kvocka, GjNPJ, Aktgjykimi i Dhomés Gjykuese, 2 Néntor 2001, Céshtja no. 1T-98-30/1-T.
311 Kvocka, GjNPJ, Aktgjykimi i Dhomés Gjykuese, 2 Néntor 2001, Céshtja no. IT-98-30/1-T, paragrafet 152-
154.
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N& interpretimin e qéllimit t& ndaluar t& torturés, Dhoma e Gjykimit ka gjetur rregullisht se
tortura ekzistonte kur qéllimi i kryerésit ishte t& ndéshkonte ose t& siguronte informacion ose
njé pohim. Gjykatat kan& gjetur gjithashtu shémbuj kur tortura ishte shkaktuar si njé mjet
diskriminimi mbi bazén e gjinisé. Pér mé tepér, Dhoma e Gjykimit t& Celebicit thekson se
dhuna e shkaktuar né nj& kamp burg &shté shpesh e kryer me qéllim, t& sigurimit t€ frigimit jo
vetém t& viktimés por gjithshtu edhe t& t& burgosurve té tjeré.”

Elementi i fundit éshté elementi i géllimit. Duhet g t& pércaktohet se kryerési kishte pér qéllim
t& veprojé né njé ményré té tillg, e cila n& zhvillimin normal t& ngjarjeve do t€ shkaktojé
viktimave t& tij dhimbje viktimave t& tij t& madhe ose vuajtje, qofté fizike ose mendore.

Trajtimi mizor dhe jo njerézor

NEé ¢éshtjen Delalic®"

njerézor:

, GjNPJ béri véshgimet e méposhtéme né até se ¢faré pérbén trajtimin jo

“Né thelb, Dhoma e Gjykimit &shté e opinionit se trajtimi jo njerézor &shté njé akt i
qéllimshém ose heqje, q& &shté njé akt i cili i gjykuar objektivisht &sht¢ i paramenduar dhe jo
aksidental, g& shkaktojné vuajtje ose léndime serioze mendore ose fizike, ose pérb&jné njé sulm
serioz mbi dinjitetin njerézor. Kuptimi shesht&, i zakonshém i termit trajtim jo njerézor n¢
kontekstin e Konventave t& Gjenevés konfirmon kété qasje dhe sqaron kuptimin e veprés
penale. Késhtu, trajtimi jo njerézor &shté njé trajtim i géllimshém i cili nuk &shté konform me
principet fondamentale t& njerézimit, si dhe formon njé ombrell& nén t€ cilén ajo ¢ka mbetet
prej listés “shkeljet e rénda” né& Konventé bije. Késhtu, aktet ¢ karakterizuara n¢ Konventat dhe
Komentarét si jo njerézore, ose té cilat nuk jang konsistente me principet e njerézimit, perbéjné
shémbuj veprimesh q& mundet t& karakterizohen si trajtim jo njerézor".

“Ng kété kornizé t& veprave penale, t& gjitha aktet q& gjinden t& pérbéjné torturé ose shkaktim
t¢ qéllimshém t& vuajtjes ose léndime serioze t& trupit ose shéndetit pérbéjné gjithashtu
trajtimin jo njerézor. Megjithatg, kjo kategori e treté e veprés penale nuk kufizohet né ato akte
tashmé t& inkorporuara né dy & tjerat, dhe zgjerohet mé tej né aktet e tjera qé shkelin parimet
bazé & trajtimit njerézor, né veganti respektin pér dinjitetin njerézor. S& fundmi, ¢éshtja e asaj
nése ¢do akt i veganté i cili nuk bije né kategorité e kétij grupi qéndror &sht€ i papajtueshém
me principin e trajtimit jo njerézor, dhe pérbén késhtu trajtimin jo njerézor, &shté njé ¢éshtje e
faktit, i cili duhet t& gjykohet né t€ gjitha rrethanat e ¢€shtjes sé ve(;anté”314.

“Bazat e pérfundimit t& njé trajtimi mizor né pérputhje me Nenin 3 t€ Statutit Eshté ndalimi i tij
prej Nenit t& Pérbasjkét 3 (1) t& Konvetave t& Gjenevés, t€ cilat pérshkruajng, “dhuné ndaj jetés
dhe personit, n& vecanti vrasjet e t& gjitha llojeve, mutilacionet, trajtimin mizor dhe torturén”.
Pérveg ndalimit t& tij né Nenin e Pérbashkét 3, trajtimi mizor ose mizorija &shté pérshkruar prej
Nenit 87 t& Konventés sé Treté t& Gjenevés, e cila mirret me dénimet pér t& burgosurit e luftés,
dhe Neni 4 i Protokollit Shtesé II, g& ofron até se sjellja né vijim &shté e ndaluar: dhuna ndaj

312 Delalic dhe t& tjerg, Aktgjykimi i Dhomés s& Gjykimit t¢ GjNPJ, 16 Néntor 1998, Céshtja no. IT-96-21.
BDelalic dhe t& tjerg, Aktgjykimi i Dhomés s& Gjykimit t& GjNPJ, 16 Néntor 1998, Céshtja no. IT-96-21,
paragrafi 543.

*!* E njgjta, paragrafi 544.

Job No.:AA2937 Path name: my documents/altina’s alb doc Selim Krasnigi verdict/ Boolell Comp. No.:016

Created on Translated by: ER 1-20,G121-35,ASH 36-48, TK 49-61, OGJ 62-74, ARW 75-87,  Page 59 of 99
ID88-102



jetés, shéndetit dhe miréqénies fizike dhe ose mendore t& personave, né veganti vrasja po ashtu
edhe tr}a[jstimi mizor sikurse &shté tortura, mutilacioni ose ¢do formé& tjetér e ndéshkimit
trupor”

“Pérsa i pérket veprés penale té trajtimit jo njerézor, instrumentat jo ndérkombétaré e
pérkufizojné kété vepér penale, megjithse ao &shté specifikisht ¢ ndaluar prej Nenit 5 t&
Deklaratés Universale t& t& Drejtave té Njeriut, Neni 7 i MNDCP, Neni 5, paragrafi 2 i
Konventés Ndér-Amerikane té t& Drejtave Humane dhe Neni 5 i Kartés Afrikane t€ t€ Drejtave
Humane dhe Popujve. N& secilin prej kétyre instrumentave, &shté pérméndur né t€ njejtén
kategori t& veprés penale si trajtim jo njerézor”3 e

“Né Aktgjykimin e Tadic, Dhoma Gjykuese II ofron mendimin e saj t&€ kuptimit t& késaj vepre
penale, gé deklaron se né pérputhje me Nenin e Pérbashkét 3, “ndalimi kundér trajtimit mizor
&shté njé mjet pér ti dhéné fund, dhe ky fund &shét qé t& sigurojé se personi gé nuk merr pjesé
aktive né veprime ushtarake duhet q& né t& gjitha rrethanat té trajtohet né ményré humane.”
Késhtu, g¢ Dhoma e Gjykimit njeh gg trajtimi mizor &sht€ trajtim q& &shté jo nje:rézor”3 1,

“E paré né kété kontest t& Nenit t& Pérbashkét 3, Neni 4 i Protokollit Shtesé II, instrumentat
ndryshém t& t& drejtave njerézore t& pérméndura mé lart, si dhe kuptimi i sheshté i zakonsh&m,
Dhoma Gjykuese &shté e mendimit se trajtimi mizor i njé sulmi serioz, i cili shkakton vuajtje
serioze mendore ose fizike ose pérb&jné njé sulm serioz ndaj dinjitetit njerézor, g€ &shté e
barazvleréshme me veprén penale t& trajtimit jo njerézor né kornizén e shkeljeve t€ rénda t&

Konventave t& Gjenevés”3 18

“ N& dritén e asaj q& u tha mé lart, dhoma e gjykates konstaton gé trajtimi mizor pérbén njé
veprim t& qéllimshém ose mosveprim q& &shté veprim g€, i gjykuar objektivisht, &shté i
qéllimshém dhe jo rastésishém, q& shkakton vuajtje serioze mendore ose fizike ose léndim ose
pérbén njé sulm t& réndé ndaj dinjitetit njer&zor. Si e tillé, mban njé kuptim t& barabarté dhe pér
k&té 1 nj&jti funksion i ngelur pér géllime t& t& nj&jtit nen 3 t& Statutit, si trajtimi gnjerézor
lidhur me shkeljet ¢ rénda t& Konventave t& Gjenevés. Pérkatésisht, vepra e torturés nén nenin
e pérbashkét 3 t& Konventave t& Gjenevés, &shté gjithashtu e pérfshiré brenda konceptit t&
trajtimit ¢njerézor. Trajtimi q& nuk i plotéson kushtet ¢ qéllimshme pér veprén e torturés né
nenin e pérbashkét 3, pérbén njé trajtim g:njc:riézor”3 18

Shkurtimisht, trupi gjykues i ICTY ka konsideruar qé elementet e trajtimit ¢njerézor jang
identike me ato t& Trajtimit jo human q& &shté pérkufizuar “si njé veprim i qéllimshém ose
mosveprim qé i gjykuar objektivisht &shté i g&llimshém dhe jo rastésishém, ¢ shkakton vuajtje
serioze mendore ose fizike ose 1éndim ose pérbén njé sulm t€ réndé ndaj dinjitetit njerézor”.
“Mens rea” e nevojshme kérkon qé kryesi t& veprojé me géllim po sa i pérket kategorisé s&

*13 E njéjta, paragrafi 548.

316 B njéjta, paragrafi 549.

3T E njgjta, paragrafi 550.

1% E njgjta, paragrafi 551.

313 Ibid, paragrafi 552.
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fundit, kryesi nuk nevojitet t& keté qéllimin specifik t& poshtérojé ose degradojé viktimén, por
ai duhet t& jeté né gjendje qé ta perceptojé kété si pasojé t& arsyeshme t& kétyre veprimeve.

Né rrethanat e luftés jo ¢do aspekt i parehatise njerzore imponuar nga njé person me vullnet
tjetér qon né trajtimin ¢njerézor. Ashtu si¢ tashmé &shté deklaruar “Trajtimi ¢njerézor” nuk
kufizohet me shkaktimin e lendimit fizik ose léndimit t& shendetit. Duke konsideruar qg pak t&
drejta njerézore jané mé t& réndésishme se liria e personit, gjykata konsideron pér rrjedhojé q&
masa t& caktuara, p.sh, ¢ mund t& presin krejtesisht t& paraburgosurit civil nga bota e jashtme
dhe né vecanti nga familjet e tyre, ose qé shkakton léndime té rénda dinjitetit t& tyre njerezor,
mundet t& konsiderohet né ményré té arsyeshme si trajtim ¢njerézor.

Né njé konflikt ndérkombtar izolimi i civiléve lejohet n& disa situata t& caktuara. N€ rastin e
konflikteve té brendshme, as neni i pérbashkét 3 i Konventave t& Gjenevés as Protokolli shtesé
II nuk parashikon me hollési & drejtén e paraburgimit. Nj& e drejté e tillg, sidoqofi€, mund &
nénkuptohet nga gjuha e pérdorur dhe mund t& konkludohet qé arrestimet ose paraburgimet
nuk qojné né shkelje t& sé drejtés ndérkombétare t& traktateve.Sidoqofi€, e drejta pér t’u
trajtuar né ményré njerézore éshté né ményré t& qarté e garantuar dhe mé tej, t€ tilla masa
munden vetém t& merren né rastet e nevojes absolute, dhe jané objekt i regullave t& rrepta dhe
t¢ drejtave procedurale. Té tilla dispozita kané mbérritur njé nivel si pjesé e t€ Drejtés
Nderkombétare Zakonore por duke ditur Vendimet e Gjykatés sé Larté t&€ Kosovés, kéto nuk
aplikohen aktualisht né Kosovo.*"

Provat né mbéshtetje té pohimeve té trajtimit ¢njerézor dhe/ose torturés

Termi “ Qendér Paraburgimi” &shté pérdorur gjaté gjithé gjykimit pér t& pérshkruar vendin ku
ata q& jané marré, jané mbajtur dhe ku t& aférmit e t&¢ paraburgosurve kishin gasje. Rasti i
Prokurorisé ishte se personat mbajtur ose paraburgosur nga UCK né muajt Maj, Qershor dhe
Korrik t& vitit 1998, né njé kompleks né fshatin e Drenove. Kompleksi &shté pérshkruar si
ndértesé shkolle nga disa déshmitaré. Déshmitaré t& tjeré madje pérshkruan hyrjen g€ t€ qon te
burgu dhe gjendjen aktuale t& dhomave t& paraburgimit. Disa nga déshmitarét madje
identifikuan kompleksin ose njé pjesé té tij nga fotot.Rasti i prokurorise &shté q& shumica e t&
burgosurve ose t& paraburgosurve jané mbajtur né kompleks pa kushtet dhe pajisjet jetike
bazé. Ushtarét e UCK-sé gé ruanin burgun u mblodhén né kété kompleks dhe shumica e
martjeve né pyetje dhe té rrahjeve mendohet q& t& kené ndodhur kétu. Referim i éshté béré té
paraburgosurve atyre q¢ mendohet t& jené mbajtur né kété kamp t€ burgut né kohg t& ndryshme
relevante t& aktakuzés.

Nuk ka dyshim g& njé gendér paraburgimi ka ekzistuar né zonén e Drenovcit né kohét kritike.
Né fshatin Drenovc dhe né rrethinat e tij gjaté periudhés kritike, provat e paraqitura nga dhe t&
vértetuara nga déshmia e déshmitaréve t& ndryshém né ményré t& qarté vérteton njé regjim te
rrémbimeve arbitrare dhe paraburgimeve e pasuar nga rrahje, né té cilén t& akuzuarit, si
anétaré t& UCK-sé kané marré pjesé. Provat do té tregojné qé viktimat ishin ose t&€ rémbyer nga
shtépité e tyre nga burra té armatosur & UCK-sé dhe mg pas jan& dérguar nga UCK-ja né&
qendrat e paraburgimit né Drenovc, ose & u &shté théng t& raportojné né shtabin e UCK-s. Té

319 prokurori kundér Kolasinac, Gjykata e Larté e Kosovés, Aktgjykimi, 9 Janar 2001, AP-KZ
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tjerét jané rrémbyer ndérsa kérkonin pér t& aférmit q¢ mungonin. Akoma t€ tjeré jané ndaluar
né automjetet e tyre. Disa jané madje arrestuar ndérsa pérpigeshin t’i bashkangjiteshin UCK-
s€.

1 R dcklaroi lidhur me fotot 13,15,18 dhe 19, Prova materiale D, q& gendra e
paraburgimit &shté atje. Shkolla e vjetér ka dy bodrume ose geli poshté dhe ishte njé burg ose
Qendér Paraburgimi. Déshmitari shtoi qé ishte hyrja me disa shkallé. Duke paré foton 13,
prova materiale D, déshmitari tregoi hyrjen kryesore né zonén e paraburgimit. Njé hyrje e till¢
mundet gjithashtu t& shikohet né fotot 15 dhe 18. Dritarja pér tek zona e paraburgimit mund t&
shikohet nga fotoja numér 19.

Déshmitari E- Rx-deklaroi qé ishin dy shkolla afér njéra tjetrés, njé e vjetér dhe njé e
re. Bodrumi i shkollés sé vjetér pérdorej si burg dhe kéto shkolla gjenden n€ Drenove.
Déshmitari i &shté théné q& bodrumi i shkollés s& vjetér &shté pérdorur si ndrtesé paraburgimi.

MEEEEBEE :shté théné nga Bedri Zyberaj, g€ ka paré né Drenovc g€ po merrej me
¢éshtjen e rrémbimit t&¢ ANNIBEI dhe gé ai duhet t& shkojé né shkoll&/burg dhe t& pyesé
pér Selim Krasniqin(Celiku).

Déshmitari N{Jjjjj RAEEEE tha qé kur ai shkoi t& kérkonte pér MR - po
bisedonte me Zaim Bajraktarin dhe ai njohu ata t& burgosur q¢ mbaheshin né gendrén e
paraburgimit, né shkollén e Drenovcit. Ai dégjoi két& nga shumé njeréz sepse t€ gjith€ e dinin
qé gendra e paraburgimit ishte atje dhe q& t& paraburgossurit jané mbajtur n¢ shkollg.

Déshmitari e pérshkroi shkollén dhe tregoi qé fotoja me numér 6, prova materiale dhe njé
dritare t& vogél né bodrum, q& tregohet né anén e majté t& fotografis¢, duke treguar g€ vendi ku
jané mbajtur t& paraburgosurit. Ai atéheré shpjegoi q& ai e dinte két€ sepse kur shkoi né até
vend pér t'i dérguar rrobat M Atéheré ai u takua me ZEEEI BIE 'ia dorézonte
rrobat atij. Shkoi te shkallét dhe i kapi veshi gé& t& burgosurit ishin atje. Ai e dégjoi padashur
kété permes dritares. Ai u kthye por ishin rojet q& géndronin te dera, kjo i tregoi atij g€ t&
burgosurit jané mbajtur atje.

Sipas Déshmitarit anonim “A” ishte njé qendér praburgimi afér ndertesés sé shkollés né&
Drenove qé ishte e zéné nga UCK-ja. Ushtarét t& cilét i ka paré déshmitari né Drenovce e
déguan até brenda “ ai vend né t& cilin ata mbanin dhe rrihnin njerézit”.Ky vend kishte tre
dhoma dhe njé korridor. Ushtria ishte né njérén nga dhomat dhe policia né korridor, ndérsa
déshmitari ishte né njérén nga dy dhomat e ngelura, g ishin 3x3 metra. Nuk kishte absolutisht
asgjé né até dhomé me pérjashtim té sirtareve ku librat jané mbajtur.

Déshmitari anonim “B” shkuan t& kérkonin pér Avdi Berishén dhe ai/ajo pa shkollén né
Drenovc. Ai/Ajo identifikoi shkollén nga fotografia numér 3, prova materiale C.
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Déshmitari anonim “E” konfirmoi g& ishte njé qendér paraburgimi né Drenovac.Ai/Ajo shtoi
qé disa njeréz jané dérguar gjithashtu né Malisheve, sepse kishte hapésiré t&€ pamjaftueshme né
Qendrén e paraburgimit né Drenovac.

Sipas Déshmitarit anonim “TT” policia ushtarake e UCK-sé kishte z&né shkollén e vjetér né
Drenove njohur si Kazermt e Qymuyrit. Kétu &shté dérguar H

Kur &shté pyetur qé té pérshkruaje shtabin ushtarak né fshatin Drenovc ku ai/ajo éshté€ marré né
pyetje dhe &shté rrahur, Déshmitari anonim “TT” tha ishte njé ndértes€ njé katéshe dhe ishte e
mbuluar me njé shtres¢ t& holle betoni té bardhé Kishte mure prej druri dhe dritare
xhami.Kishte shtépi prona private afér ndertesés sé shtabit dhe poshté rrugés ishte gjithashtu
ambulance mjekésore ¢ fshatit. Déshmitarit/res i &shté kujtuar qé para gjyqtarit hetues ai/ajo
identifikoi ndertesén e vecanté ose nj& pjesé e tyre ku ai/ajo &shté mbajtur dhe ai/ajo &shté
kérkuar gé t& véré njé “X” né ndértesén ose pjesén e ndértesés qé shérbeu si gelia e tij/saj e
paraburgimit dhe ai/ajo dhe ai/ajo tha g& kujtonte k&t& hollési shumé miré dhe “Uné e kujtoj q&
e kam béré kété por nuk éshté i/e pérgatitur gé t& flasé mé tej nga frika”.

Déshmitari anonim “X” &shté arrestuar né Reti dhe &shté dérguar né shtabin e UCK-sé atje.
Ishte njé shtépi dhe ai/ajo &shté marré né pyetje atje. Ai/ajo &shté mbajtur atje dy dité dhe
atéheré u dérguan né bodrumin e ndértesés sé shkollés né Drenovc.Ndertesa e shkollés ishte e
zéné nga UCK-ja. Ai/ajo éshté mbajtur né njé dhomé me dritare t€ vogel.

Déshmitari anonim “Z” dha njé pérshkrim té ndertesés sé& shkollés s& vjetér ku policia ushtrake
ishte vendosur. Ndértesa e vjetér kishte njé burg né bodrum. Bodrumi kishte njé dritare t&
vogél me 50x50 cm dhe kishte hekura. Kishte gjithashtu disa hekura né dritare “pér té evituar
dalen dhe hyrjen né até vend”. Ai/ajo shtoi q& shkolla e vjetér nuk ishte e riparuar.

Déshmitari/rja identifikoi shkollén nga fotot 6,7,8 dhe 9 si shkollen e vjetér, tani e riparuar.
Fotografia 11 tregon banjén. Fotografia numér 13 tregon derén hyrése t& burgut. Fotografija
numér 18 tregon derén e burgut. Fotografia numér 19 tregon dritaren e burgut. Fotografia
numér 20 tregon shkollén e re dhe mé pak mé tej, &shté njé tip muri q¢& ngrihet mbi dyshemeng,
dhe kétu &shté ku déshmitari ishte i ulur kur ai/ajo pa Hi PR

I pandehuri Selim Krasniqi vetd pranoi ekzistencén e nj¢ Qendre t& Paraburgimit né
Drenove.Kur u pyet nése ai dinte rreth ekzistencés sé Qendrave t€ Paraburgimit & operoheshin
nga UCK-ja gjaté sé njé&jtés koh& i pandehuri u pérgjigj “varet ¢faré do t& thote Prokurori
publik me “paraburgim”. Uné kam deklaruar mé paré dhe e pérséris q& né até koh& uné shkova
né Drenove dhe UCK-ja kishte dy zyra. Njéra nga kéta zyrat ishte né shkollén e vjetér né
Drenove. Qéllimi i késaj zyre, qé &éshté udhghequr nga P ishte vetém pér t& lejuar
njerézit qé t& shkonin atje dhe té jepnin informacion dhe deklarata me géllim g& & ndihmonin
civilét dhe té ofronin ndihmé.

Ai shtoi “uné kurré nuk kam deklaruar qé& njerézit ishin mbatjur pér nj& ose dy dité ose nj€ javé.
Uné po them qé Z.Gill P-mund t’é mé keté treguar né bisedé q& njerézit do t€ jepnin njé
deklaraté dhe atéheré t& shihnin punén e tyre.Ndoshta ata kané ofruar informacion dhe at€heré
jané larguar. Bazuar n& até q& uné di kam pérshtypjen qé kam sot dhe nuk e pérjashtoj
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mundésiné qé madje dhe njé armik bashképunétor ishte i pranishém né zyrén e tij, géllimi ishte
t& qortohej dhe ta kthenim até né rrugén e duhur késhtu & ai mund t€ punonte pér njerézit e tij
dhe té mos bashképunonte mé tej me armikun. Kjo éshté ményra sesi e kuptoj psikologjiné dhe
punén e G-P .

Ai &shté pyetur nése i géndronte atyre deklaratave dhe shpjegimi i tij ishte si mé poshté vijon,
“Uné pajtohem me ményrén sesi e thashé até por jo n¢ ményrén sesi u lexua. Eshté e shkruar
kétu q& personat jané mbajtur por ¢faré kuptoni me fjalén “e mbajtur”?Uné gjithashtu kam
deklaruar qé njerézit géndruan atje derisa dhané deklaratat e tyre ose derisa ata b&éné raportet e
tyre dhe pérséri uné e pérséris, q¢ po them & ¢farédo q&¢ kam dégjuar pé€rmes G

P Uné kurré nuk e kam théné, dhe nuk do ta them, q& nj&é qendér paraburgimi ekzistoi
né Drenove. Uné vetém thashé gé ishte njé zyré e pérdorur pér funksionet &€ uné i pérmenda
mé lart.”

I pandehuri nuk dinte pér askénd t& ishte sjellé tek zyrat e UCK-s& né Drenovc kundér vullnetit
t& tij ose t& saj.Ai e dinte sidoqofté q& njerézit shkuan atje vullnetarisht. Ai shtoi “ ndoshta ka
pasur raste kur njerézit jané thirrur por nuk jamé né dijeni té rasteve t& tilla dhe nuk dua t&
mendoj qé raste té tilla kang ndodhur”. Ai nuk e dinte nése ata njeréz qé kan¢ shkuar atje ishin
t& detyruar t& qéndronin pér dy ose tre dité ose mé shumé&. Meqg ai nuk ishte i pranishém ai nuk
e dinte ¢faré lloj njerézish kané shkuar atje, por ai mendoj qé ishin njeréz q€ kishin nevojé pér
ndihmé ose gé donin t& ofronin informacion. Ata ishin njeréz gé kishin respekt t€ madh pér
UCK-ng, ose njeréz qé vetém donin t& shikonin ato zyra nga kurioziteti”.

Ai éshté ballafaquar me deklaratén e tij t& policis¢ ku deklaroi, kur iu referua ndértesés s&
shkollés n& Drenove, qé ai e dinte“ qé ata kishin disa zyra ku mbanin disa njeréz g& <
P ishte pérgjegjés pér kéte”. Ai gjithashtu deklaroi né kété deklaraté g¢ “GIl§P
kishte t& drejtén qé t’i dérgonte njerézit n€ até ndértesé” dhe qé G-P njéheré i tha atijj
qé “ai solli Shqiptarét e Kosovés qé ishin t& dyshuar t& ishin bashk&punétor t€ Serbéve dhe q&
disa nga ata jané€ kapur né€ aksion”.

Né lidhje me edukimi/qortimin e bashképungtoreve t& dyshuar, ai nuk dinte formén q& ai
edukim mori dhe nése ishte e béré individualisht apo né grup. Nuk i &shté pérmendur atij kurré
qé ¢farédo lloj metode &shté ushtruar kundér bashképungtoréve pér té béré g€ ata & korrigjojné
sjelljen e tyre. Me sa e dinte ai ata g& folén me t& dyshuarit e kané b&ré k&t€ né¢ ményré shumé
njerézore. Ai e dinte kété sepse késhtu i kishin théné.Ai shtoi q& nése ndonjé metodé tjetér
géshté pérdorur ai do té kishte dégjuar rreth késaj.

Kur ai &shté pyetur t& sqaronte mé tej pér shprehjen “metodé tjetér” ai deklaroi “me metodé
tjetér” uné nénkuptoj cilendo mjete t& tjera ose ményrén e trajtimit t& tyre, ose ciléndo forme
tjetér & komunikimit me ata q& do t& dégjohej sigurisht. Dua t& theksoj g€ kjo bised€ ishte njé
bisedé shumé spontane.Uné po them shembulli sporadik bazuar né até q¢ kam dégjuar dhe n&
kujtesén time sepse si¢ e kuptoni n& até koh& q& ne ishim t& zén& nga gjéra € tjera. Uné
pérmenda dje q& né até koh& uné kam qené duke u marré me shumé gjéra t& tjera mé t&
réndésishme se kjo”. Ai gjithashtu shtoi q& kur ai pérmendi “metodén” dhe “mertodén tjetér”,
ai tentoi t& krahasonte metodat human dhe jo humane. Kur &shté pyetur nése ai ka dégjuar
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ndonjé metodé jo humane t€ pérdorur pér géllime qortimi ai deklaroi qé gjaté kohés sé
shpenzuar né€ Drenovc ai nuk ka paré t& kené ndodhur gjéra té jashtézakonshme.

Kur &éshté pyetur nése ai €shté pajtuar qé G-P-i pati théné atij ai solli bashképunétor t&
dyshuar né kété zyré, pergjigjja e t& pandehurit ishte “Uné pranoj qé ai pati biseda me t& tillg
njeréz gjithashtu dhe mé& duket krejtésisht normale”. Ai gjithashtu shtoi g€ ai nuk kishte paré
ndonjé armik bashképuntor, por nuk ka pérjashtuar mundésiné q& nj& bashképunétor armik
ishte i pranishém né zyrén e G-P Qéllimi ishte qé& te ndéshkohej ky bashk&punétor
dhe ta kthenin até “né rrugén e duhur”. Ai shpejgoi qé nuk mund ta pérjashtonte kété mundési
sepse G-P-l kishte théné atij kishte njeréz qé& sollén informacion né€ kété zyré dhe né
mesin e tyre, ishin gjithashtu njeréz t& cilét mé paré bashk&punonin me Serbiné. Ai pretendon
gé nuk ka paré kurré dhe nuk &shté né dijeni qé dikush t& jeté marré ne keto zyra dhe jane
marre ne pyetje kundér vullnetit t& tyre.

Né lidhje me bashképunétorét gé ﬂ- mund té keté pérmendur, ai nuk dinte nése ata
jané dérguar né€ zyrén ¢ GEElP Ku ai éshté pyetur nése ishte policia ushtarake, ai
deklaroi q& nuk donte t& spekullonte dhe e pérsériti g¢ nuk e dinte. Atij iu tregua deklarata e tij
né polici ku ai kishte théné qé& nuk dinte kush i solli bashképunétorét né zyré, por mund t& keté
qgené policia ushtrake dhe pyetja e méposhtme i &shté béré atij nga prokurori, “Pse do t’i thonit
policisé né até koh& q& mund t& keté gené policia ushtarake dhe ju jeni kaq i sigurté tani? Apo
kjo e gjitha ishte e imagjinuar? Pérgjigjja e tij &shté qé madje edhe né até koh& nuk e ka ditur
nése njé forcé policore ushtarake &shté themeluar ose jo. Ai nuk ishte n€ dijeni nése UCK-ja ka
ndérmarré ndonj&heré ndonjé akt ndéshkues ndaj bashképuntoréve. Ne Maj dhe Qershor te vitit
1998, ai nuk dinte asgjé rreth anétaréve t& njésisé sé Drenovcit qé paraburgosnin civilé né dhe
rreth Drenovecit.

Al ishte shumég afér G.P- njé shok shumé i ngusht& ashtu si dhe bashké luftétaré me
t€ cilet ai erdhi nga Shqipéria né Kosové. Ai u pajtua g€ duke ditur natyrén e kauzés pér t&
cilén ushtria e UCK-&s po luftonte né até kohé, marrja né pyetje e t& dyshuarve bashképunétor
t& Serbéve ishte nje element shumé i réndésishem i luftés s&¢ UCK-sé. Ku ai &shté pyetur, duke
ditur marrédhénien e tij te ngusht€¢ me me G-P- nése ai po i tregonte gjykatés qé
G-P-nuk e ka pérmendur kurré kété aspekt t& rendésishém atij, ai u pérgjigj “Uné nuk
kam théné qé ai kurré nuk e ka pérmendur até, ai ma ka pérmendur mua até. Sidoqofté, nése
do t’i kthehemi natyrés s& ményrés sesi uné ia shpjegova kété ¢éshtje dje prokurorit Publik, né
ményrén qé bashképunétorét emrat e t& ciléve ai nuk m’i pérmendi dolén vullnetaré pér té
dhéné informacion me vullnetin e tyre t& liré. Dhe secili nga ata, duke konsideruar politikén e
UCK-sg, ishte objekt i edukimit nga UCK-ja, me qéllim gé& t’i bénin ata t& punonin pér njerézit
e tyre. Késhtu e kam marré informacionin. Sidoqoftg, ne kurré nuk kemi folur specifikisht sa i
pérket ndonjé emri ose ndonjé rasti t& caktuar si ky”. Ne rastet e rralla qé cIllr
mendohet t& keté folur rreth marrjeve né pyetje ai nuk pérmendi ndonjé emér pér kété ¢éshtje
té veganté, por ai pérmendi emrat e shokéve t€ tij.

Rrethanat e zhdukjes ashtu si¢ pérshkruhen nga disa déshmitaré

Rrethanat e zhdukjes s¢ ShIEEShllashtu si¢ pershkruhet nga HEEIMEEM nuk mund
dyshohen. Té dy déshmitarét HEEME ahe F-H-;leklaruan qé ShSh#llnuk éshte
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lejuar qé t& kthehet me ata pas udhétimit t& tyre me até pér n& Drenovc. Pjesa e réndésishme e
déshmisé se HIll &shté fakti q& njé ushtar i tha atij: “ ju shkoni ng shtépi tani pér kété
&shté njé individ shumé i réndésishém ndoshta shumé me i réndésishém se ju” dhe déshmitari
atéheré u largua. Sipas MBS ¢ruas s: shllshlll M pati théné asaj
qé ai mund t& largohej por ShIllM do t& duhej t& qéndronte mbrapa. Babai i Sh-Shi
R- Shillkishte paré makinén e Shijishll né Drenovc ku ai shkoi té& kérkonte djalin e
tij dhe njé person gé ai nuk e njihte i tha atij q& Sh-shte atje.

Déshmitari anonim “A” pa B-B- & njé zoné malore ku ai/ajo ishte dérguar pasi ishte
paraburgosur dhe ai/ajo pa gjak né fagen ¢ _ Atij/asaj i ésht& dorézuar njé bluzé me gjak
e Bedrisé qé ai/ajo e identifikoi né gjykaté. Kjo &sht& konfirmuar nga déshmitari Anonim “B”
né gjykim.

Déshmitari anonim “B” deklaroi q¢ me 3 Qershor 1998, ushtarét e UCK-s¢ me veshje t&
ushtrisé né ngjyré t& gjelbér erdhén né shtépine e vvéllait t& tij/saj, dhe ata hapén zjarr n€ ajér
tre heré. Kur BB oli jashté shtépisé dhe béri t& ditur identitetint e tij, ata i thang atij
qé duhet t’i shogéronte ata né shtab. B i pyeti ata nése ai duhej t& merrte makinén e tii_Por
ata u pérgjigjén negativisht dhe thané qé kané makinén e tyre.At€her€ ata e dérguan B“ né
Drenovc. Déshmitari “B” shpjegoi g€ njerézit kane pané B n¢ Ratkovac pér dhjetd
minuta dhe me pas éshté dérguar né Drenovc. Né Ratkovac, B-B-i gshté théné nga
njerézit qé ata e morén ta dérgonin né Drenovc.Ditén tjetér né orén 6:00 n& méngjes déshmitari
u drejtua pér né shtab né Drenovc dhe kérkoi B Atij/asaj iu tha q& do té mbahej
pér dy oré ose dy dité dhe atéheré do t€ lirohej. Déshmitari at¢heré u kthye né fshatin e tii'/sai'

né Bresje/Brestovac.Déshmitari shkoi atje disa heré pér t€ kérkuar B-. Ai/ajo pa B

me 13 Korrik 1998.

Déshmitari anonim “TT”pérshkroi rrethanat e zhdukjes s¢ HiJEX M dhe konfirmoi
datén pas rifreskimit t& kujtesés sé tij/saj.Déshmitari “TT” pa HJJK I o¢ at¢ q¢ ai/ajo
quan burg, mé sakté né& nj& dhomé lart sipér burgut, pér 15 minuta.

Déshmitari anonim “N” deklaroi q¢ Agron Krasnigi, 7S hc njé person erdhi me
4 Qershor 1998, dhe ¢ morén HJN KIEEE Ai/ajo shkuan € kérkonin pér até me
déshmitarin anonim “TT” dhe ishte ky i fundit q& e béri bisedén. Déshmitari anonim “TT” i
foli Isuf Gashit, atéher& Selim Krasnigi dhe Bedri Zyberaj.Déshmitarét “N” dhe “TT” pérséri
shkuan né Drenove né njé dité tjetér.Ishte njé komandant i quajtur Zaim Krasniqi dhe dikush i
quajtur Paqarizi.Ata jané lejuar q& t& shohin Hysen Krasnigin. Vizita zgjati rreth njézet minuta.
Déshmitari anonim “TT” organizoi p&r déshmitarin “N” pér t€ vizituar H-K-dhe
leja pér vizité &shté dhéné nga G

Ditén pas rrémbimit té Bedri Berishés me 3 Qershor 1998, Déshmitari anonim “ A” shkoi né
Drenove pér ta kérkuar até. Kur ai/ajo arriti né Drenove disa ushtaré e arrestuan até dhe e
dérguan né njé bodrum ku ata burgosnin njerézit.Ai/ajo éshté¢ mbajtur atje pér tre dit¢ dhe mé
pas &shté liruar.Gjaté tre ditéve t& para t& qéndrimit t€ tij/saj n& até vend, nuk ishte askush atje.

Déshmitari gjithashtu identifikoi H- P nga fotografia numér 3, prova B dhe deklaroi g&
ishte i nj&jti person qé& ai/ajo kishte paré kur ai/ajo ishte né paraburgim dhe shtoi “bazuar né
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kujtesen time mé t& miré ishte i nj&jti person por e kujtoj kur e kam paré até n€ até koh€ ai ishte
i mbuluar me gjak”.

Ndérsa i mbajtur né Drenove, déshmitari anonim “E” dégjoi rreth HE PEI dhe HE
DI Ky i fundit u largua gjithashtu dhe nuk u kthye mé.Por ndérsa déshmitari anonim “E”
ishte né bodrum né& Drenovc, asnj& nga njerézit q& e mbanin até né paraburgim nuk e pérmendi
emrin ¢ HIJJ P ose Hll DI ose emri i ndonjé t& paraburgosurit tjeter atij/asaj.
Ishin 20 persona té& tjeré t& paraburgosur gjithashtu. Ata ishin nga Bestovac, Drenove, dhe
Senovc dhe nga fshatrat e tjeré. Ai/ajo i njeh t& gjtihé ata por ai/ajo pérmendi pak emra dhe
njéri nga ata ishte Murati.

Megé déshmitari “E” kishte deklaruar gé ai/ajo nuk mund t& shikonte asgjé nga paraburgimi,
ai/ajo u pyet sesi u vu né dijeni pér praning e t& paraburgosurve t& tjeré dhe si ai/ajo mund té
pérmendte emra té caktuar.Déshmitari dha shpjegimin ¢ méposhtém: “ishin njeréz nga
fshatrat e tjera ng paraburgim por uné nuk i kam njohur ata, si mund t& them gjéra pér njeréz t&
cilét uné nuk i njoh”dhe shtoi “Uné kam dégjuar qé shumé njeréz jan€ mbajtur n¢ paraburgim
dhe ishin gjithashtu njeréz q& nuk i kam njohur”.

Pérmes provave té déshmitarit anonim “E” duket t& jet& kontradiktore Gjykata e konsideroi q&
ky déshmitar déshmonte ngjarjet qé ai /ajo dégjoi dhe kuptoi ndérsa ishte né burg né rrethana te
véshtira. Trupi i gjykues nuk kishte arsye g& t& dyshojé provat t&¢ dhéna nga déshmitari né
lidhje me tre viktimat, q& do t& thoté H-Ph H D- (do t& thoté nga Denje) dhe
M Kur déshmitari deklaroi “ kishte njeréz nga fshatrat e tjera né paraburgim por uné nuk
i njihja ata, si mund t& them gjéra rreth njerézve qé nuk i njoh, “ishte e garté g¢ ai/ajo po
shpejgonte né njé ményré t& ndershme ¢faré ai/ajo ka paré né vérteté. Ky shpjegim spontan i
shtuar kredibilitetit t& déshmitarit. Prova u konsiderua si e besueshme pér t& vértetuar
prezencen € H- P- H-nga Dl dhe Ml gendrén e paraburgimit.

Déshmitari “Z” dha rrethanat e zhdukjes sé H= Pl dhe madje shkoi té& kérkonte pér até.
Déshmitari anonim “Z” takoi t& pandehurin Bl ZJlllll. q¢ i tha déshmitarit t€ shkojé né
polici. N& njé rast kur ata shkuan atje, nj& Rrezik tha qé “kushdo mund t& shkojé dhe t& shohé
HIF . por Bedri Zyberajn tha, “Ata mund t& shohin HEl por H-nuk mund t’i shohé
ata”

Pasi lané Bedri Zyberajn déshmitarin dhe njé shok shkuan te shkolla e vjetér ku stacioni i
policisé ishte dhe ata takuan me Selim Krasniqgin g& kishte t& veshur nj& uniforme ushtarake
dhe kishte njé thiké né brez.Ai/ajo konfirmoi g ai/ajo kishte théné si mé poshté vijon gjyqtarit
hetues: * Il Bl na tha o¢ AJN K dhe REEEM jané ata_gé jané marré me
keqtrajtimin dhe rrahjen, nése njé gjé e tillé &shté bére”. Rl tha q¢ HEM ishte n& duart e
policisé por nuk dha asnjé arsye pér kété dhe déshmitari as g€ ka pyetur pér asnjé gjithashtu.
Déshmitarit i &shté kujtuar déshmia dhéné gjyqtarit hetues qé Rrezik erdhi dhe tha “Hl nuk
ka béré asgjé t& gabuar por nése ju sillni NEP- mund te merni HiJJll né shtépi q&
tani”. Déshmitari u pajtua gé ai/ajo kishte théné késhtu dhe shpjegoi “ gjithcka g& thashé né até
kohé do ta perseris edhe njehere por ka kaluar njé kohé e gjaté qé atéheré dhe ndoshta uné kam
harruar dy gjéra”.
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Ne até koh¢ déshmitari pa H-P-, duart e tij ishin t& lidhura ose me pranga nga mbrapa
kur po e dergonin te Rreziku dhe Selim Krasniqi ishte pas tij. Edhe pse déshmitari pa H|
Pﬁ nga njé distancé 50 ose 60 metra ai/ajo vuri re g€ “shprehja e tij e fytyrés nuk ishte
miré”. Né njé rast déshmitari shkoi q& t& japé njé uré dhémbésh té riparuar HJjjj Pl dhe pa
té pandehurin Selim Krasniqi pérséri.

Déshmitari takoi ZJl] BB dhe Selim Krasnigi me 12 ose 13 Qershor 1998. Kur
déshmitari shkoi né vendin e koperativés, ai kérkoi t& shikonte shefin e policis€, ata i thané atij
qé ai nuk ishte atje dhe t& priste poshts. N& t& nj&jtén kohé Selim Krasniqi mbérriti me njé
BME né ngjyré t& bardhé dhe shkoi lart. Personat t& cilét déshmitarét besuan qé ishin oficeré t&
policisé informuan Selim Krasnigin q& déshmitari po priste poshté dhe Selim Krasniqi zbriti
poshté dhe déshmitari e pyeti até& pér H- P- Selim Krasniqi tha qé disa njeréz nga shtabi
ishin atje né ditén e méparshme dhe qé ata ishin duke pritur t& merrnin informacionin.Atij/asaj
i &shté théng nga Selimi & t& gjithé t& burgosurit nga Drenovci i kang dérguar né Malisheve.

Déshmitari anonim “D” shkoi t& kérkonte H P- dhe pa Selim Krasniqin g€ 1 tha i
atij/asaj se ai nuk dinte asgijé rreth fatit t¢ Hjij Pl Déshmitari atéheré e pérsériti se ai/ajo
do ta kérkonin H-P pérmes Kryqit t& Kug. Selim Krasnigi i tha tij/asaj t& shkonte dhe
déshmitari u largua. N& kohén qé ai/ajo pa Selim Krasniqin, ky i fundit kishte t& veshur njé

uniformé me emblemén e UCK-sé né krah dhe né kaskets, dhe ai mbante njé& kallashnikov.

Déshmitari E Rejllllpa ¢ pandehurin AKX ni¢ Z 5T
rrémbyen MR-l Kur u pyet pse ai nuk déshmoi n& deklaratén e méparshme ¢ ai i
kishte paré kéta persona, ai shpjegoi: “Kur uné déshmova n& 2004 mua m& thané qg ishte nj&
déshmitar tjetér lidhur me M dhe mé éshté théné q&é nuk &shté nevoja pér ju t€
déshmoni”. Trupi gjykues nuk kishte arsye t& besonte q& déshmitari shpikte prova. Eshté mjaft
natyrale pér njé déshmitar t’i pérgjigjet pyetjeve q& jané béré nga ai/ajo. Ashtu si¢ éshté treguar
edhe nga ICTY*®. Eshté béré e njour gé “qéndron né natyrén e procedurave penale qé njé
déshmitari mund t’i béhen pyetje t& ndryshme ne gjykim nga ato q& i jang bé&ré né intevistat e
méparshme dhe gg ai kujton detaje shtesé kur pyetet me specifikisht ne giykate321

Nga ora 4:00 né t& nj&jtén dité déshmitari dhe xhaxhai i tij/saj Nl dolén jashté pér t&
kérkuar pér até. Ata shkuan né zyrén e zongs. Atje ata pyetén ZJB <t M
dhe ai u pérgjigj, “Ai éshté miré dhe hetimet jan€ né& proces”.

Me 11 Qershor ata dolén jashté t& kérkonin M- dhe njé heré. Ata shkuan t& koperativa
dhe atje pané Bedri Zyberajn qé ishte Komisar Politik. Kur déshmitari HIN Rie pyeti
Bedri Zyberajn rreth babait t& tij, Bedri Zyberaj i tha atij, “Cdo person pesédhjeté vjeg e lart,
éshté pér t’u mbajtur pérgjegjés”.

520 Fatmir Limaj et al, gjykimi gjyqesor, 30 Nentor 2005, Rasti nr. IT-03-66-T

32! ibid, paragrafi 1112(citohet Gjykimi i Naletilic, pargrafi 10)
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Né praniné ¢ Hj RN NS tha Bedri Zyberajt, “Cfaré béri ai person, pse € keni
marré até”. Bedri Zyberaj u pérgjigj “Gjaté 1992 ju mé thaté, “mos guxo ta vozisésh traktorin
né tokén time”.Djali i xhaxhait t& déshmitarit pati njé grindje me fémijét e Bedri Zyberajt. Ku i
fundit shtoi “uné jam ai q& mori baban& t&nd, béni até q¢ doni t& béni, tani largohuni.”

I panchuri Bedri Zyberaj deklaroi qé ishte njé fakt q& déshmitarét HIll dhe N erdhi
njéheré té mé shikonte mua né lokalet e koperativés gjate verés s vitit 1998 dhe ata kérkuan qé
familjeve te tyre t’u jepej ndihme, g&¢ UCK i ofroi atyre né até kohé.

Déshmitari HIEJlI Rl shkoi t& kérkonte pér babané e tij pérséri me 12 Qershori 1998,
bashké me NI Ata sollén disa cigare dhe veshje pér babain e tij Mllllldhe ia dhané ato
Islam Gashit dhe ZJJJ B¢ ishin né oborr t& shkollés. Pasi e béné kété ata shkuan né
shtépi.

Atéheré Bedri Zyberaj i tha tyre “ MIJEJR AN shte kétu, dhe po merret me ate, tani ju
mund t& dilni jashté.Uné nuk kam kompetenca, jam kétu si mbikqyrés i magazin€s dhe policia
po merret me ate’?2. Déshmitari dhe Hjhkuan t& shikojné Bedri Zyberajn pér herén e dyté
t& nesérmen, te Premten. Ata edhe njéheré i thané atij “Ne jemi ketu t& mésojmé ¢faré i ndodhi
véllait toné, nése ai &shté i vdekur ose gjallé dhe ku po e mbani até”.

BNZE; tha atéhers HI “ Gjaté 1992 ju nuk mé keni lejuar g& t& pérdor traktorin né
tokén tuaj, dhe véllai juaj dhe djali i xhaxhait kang shqetésuar fémijét e mij kur ata ishin né
oborr. Pér rrjedhojé uné isha i detyruar t& kthehesha nga ajo copé toké késhtu q& u futa né njé
livadh, u bllokova atje. Uné mezi e kam pritur ta shikoj kété dité, po e prisja keété dit€, pér kéte
arsye uné kam marré babané tuaj, pra béni ¢faré keni pér t& béré”.

B-B-u pérgjigj, “Po, une i kam théné véllait tuaj sepse ai ishte kétu pér € takuar sepse
véllai juaj punon né Sekretariat.”

Gjaté tentatives s& dyté dhe t& treté pér t€ gjetur Ml déshmitari vinte nga koperativa kur ai
pa Islam Gashin duke ardhur nga poshté. Islam Gashi ishté oficer i policisé né zong. Nén dritén
e faktit & ai i tha gjyqtarit hetues qé ai kishte paré Islam Gashin dhe Z-B- té ulur
né karrike te shkallét e shkollés sé& vjetér, ai éshté pyetur t& shpjegonte ku dhe kur ai n€ fakt pa
Islam Gashin. Ai shpjegoi q& ai mund t& kishte keqkuptonte pyetjet e gjyqtarit hetues dhe qé ai
iu pérgjigj pyetjes t& gjyqtarit n& pérgjithési.

Déshmitari anonim “X” &shté arrestuar né Reti dhe &shté marré nga shtabi i UCK-sé i
vendosur né njé shtépi atje. Ai/ajo &shté pyetur nese ai/ajo bashképunoi me Serbét. Kur
déshmitari anonim “X” &sht& pyetur nése ai/ajo &shté rrahur gjaté paraburgimit t€ tij/saj, ai/ajo
deklaroi q& kjo nuk ka ndodhur. Ai/ajo mund t& dégjonte & tjerét q& rriheshin, por nuk ka
mundur t& shikojé& askénd q¢ rrihej.

322 Shih procesverbalin e gjykimit t¢ déshmitarit HESSJRIEEE 15 Dhjetor 2005, fage 7
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Déshmitarai anonim “X” i deklaroi gjyqtarit hetues, se me 10 Shtator 2004, q€ ai/ajo ishin
rrahur dy heré né dité kur ai/ajo ishin né bodrumin e shkollés né Drenovc. Déshmitari anonim
“X” i kishte gjithashtu théné Gjyqtarit hetues g€ ai/ajo kishin paré M rrihej gjithashtu.
Ai/ajo gjithashtu shpjeguan ndryshim t& deklaratés né gjykim, Déshmitari anonim “X” deklaroi
“Uné ka mundési qé t€ kem harruar shumé gjéra qé atéheré. Kaloi njé kohé e gjaté. Nése ma
kujtoni mund t€ pérmisoj veten”.

Déshmitari anonim sulmuesit do té rrihnin kurdo g& i pélgente atyre dhe q& rrahja ndodhi njé
her& né dité ose njé heré né javé.Ai/ajo ishte né paraburgim pér njé muaj né dhomén e ndaré
ndarazi nga t& paraburgosurit e tjeré dhe pa dritare. Gjaté paraburgimit t& saj/tij merrte ushqim
rregullisht dhe i duhej t& flinte mbi njé copé dru sepse nuk kishte krevat.

Né lidhje me mospajtimet né déshminé e déshmitarit, Trupi gjykues ishte i mendimit g€ ato
nuk e kané ndikuar kété déshmi né ményre t& disfavorshme. Eshté e qarté q& déshmitari po
vuante nga gabime te kujteses dhe ai/ajo ishin t& kthjellét n& ményré t& mjaftueshme dhe ai/ajo
béri njé deklaraté t& ndershme rreth gabimeve kur ai/ajo deklaroi: “Uné ka shumé& mundési €
kem harruar shumé gjéra qé nga ajo kohé. Ka kaluar njé kohé e gjaté. Ndoshta nése do ma
kujtonit uné do pérmisoja veten.”

Né ditén qé déshmitari anonim “X” &shté sjelle né bodrum ku ai/ajo ishte né paraburgim, ai/ajo

pa Ml atje né t& njgjtén dhom&. Déshmitari anonim “X” nuk mund t'i jepte atij/asaj

mbiemrin e tij.Déshmitari mésoi nga t& paraburgosurit qé Ml ishte nga Drenoveci. Mi
dhe njé i paraburgosur tjetér erdhén sé bashku pas dhjeté ditésh. Ishte kohe dité kur déshmitari

anonim “X” &shté dérguar né dhomé dhe ai/ajo mund t’i shikonte t& dy ata. Déshmitari

pérshkroi MBI si njé person 50 viegar, i shkurter dhe i ngjallur dhe e identifikoi até nga

fotografia me numer 8, prova materiale B.

Mbrojtja kérkoi t& konstatohej mospajtimi né déshming e déshmitarit anonim “X” pér rrethanat
né t& cilat ky déshmitar ¢ pa Ml Trupi gjykues nuk ishte i kétij mendimi. Dé&shmitari
anonim “X” po pérpigej vetém qé té jepte detajet e rrethanave dhe kjo nuk i pakéson vlerén
déshmisé gendrore gé ai/ajo e kané paré né Qendrén e paraburgimit.

Déshmitari ZI T‘shpjegoi rrethanat e rrémbimit t¢ HlMITII dhe déshmitari

anonim “X” ka paré H| duke u rrahur kur ai/ajo &shté paraburgosur.

Pas rrémbimit t¢ AJJJIBI déshmitari M B shkoi t¢ kérkonte at¢ dhe t&
takonte Bedri Zyberajn. Déshmitari takoi Bedri Zyberajn sepse ishte njé emér shumé i njohur
dhe te gjithé do t& thonin gé ai ishte lideri. Ai e pyeti Bedri Zyberajn, “ A do t€ ishte ¢ mundur
qé t¢ mésohej pse AY BEEMishte rémbyer dhe gjithashtu vendndodhja e tij?” né njé
moment Bedri Zyberaj i tha déshmitarit q¢ ai nuk ishte i vetmi qé po merrej me kété ¢éshtje
por ¢ informoi até q& ai duhej t& shkonte n& shkollg/ burg dhe e pyeti pér Celikun, Selim
Krasniqin. Bedri Zyberaj e dérgoi até te Selimi Krasnigi sepse ky i fundit ;ishte burri me
detyré i policis€ ushtarake”.
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Déshmitari e pyeti Selim Krasniqin reth A-B- Ai u pérgjigj: “ nuk &shté askush né
Drenovc ata jané diku né Drenic&. Ne nuk mudn t’i sjellim ata k&tu duke ditur kushtet shumé t&
kéqija t& rrugés. Kjo éshté pse ata jané né Drenice”. Kur u pyet se ¢faré donte t& thonte me
“ata” déshmitari u pérgjigj “doja t& thoja q& babi im ishte diku né& Drenicé”. Déshmitari
vazhdoi t’i bénte pyetje t& tjera Selim Krasnigit dhe ai u pérgjigj “ uné nuk kam asgjé t€ ju
them. Hajdeni nga fundi i javés me q&llim q& t& sqaroni disa gjéra. “ déshmitari nuk mund t&
shkonte ne fund t& javés sepse paraushtarakét Serbé kishin filluar ofensiven e tyre dhe pér
rrjedhojé nuk mund t& merrte njé pérgjigje pér pyetjet e tij.

Déshmitari anonim “X” &shté arrestuar né Reti dhe &shté dérguar né shtab t& UCK-s€ atje ku
ai/ajo &shté dérguar ku &sht¢ mbajtur pér dy dite dhe atéheré &éshté dérgur né€ bodrumin e
ndértesés sé shkollés né Drenove. Ndertesa e shkollés &shté zéné nga UCK-ja.Ai/ajo &shté
mbajtur né nj& dhomé me njé dritare t& vogél.

Déshmitari anonim “E” &shté paraburgosur né Drenove né vitin 1998 dhe ai/ajo pérmendén
mes t& tjerash, emrat e t& paraburgosurve té H-P- Milllhe H-Di

Déshmitari éshté paraburgosur né njé kazermé ku ai/ajo &shté takuar dhe marré n€ pyetje nga i
akuzuari Bedri Zyberaj. Isuf Gashi atéheré erdhi dhe i tha Bedri Zyberajt, “Pse po € merrnin ne
pyetje até, mé miré ta likuidoni k&t& horr, higeni qafe at&”. Déshmitari ishte vetém atéheré.
Bedri Zyberaj ¢ akuzoi até t& ishte spiu i Serbéve. Isuf Gashi i tha atij/asaj “Ju po spiunoni
kundér UCK-sé dhe ju po punoni pér Serbét”. Ai/ajo &shté marré né pyetje vetem njé heré.

Kur déshmitari éshté kérkuar t& shpjegojé té gjitha mospajtimet dhe mospérputhjet né
déshming e tij/saj dhe kur ésht& pyetur nése ai po génjente ose mashtronte Gjykatén, ai/ajo u
pérgjigj “Uné nuk jam kétu t& génjej gjykatén por t& them t& vértetén” dhe ‘Uné e di ¢faré kam
théné éshté e vérteté dhe jam njé person analfabet késhtu q¢ nuk kam mundur & marr shénime
pra t& mbaja mend gjerat mé mir&”. Trupit gjykues i konsideron mospajtimet n€ prova té kétij
déshmitari, veganérisht pér até, mes Bedri Zyberajt dhe Isuf Gashit, kishin kércénuar até dhe si
ai/ajo e mori vesh nofken e Selim Krasniqit g ai tha q¢ &shté Celik.

Trupi gjykues i kushtoi kujdes kétyre ¢éshtjeve. A po bénte déshmitari gabim? A ishte ai/ajo
konfuz?Apo ai/ajo po pérpiqej t& sillte né detaje até g& ai/ajo mund t€ kishte dégjuar nga hera e
fundit kur ai/ajo kishte déshmuar? Déshmia e déshmitarit &shté kqyrur me kujdes né kontestin
e provave te tij/saj t& pérgjithshme. Déshmitari ra n€ kundérshtim me vetveten pér céshtje t&
tjera, mé hollésisht nése ai/ajo ishte rrahur; njé ¢éshtje e cila shpjegohet mé poshtg.

Trupi gjykues i atribuon kéto gabime kalimit t€ kohé&s, d€htimeve t& kujtes€s dhe
analfabetizmit. Pas njé analize t& holl&sishme t& provave dhe gjykimit nga sjellja e tij/saj, g€ do
t¢ mund t& merrej vetém pérmes zerit t€ tij/saj sepse ai/ajo ishte njé déshmitar anonim, Trupi
gjykues formoi njé opinion q&é déshmitari po fliste t& vértetén dhe nuk ishte as duke shpikur
asgjé as duke théng génjeshtra. Trupit gjykues konsideron q& ky déshmitar &shté me t& vértete
analfabet. Ai/ajo ishte, si né ratin e t& gjithe déshmitareve t& tjeré, duke déshmuar pér ngjarjet
qé ndodhen né vitin 1998. Gjithashtu, Gjykata konsideron qg&, pérveg faktit ¢ ai/ajo &shte
mbajtur dhe rrahur né paraburgim, ai/ajo arriti t& jepte njé llogari koherente t& ngjarjeve g&
ai/ajo ka pérjetuar.
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Agron Krasniqi dhe Z- K-shkoi né fshatin e tij/saj dhe morén Dé&shmitarin anonim
“U” né shtabet ushtarake né Drenove. Agron Krasniqi pérdori njé shkop pér t€ rrahur até,
ndérsa ZJJIKII pérdori njé tub metalik t& gjaté 60 cm. Déshmitari deklaroi qé ai/ajo
&shté rrahur pér gjysém ore. M& voné ai/ajo deklaroi qé ai/ajo ishte marré né pyetje pér 40
minuta nga Selim Krasniqi dhe rrahur pér 15 minuta. Ai/ajo &shté rahur njé heré nga Agron
Krasniqi. Pas ai/ajo &shté rrahur dhe derguar pérséri né zyren e Selim Krasnigit dhe ky i fundit
i tha atij/asaj, “nése digka tjetér do t& ndodhe ne do t& heqim qafe” dhe ai/ajo &shté liruar.
Selim Krasniqi morén né pyetje déshmitarin né shtabin ushtarak né Drenovc nése ai/ajo kishte
lidhje me ushtarét e UCK-sé dhe ai e pyeti déshmitarin pse nuk kishte lidhje t€ mira me até
ushtar. Ai atéheré urdhéroi dy ushtarté e UCK-&s pér 1€ rrahur déshmitarin. GNP {Jlllishte
i pranishém gjaté marrjes né pyetje.

Déshmitarit i éshté kujtuar q&¢ me 6 Gusht 2004, ai/ajo i tha gjyqtarit hetues q& ai/ajo &shté
marré né pyetje pér katér oré, ndérsa né gjykaté ai/ajo deklaroi “bazuar né& kujtesén time mé t&
miré marrja né pyetje mori 40 minuta. Kjo nga shenimet q&¢ kam mbajtur pér marrjen né
pyetje”. Ai nuk pranoi té jepte shénimet nga frika e zbulimit t& identitetit t€ tij.

Marrja né pyetje ndodhi me 16 Qershor 1998. Kur atij/asaj ju kujtua g€ ai/ajo i kishte théné
gjyqtarit hetues q& ndodhi me 16 Korrik, ai/ajo dha datén 12 Qershor dhe pas konsultimit me
shénimet e tij/saj ai/ajo pérsériti ishte me 16 Qershor. (Trupi gjykues i pa shénimet; ishte data
16 Qershor e shkruar né ato dhe njé daté tjetér &shté fshiré. Ky fakt ishte komunikuar t€ gjitha
paléve.)

Kishte dy mospajtime né déshming e kétij déshmitari, mé hollésisht datén kur ai/ajo &shté
marré né pyetje dhe kohézgjatien e marrjes n& pyetje. Pa dyshim, déshmitari bie né
kundérshtim me vetveten pér kéto géshtje. Trupi gjykues éshté i mendimit q& nése déshmitari
singerisht bén njé gabim, dhe me ndershmeri e korrigjon até gjaté zhvillimit t& déshmisé sé
tij/saj, kjo nuk duhet te ndikoje né¢ ményré t& disfavorshme pér déshminé e déshmitarit.

Déshmitarit anonim “E” i &shté théné nga njé anétar i familjes q& ai/ajo duhej t€ shkonte n&
Drenove. Kur ai/ajo shkoi atje “ata” i thane asaj/atij “hyr brenda trathtar”, dhe ata i than&
asaj/atij qé ai/ajo kishin lidhje me Serbét. Déshmitari ¢ mohoi kété. Ai/ajo e sqaroi kété kur
ai/ajo pérdori fjalén “ata” ai/ajo po i referohej Selim Krasnigit. Biseda u bé né katin perdhes t&
ndértesés qé &shté pérdorur si gendér e paraburgimit.

Selim Krasnigi e goditi até né hundé dhe ai/ajo ra pérdhe nga karrigja ku ai/ajo ishte. Selim
Krasniqi i tha asaj/atij “ Uné u inatosa me fjalét e tyre kur me thané g€ i ke dhéné Serbeve si
mish te gjallé edhe t& vdekur, dhe kjo do t& thot& q& i ke shérbyer gruan tuaj atyre dhe i keni
dhéné atyre dicka pér t& ngréné”. Atij/asaj i &shté réné me shuplaké vetém njé heré. Atij/asaj i
doli gjak dhe mori njé shami pér ta fshiré.

Gjaté takimit me Selim Krasniqin, ai e pyeti déshmitarin per lidhjen farefisnore q¢ kishte ai/ajo

me M
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Konstatimet pér ¢éshtjet e torturés dhe trajtimit ¢njerézor

Eshté parashtruar nga prokuroria qé t& gjitha elementet e tortures ishin t& pranishme.

Gjate hetimeve dhe gjykimit kryesor, nje numer i deshmitareve te prokurorise deshmuan per
rrethanat e tyre te rrembimit nga vende te ndryshme, ne rrethinat e Drenovacit dhe per trajtimin
ge ju eshte bere.

Edhe pse provat e kombinuara te ketyre deshmitareve percaktojne egzistencen e nje regjimi
ndeshkues si dhe mbajtje ne nje ambjent jo njerezor, gjykata nuk eshte bindur qe keto akte
perbenin tortura. Nje nga kushtet paraprake te tortures eshte shkaktimi i nje vuajtje e
jashtezakonshme. Natyra e te rrahurave, kushtet ¢ mbajtjes (ndalimit) me pasoja lendime, sipas
mendimit te Trupit Gjykues nuk arrine te hyjne ne veprime te renda dhe vuajtjet e kerkuara per
torture sic jane shpjeguar ne jurisprudencen ¢ ICTY.

Nga ana tjeter Trupi Gjykues nuk kishte dyshim qe trajtimet subjekt i te cilave jane bere te
mbajturit jane zbatuar me nje mosperfillje serioze ndaj te drejtave te tyre themelore (te te
mbajturve) dhe ne menyra kaq degraduese dhe poshteruese, qe hapur tregon se te drejtat ¢ te
mbajturve per trajtim human jane shkelur. Se bashku me veprime te tjera kryera gjate luftes
gjate periudhes kritike, keto kane perbere sigurisht veprime mizore apo jo njerezore.

Ne cfaredo lloj menyre ge keto rrembime apo mbajtje jane bere, del ge ato jane “ab initio” (“qe
ne fillim”) te paligjshme duke patur parasysh faktin qe jane te pajustifikuara dhe te pa
arsyeshme.

Pjesmarrja e te akuzuarve ne veprat penale
A jane identifikuar/njohur si duhet te pandehurit?
Deshmitaret i identifikuan te pandehurit nga nje rreshtim pamor i fotografive

Deshmitari MBI 25 ka pershkruar te akuzuarin Selim Krasniqi e identifikoi ate
rreshtimi pamor i fotografive, Provat C.

Deshmitari Anonim “A” e pershkroi Selim Krasnigin si nje njeri te moshes mesatare, as te
shendoshe e as te holle, me trup te beshem, dhe perafersisht 170 - 175 centrimetra i gjate (edhe
pse perpara Gjyqtarit Hetues ai kishte permendur 183 centimetra). Kur atij i treguan rreshtimin
pamor te fotografive Prova C, dhe pyeten nese ajo/ai mund te identifikonte ndonje nga personat
e treguar deshmitari tha “Vertet nuk mund te shikoj aq mire dhe si rrjedhoje nuk jam ne gjendje
te identifikoj ndonje nga personat te treguar ne Proven C. Ajo/ ai sidoqofte konfirmoi qe ajo/ai
kane identifikuar si duhet personat perpara gjyqtarit hetues pasi te parit e tij/saj ka gene me
mire ne ate kohe.

Deshmitari Anonim “D” e identifikoi Selim Krasniqin ne rreshtimin pamor te fotografive, foto
8, prova C.
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Deshmitari Anonim “TT” e identifikoi Selim Krasnigin ne rreshtimin pamor te fotografive,
foto 8, prova C.

Deshmitari MIEGzN B- pas pershkrimit te te akuzuarit Bedri Zyberaj, ¢ identifikoi at
ne rreshtimin pamor te fotografive, Prova C.

Deshmitari NJJJJIRAMha se ai dhe Bedri Zyberaj jane te te njejtes moshe dhe se e ka
njohur ate ge ne shkollen fillore. Ai shtoi se Bedri Zyberaj eshte pak me floke te rena perpara.
Ai e identifikoi Bedri Zyberajn ne rreshtimin pamor te fotografive, fotografia 16, Prova C.

Deshmitari Anonim “B” e pershkroi Bedri Zyberajn si te shkurter, jo edhe aq te gjate, me
fytyre ne forme te rrumbullakosur dhe me tipare pak te erreta dhe sa i perket moshes tha se
ishte rreth 30 vjec. Ajo/ai nuk e ka njohur Bedri Zyberajn personalisht perpara dates ge ajo/ai e
takuan ate. Deshmitari eshte prezantuar me rreshtimin pamor te fotografive (Prova C) dhe
ajo/ai treguan fotografine 15 ose 16 si fotot ge tregonin Bedri Zyberajn. Deshmitari gjithashtu
ka identifikuar Bedri Zyberajn perpara policise dhe se e kishte pare ne TV tre ose kater here.

Deshmitari Anonim “D” identifikoi Bedri Zyberajn ne rreshtimin pamor te fotografive,
fotografia 16, Prova C.

Deshmitari Anonim “E” e pershkroi Bedri Zyberajn te gjatesise mesatare, pa floke dhe jo te
shendoshe. Shtoi se ai/ajo nuk e di se si duket tani Bedri Zyberaj pasi ai/ajo nuk e ka pare ate
per 6 vjet.

Deshmitari nuk e njihte Bedri Zyberajn perpara se ai/ajo ta kete takuar, e pershkroi pa floke,
pak te shkurter dhe ka mundesi te jete 40 vjec ose me teper. Ajo/ai e identifikoi Bedri Zyberaj
ne rreshtimin pamor te fotografive, fotografia 16, Prova C.

H- Rl dentifikoi te pandehurin Bedri Zyberaj te cilin ¢ ka njohur qe kur kane gene
femije. E pershkroi si pak te shendoshe dhe me pak floke te rena perpara kokes dhe ai
pershkirm ishte i gendrueshem me pamjen e te pandehurit.

Deshmitari Anonim “TT” e pershkroi Islam Gashin te gjate me floke te zeza dhe e identifikoi
te pandehurin rreshtimin pamor te fotografive, fotografia 27, Prova C.

Deshmitari N“e pershkroi Islam Gashin me tipare te erreta, fytyre rrumbullake
dhe 1.75 ose 1.80 metra te gjate. Deshmitari gjithashtu theksoi se Islam Gashi dhe ai ishin nga i
njejti vend. Ai e identifikoi Islam Gashin ne rreshtimin pamor te fotografive, fotografia 27,
Prova C.

Deshmitari Anonim “TT” e pershkroi Agron Krasnigin si person ge nuk ishte dhe aq i gjate, te
shkurter dhe te ri ne moshe. Ajo/ai e ka njohur Agron Krasnigin nga fshati i HIKIEEE
dhe ajo/ai e kane njohur ate perpara dites kritike. Deshmitari identifikoi Agron Krasniqgin ne
fotografine 2 ne rreshtimin pamor te fotografive (Prova C) si te njejtin person qe ka marre
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Agron Krasniqi eshte kusheriri i Deshmitarit N | K-dhe ata kane lidhje lidhje te
aferta familjare’®. Kur ¢ pashe Agron Krasnigin ai kishte floke te zeza. Ai shtoi se eshte
mesatar me trup dhe 1.65 i gjate. Ai e identifikoi Agron Krasniqin ne rreshtimin pamor te
fotografive, fotografia 2, Prova C dhe shtoi “nuk jam 100% i sigurte pasi nuk e kam pare per ca
kohe, por mendoj se eshte ai”.

Deshmitari Anonim “N” e identifikoi Bedri Krasnigin ne rreshtimin pamor te fotografive,
fotografia 16, Prova C.

Deshmitari FJJjjR-Slllidentifikoi te pandehurin Agron Krasniqi ne rreshtimin pamor te
fotografive, fotografia 1, Prova C.

HEEE Rl uk € njohu Agron Krasniqin menjehere pasi ai nuk e njihte ate. Ai mesoi kush
ishte Agron Krasniqi kur filluan bombardimet dhe kur fshataret ishin te detyruar te largoheshin
nga fshati i tyre per Dejne. Ai nuk mund ta pershkruante Agron Krasniqin pasi ishte e veshtire
pas shtate vjetesh dhe ai nuk e kishte pare ate per nje periudhe.

Ne te gjitha rastet Deshmitaret i kishin pare te pandehurit, te cilet ata identifikuan, njohen ne
rreshtimin pamor te fotografive gjate gjykimit kryesor. Ka qene me teper proces njohjeje se sa
identifikimi per here te pare. Sidogofte Trupi Gjykues konsideroi paralajmerimin e ICTY-it
lidhur me rreshtimin pamor te fotografive apo tregimin e fotografive per gellimin e njohjes apo
identifikimit ne ceshtjen e prokurorise kunder Fatmir Limaj et al’!:

“nje shqetesim i caktuar me rreshtimin pamor te fotografive eshte se nje fotografia e te
akuzuarit ne perdorim, mund te mos jete tipike ne ngjashmeri, edhe pse ka te
regjistruara me saktesi tiparet e te akuzuarit, sic ato ishin ne ne nje moment te caktuar.
Ne kete pike, gjykata, do te shtonte si faktore relevante, qartesine apo kualitetin e
fotografise se te akuzuarit te perdorur ne rreshtimin pamor, dhe kushtezimet esenciale
ne nje fotografi te vogel dy-dimensionale ne kontrast me me pamjen tri-dimensionale te
personit ne realietet. Gjithashtu eshte faktor material nese deshmitari ka gene me pare i
familjarizuar me subjektin e identifikimit, i.e. nese ai eshte “njeh” dike qe a ka te
njohur nga me pare ose “identifikon” nje te panjohur. 26 ndersa gjykata nuk eshte e
pergatitur te hedhe poshte identifikimin e bere me rreshtim pamor per nje apo me
shume te akuzuar ne kete ceshtje, eshte perpjekur shume per te analizuar te gjitha
rrethanat sic jane paraqitur ne prova, dhe ge potencialisht mund te ndikojne keto
identifikime, koshiente per limitacionet dhe per jo-gendrueshmerine e mundshme e tyre
dhe e ka vleresuar qendrueshmerine e ketyre identifikimeve me kujdes dhe vemendje te
konsideruesheme. Ndermjet ceshtjeve gjykata pa me relevance te vecante per kete
eksperience nese fotografia ishte e qarte mjaftueshem dhe nese i perputhej pershkrimit
te te akuzuarit ne kohen e ngjarjeve, nese i akuzuari u shkri ne harmoni apo u dallua
nga te tjeret , nese ka kaluar nje kohe e gjate nga koha e shikimit origjinal te te

319 Shih procesverbalin e shqyrtimit kryesor Deshmitari Anonim “TT”, 17 Maj 2006, faqe38.

320 Shih Procesverbali i Gjykimit Kryesor deshmitari N{llj Kl 15 Shkurt 2006 faqe 9.

32! Fatmir Limaj et al, ICTY aktgjykimi, 30 Nentor 2005, Ceshtja No. IT-03-66-T.
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akuzuarit dhe identifikimit te rreshtimit pamor fotografik, nese identifikimi u be
menjehere dhe me konfidence, ose perndryshe, nese ka patur mundesi per deshmitarin
te familjarizohej me aparencen e te akuzuarit pas ngjarjeve dhe perpara identifikimit, ky
0S€ Nne person 0se permes mediave.*??”.

Trupi Gjykues mori parasysh deshmine e deshmitarit anonim “E” lidhur me identifikimin e
Selim Krasniqit duke pare disa kontradikta dhe mosgendrime nga deklaratat e tij/saj te
meparshme. Ne deklaraten e dhene perpara Gjyqtarit Hetues, lidhur me pseudonimin e Selim
Krasniqgi, eshte pyetur si me poshte “Destan Rukiqi (avokat mbrojtes): a mund ti tregoni
gjykates perseri me cilin emer njihej ai? “A”: ai nuk njihej si Selim Krasniqgi. Ai njihej si
Rrezik (ge ne anglisht perkthehet danger). Destan Rukigi: atehere ate dite qe jeni ndalur nga
B B c njihnit Selim Krasniqi vetem me emrin Rreziku? “A”:po. Destan Rukigi: a
eshte e vertete qe Rreziku ju goditi me pjesen e prapme te Kalashnikovit? “A”: nese keto nuk
do ishin te verteta, atehere perse do denjoja te vija so te ketu”.

Nen driten e kesaj prove ajo/ai u kerkua ge te jepte qartesime te metejshme per pseudonimin e
Selim Krasnigit dhe ai/ajo u pergjigjen “nuk me kujtohet cdo gje pasi nuk di te shkruaj e as te
lexoj, dhe nuk jam i shkolluar”. Ne pyetje te metejshme ajo/ai tha se Selim Krasniqi ishte
Celiku dhe se kur kishte thene Rrezik ishte gabim pasi nuk mund te mbante mend cdo gje.

Ne lidhje me prova te deshmitareve te tjere, kolegji vuri re se disa nga deshmitaret, thjesht
kane deklaruar qe ata nuk mund te njihnin apo identifikonin dike pasi nje kohe e gjate ka
kaluar. Per shembull, kur deshmitari anonim “A” u vu perpara rreshtimit pamor te fotografive
Prova C dhe u pyet nese ai/ajo mund te identifikonte dike prej kesaj deshmitari u deklarua “une
nuk shoh dhe aq mire dhe si rrjedhoje nuk jam en gjendje per te identifikuar ndonje nga
personat ne Proven C. Ajo/ai sidoqofte konfirmuan ge e kishte konfirmuar drejt ate person
perpara gjyqtarit hetues pasi ne ate kohe shikimi i tij/i saj ishte me mire.

Ne ceshtje te tjera deshmitaret deklaruan se edhe pse ata mund te identifikonin apo njihnin
personin nga rreshtimi pamor i fotografive, perseri ata shprehen rezerva.

Ne rastin e deshmitareve te tjere Trupi Gjykues ishte i mendimit ge mirebesimi dhe singeriteti i
tyre ishte tipar kyc i provave te tyre. Askush prej tyre nuk tentoi per te trilluar identifikimin.
Secili prej deshmitareve ishte ne gjendje per te dhene nje pershkrim te mire te te pandehurve ge
kishin pare. Sic u permend dhe me lart secili nga dehsmitaret ka gene i sinqerte mjaftueshem
per te shprehur rezervat apo pamundesine ne lidhje me identifikimin.

Format e pergjegjesise
Bashkepunimi (pjesmarrja)
Neni 22 i of the KP RFSJ mundeson, “nese disa persona se bashku kryejne nje veper penale

duke marre pjese ne aktin e kryerjes apo ne ndonje menyre tjeter, sejcili prej tyre duhet te
denohet sic eshte pershkruar per vepren penale”.

322 Ibid, paragrafi 19.
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Neni 22 deklaron te pergjegjshem penalisht individet ge ne menyre te perbashket kryejne veper
penale duke marre pjese ne vepren e kryerjes apo ne ndonje menyre tjeter. Sipas Nenit 22,
bashkepunimi (pjesmarrja) egziston thjesht kur disa persona marrin pjese ne ne aktin e kryerjes
se krimit dhe kur egziston akti i vetedijes dhe deshires i lidhjes me keta pjesemarres me gellim
per te kryer sebashku nje detyre te caktuar. Pjesmarrja dhe qellimi si rrjedhoje jane faktoret kyc
ne percaktimin ¢ fajesise per ndonje krim. Si rrjedhoje, cdo 1loj aktiviteti i nje pjesemarresi te
vetem mund ta beje ate bashkepunetor, nese kryerja ndodh brenda kufijve te performances se
perbashket, dhe nese nje pjesmarres provon deshiren dhe qellimin per kryerjen e nje detyre te
tille.

Komentaret theksojne “pjesmarrja egziston kur disa njerez marrin pjese ne aktin e kryerjes se
krimit. Si rrjedhoje pjesmarrja ehste nje akt koshient dhe deshire per tu lidhur me pjesmarres te
tjere, me gellim per te pembushur sebashku nje detyre te caktuar. Nje situate e tille egziston
kur disa persona ge permbushin te gjitha kushtet —kerkesat sipas aktorit kryesor te nje detyre te
caktuar dhe bien dakort sebashku ge te veprojne si pjesmarres.”323. nje pjesmarres me tej eshte
pershkruar si dikush qe bashke me te tjeret, kryen vepren e vendosur me nje rol te rendesishem
ne procesin e performances se detyres (kriminale). Fakti ge ai eshte pjesmarres i nje vendimi te
tille dhe pjese e ketij procesi te realizimit — ne menyre decizive e ben ate pjesmarres te vepres,
pasi si rrjedhoje ai eshte ne pozite —qe bashke me nje person tjeter — te mbajje vepren €
pjesmarrjes ne duart e tij, psh te kete autoritet (te kete te veten) mbi vepren penale” #

Pjesmarrja i kerkon te dy elementet — ate subjektiv dhe objektiv.

Objektivisht, provat dhe deshmite ne ceshtjen aktuale demonstrojne nje kordinim shume te
mire te veprimeve kunder viktimave, ku i njejti grup individesh ka marre pjese rregullisht, ne
nje forme apo ne nje tjeter, ne kryerjen e krimeve te ngarkuara.

Ndersa nuk ka prova direkte te pjesmarrjes se te pandehurve ne nje vendim formal per te
arrestuar, ndalur, rrahur apo trajtuar viktimat ne menyre jo humane, ka prova te mjaftueshme
nga rrethanat per te konkluduar ge ka patur nje qellim te perbashket nga nje grup i UCK-se se
Dranovcit, per te arrestuar dhe ndalur anetare te popullates civile, dhe me pas te derguar ne
shtabin e UCK-se, apo ne gendren e ndalimit ne Drenovac, ku ata jane kegperdorur.

Provat tregojne ge trajtimi i rende dhe ge kane duruar vikitmat, ka gene produkt i nje metode te
rregullt dhe te organizuar qe kishte te bente me individe ge dyshoheshin nga UCK-ja si
bashkepunetore te Serbeve.

Per me tej, nuk ka dyshim ge ne Dranovc ka patur gender ndalimi. Kohe pas kohe deshmitaret
kane deshmuar ge ose jane mbajtur ne Dranovc ose ne ndertesen e shkolles se vjeter ose qe
kane shkuar atje ose ne shtabin e UCK-se per te kerkuar te ndaluarit. i akuzuari Selim Krasniqi,
ndersa ka mohuar dijeni per gendren e ndalimit theksoi se UCK-ja € ka okupuar ndertesen e
shkolles se vjeter. Ai i tregoi gjykates se ka pare ne oborrin e shkolles se vjeter HIN

323 Lubjsa Lazarevic, Komentaret ne Kodin Penal te RFJ, 1995, Neni.22

324 Lubjsa Lazarevic, komentaret ne Kodin Penal te RFJ, 1995, Neni.22
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K Ai kishte degjuar pef HEFEE

Subjektivisht, ka mjaft prova per te perfshire te gjithe te akuzuarit direkt dhe jo- direkt ne
akuzen e pjesmarrjes permes pjesmarrjes se tyre te vullnetshme ne ngjarje. Deshmitaret
deklaruan ge te kene pare te njejtin grup personash te perfshire ne ose/dhe arrestime, ndalime,
ose rrahje. Ne keta persona perfshihen: Agron Krasniqi, Z{ijll B4, Selim Krasniqi (I
njohur edhe si Celiku), (i)-l nohur edhe si Reziku, Xh- GE Islam Gashi,
Bedri Zyberaj dhe IllIB

Provat e deshmitareve sa i perket pjesmarrjes se te akuzuarve dhe perfshirjes se tyre ne krime,
percakton dijeni nga ana e te akuzuarve q e krimet e kryera jane kryer, po ashtu edhe
pjesmarrja, direkte apo jo direkte, ne krimet ¢ ndaluara.. Trupi Gjykues gjeti se eshte porvuar ge
te pandehurit kane vepruar ne bashkepunim sic eshte percaktuar ng Neni 22 i KP RFSJ.

Ndihma

Kjo eshte menyra e dyte e pjesmartjes e theksuar ne aktakuze. Teoria e “ndihmes” egziston ne
ligjin anglo-sakson dhe ne ligjin civil te juridiksionit lokal , si dhe ne ligjin nderkombetar.
Ndihma (dhe mbeshtetja) fillimisht perfshin qe i akuzuari nderrmerr veprime ne vecanti per te
ndihmuar, inkurajuar apo te jape ndihme morale ne kryerjen e¢ krimit. Si ne rastin e
bashkeveprimit duhet te jete kusht subjektiv dhe objektiv. Elementet ¢ nevojshem si nga ligji
aplikues ne Kosove dhe nga juridiksionet e tribunaleve nderkombetare Ad Hoc (ICTY dhe
ICTR) jane te njejta.

Nuk kerkohet ndonje plan para-egzistues apo marreveshje per tu angazhuar ne vepren
criminale ne fjale. Sidoqofte veprimet e te akuzuarve duhet te kene sidoqofte nje efekt te
rendesishem ne vepren penale ne pyetje dhe i akuzuari duhet te kete vepruar me dijeni ge
veprimet e tij do te vinin ne ndihme ne kryerjen e vepres penale.

Nuk eshte e domosdoshme te dihet qe krimi preciz ishte me gellim apo eshte kryer, per aq sa i
akuzuari ehste ne dijeni qe nje nga nje numer krimesh ndoshta do te kryhej, dhe nje nga keto
krime ne fakt eshte kryer. Per nje krim te qellimit te caktuar, i akuzuari duhet te kete njohuri te
krimit ge ai apo ajo eshte duke ndihmuar apo mundesuar. Nuk kerkohet qe i akuzuari te ndaje
gellim me kryesin kryesor.

Ne rastin ne fjale egzistojne prova direkte dhe jo direkte ge te akuzuarit ne kohe te ndryshme
ndihmuan ne arrestimin, ndalimin, ose rrahjet e viktimave, me qellimin e perbashket. Te
akuzuarit Agron Krasniqi, Selim Krasniqi, Islam Gashi dhe Bedri Zyberaj jane identifikuar te
tere nga deshmitare te ndryshem ge te kene ndihmuar ne planin e arrestimeve,
ndalimeve,rrahjeve dhe duke dhene bashkryesve te tjere ne nje forme apo tjeter ndihme morale
drejteperdrejt ose jo drejteperdre;t.

Pa kete ndihme aktive apo ndihme morale ge grupi nga Dranovci i dhane njeri tjetrit, krimet
mund te mos ishin kryer. Si vizitore te rregullt te gendres se ndalimit ose te shtabit te UCK-se,
ku disa nga marrjet ne pyetje jane bere, ata duhet te kene gene ne dijeni te numrit te ndalimeve
si dhe ge ato vazhdoheshin si dhe vazhdimi i abuzimit te te ndaluarve.
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Grupi kriminal (nderrmarja e perbashket kriminale)

Neni 26 i KP RFSJ mundeson si ne viiim:

“kushdo ge krijon apo ve ne perdorim nje orgaizate, nje organizim kriminelesh, nje geli, grup
apo ndonje lidhje tjeter per gelim te kryerjes se veprave penale eshte penalisht pergjegjes per te
gjithe veprat penale ge rezultojne nga plani kriminal i ketyre lidhjeve dhe do te denohet sikur ai
vet ti kete kryer ato, pamvaresisht nese ai, dhe ne cfare menyre ai vete ka marre pjese
drejteperdrejt ne kryerjen e ketyre veprave.”

Gjykata eshte mbeshtetur ne ne arsyetimin e gjyqtarit paraprakz’25 ku thuhet; “Neni 26 i KP
RFS]J eshte analog me doktrinen e nderrmarjes se perbashket kriminale (apo gellim ose plan te
perbashket), sic eshte interpretuar nga ICTY ne ceshtjen Tadic. Sipas kesaj doktrine kur nje
krim rezulton nga veprimet e disa personave, te gjithe personat jane njejesisht pergjegjes nese
ata marrin pjese ne veprim cilido pozicioni i tyre dhe masa e kontributit dhe gellimi per tu
perfshire ne veprimin kriminal te perbashket”.

Vendimi Tadic thote: “nuk eshte e nevojshme ge ky plan apo gellim te jete planifikuar apo
formuluar me heret. Plani i perbashket apo qellimi mund te materializohet pa pergatitje dhe
mund te konkludohet nga fakti i pluralitetit te personave ge veprojne ne unison per te zbatuar
nderrmarrjen e perbashket penale...” Per me tej pergjegjesia per nje krim pervec asaj ge eshte
rene dakort apo marre me mend ne fillim mund te ngrihet nese ishte e parapare ge nje krim i
tille mund te kryhet nga nje apo anetare te tjere te grupit dhe i akuzuari me deshire e nderrmori
ate rrezik.

Tri lloje te nderrmarrjes se perbashket kriminale jane identifikuar ne jurisprudencen e ICTY.
Ato te tera kerkojne sipas actus reus, disa persona, egzistencen e nje plani te perbashket apo
gellimi, ge vjen te apo perfshin kryerjen e krimit, shkelje qe parashikohet ne Nenin 142 KP
RFSJ si dhe Neni i Perbashket 3 dhe Protokolli Shtese II, dhe pjesmarrja e te akuzuarit ne
planin e perbashket.

Ne llojin e pare te nderrmarjes se perbashket penale, i pandehuri, duke vepruar sipas nje
gellimi te perbashket, ka per gellim te kryeje nje krim, dhe ky gellim eshte i perbashket te te
gjithe bashke-kryesit. Qellimi i perbashket mund te konkludohet nga dijenia per planin dhe
pjesmarrja ne avancimin e tij. Ne tipin e dyte te nderrmarjes e perbashket kriminale i akuzuari
ka njohuri per nje sistem represioni apo keqtrajtimi, ne te cilin ai/ajo merr pjese dhe ka per
gellim ta coje me tej planin per te keqtrajtuar. Ne kete rast rekuizita gellim mund te
konkludohet nga dijenia e provuar e krimeve te kryera dhe vazhdimi i pjesmartjes ne
funksionimin e sistemit te keqtrajtimit, si dhe nga pozicioni i autoritetit t¢ mbajtur nga nje i
akuzuar. Lloji i trete i nderrmarrjes se perbashket kriminale ka te beje me ceshtje ne te cilat nje
prej te akuzuarve kryen krim jashte planit te perbashket dhe krimi ishte pasoje “e natyrshem
dhe e parapare” e planit ose gellimit te pergjithshem.

Mens rea ne raste te tilla eshte e dyfishte. Se pari i akuzuari duhet te kete gellim per te marre

325 Ruling of Confirmation Judge, Timothy Baland, 21 May 2005.
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pjese ne dhe te kontribuoje per gellimin e perbashket kriminal. Se dyti ne menyre ge te
mbahehsh pergjegjes per krime qe nuk kane gene pjese e gellimit te perbashket kriminal, por
qe sidoqofte ishin nje pasoje e natyrshme dhe e parashikuar e tij, i akuzuari duhet te dije ge nje
krim i tille mund te kryhet nga nje anetar i grupit, dhe me deshire te marre parasyh rrezikun qe
krimi mund te kryhet duke ju bashkangjitur apo duke vazhduar te marre pjese ne grup. Prania e
pjesmarresit ne nderrmarjen e perbashket kriminale ne kohen e kryerjes se krimit nuk kerkohet.

Ne rastin aktual, plani i perbashket kryesor kriminal mund te sygjerohet nga veprimet e te
akuzuarve dhe te pjestareve te tjere dhe ishte i thjeshte — arrestime te paligjshme, ndalime te te
dyshuarve per bashkepunetore, ne disa raste ka vijuar me rrahje te tyre dhe trajtime brutale
duke i mbajtur viktimat ne ndalim pa aplikuar dispozitat apo masa proceduriale. Prova
demonstrojne qe kater te akuzuarit nga Maji deri ne Shatator kane vene ne shenjester civile
Shgiptare, qe jane pare si bashkepunetore me Serbet, per ti arrestuar, burgosur dhe keqtrajtuar.

Gjate periudhave ne te cilat ata jane mbajtur, te ndalurit jane keqtrajtuar vazhdimisht ne
menyra dhe ne kushte qe ishin denigruese dhe degraduese, me gellimin per ti “korrigjuar” apo
“rehabilituar” ata. Plani u provua teresisht kur duke marre parasysh numrin e personave te
arrestuar dhe te ndalur nga grupi i UCK-se se Dranovcit gjate nje periudhe kritike, metoda dhe
menyra e arrestimit e njejte, kushte te cilave ju nennshtruan te durojne dhe natyra e akuzave.

Nje tjeter prove e fugishme eshte ge te akuzuarit jane permendur me emra kohe pas kohe, ose
individualisht ose bashkeveprim me te tjeret si ata qe kane nderrmare arrestimet dhe ndalimet,
qe kane marre pjese ne drejtimin e gendres se ndalimit, ose ge kane gene te perfshire ne marrjet
ne pyetje dhe rrahjet. Gjithashtu mund te arrihet lehtesisht ne perfundim nga nje numer vizitash
bere viktimave nga shoke dhe familjare t¢ UCK-se ne Dranovc, ge te akuzuarit duhet te kene
qgene ne dijeni se shtate viktimat e para dhe te tjeret e ndaluar jane keqtrajtuar, rrahur dhe
ndalur ne kushte te veshtira, dhe se ka patur nje rrezik serioz ge kjo te vazhdonte ne rast se ata
nuk liroheshin.

Mohimi i Pergjithshem

Te gjithe te akuzuarit i mohua akuzat dhe i quajten ato genjeshtra dhe fabrikime. Te gjithe te
akuzuarit kane mohuar teresisht perfshirjen e tyre dhe kane marre pozicionin ge atje ka patur
nje konspiracion masiv per te akuzuar ata padrejtesisht. Ata pretendojne se kane gene pa
autoritet, pa dijeni, nuk kane qene te eprfshire; ge nuk ka patur polici ushtarake; UCK-ja nuk
ka gene organizuar; nuk ka patur gender ndalimi; nuk jane ndalur tcivile dhe nuk ka patur
keqtrajtime.

Per me teper te pandehurit Agron Krasniqi dhe Islam Gashi ngriten alibi ne linje te mbrojtjes. i
pandehuri Selim Krasniqi ngriti alibi lidhur me daten ne Korrik pasi sipas tij dhe deshmitareve
ge ai thirri, ai ishte ne kohen relevante ne Shqiperi.

Ne rastin e Agron Krasnigit ai theksoi se ai nuk mund te kishte gene ne zonen € Dranovcit ne
kohen perkatese per aktakuzen pasi ai ishte duke studiuar ne Prishtine dhe udhetimi ne fshatin
e tij ishte teper i rrezikshem nga aspekti i prezences se Serbeve.
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Sa per Islam Gashin, mbrojtja e tij konsistoi ne ate se ai kishte marre plage serioze nga fundi i
Majit 1998 dhe ishte pothuaj i handikapuar per te levizur dhe si rrejdhoje nuk mund te kishte
gene ne vendet ku deshmitaret e ndryshem e kishin pare ate. Ne ndihme te kesaj ai thirri
deshmitarin ge e ka mjekuar ate fillimsht dhe pastaj Dr HI ¢ ¢ mjekoi me pas.

Edhe pse nje alibi quhet zakonisht mbrojtje, i takon prokurorise qe ta hedhe poshte, duke patur
parasysh qe i akuzuari ka hedhur bazat duke permendur prova te mjaftueshme . kjo nuk behet
rastesisht, kerkohet karakterizim i vecante i vendeve dhe aktiviteteve te nderrmara nga te
akuzuarit ne kohen ge veprat penale jane kryer. Edhe pse pesha mbetet gjithnje me prokurorine
per te hedhur poshte alibine, nuk eshte e mjaftueshme per nje te akuzuar te thote thjesht qe nuk
ka gene ne vendin e ngjarjes; ai duhet te paragese prova qe ne menyre efektive do te
perjashtonin prezencen e tij nga vendi i krimit pa patur ne ndonje menyre peshen e proves te
hedhur mbi vete.

Pretendimet per Fabrikim

Kohe pas kohe te pandehurit deklaruan permes pyetjeve ose komenteve ge provat e udhehequra
nga prokuroria ishin te fabrikuara.

Sipas mendimit te Trupit Gjykues nuk ka patur ngjashmeri te dukshme ndermjet provave te
dhena nga deshmitaret. Deshmitaret ishin te kujdesshem per te identifikuar se cilet kishn pare
me syte ¢ tyre dhe pranuan ato gjera ge ata vete nuk i kishin pare por ge te tjeret ju kane
treguar, apo te konkluduara nga obzervimet e tyre fillestare. Kur u vune perpara
mosperputhjeve nga deklaratat ¢ meparshme te dhena te gjyqtari hetues shume deshmitare
ishin mjaft te singerte ne korrigjimin ¢ deklaratave te meparshme. Deshmitare te tjere
pretenduan per probleme ne perkthim, ose ge atyre ne ate kohe nuk u eshte kerkuar te
elaborojne ne kohen kur jane marre ne pyetje nga gjyqtari hetues. Ndersa mosperputhjet ne
provat e deshmitareve perpara gjyqtarit hetues dhe ne gjykimin kryesor mund te sygjerojne jo-
kredibilitet, nga ana tjeter ata nuk percaktuan pretendimin ge faktet ishin te fabrikuara.

Provat qe implikojne te pandehurit
I pandehuri Selim Krasniqi

Sipas vete Selim Krasnigit, ai arriti ne zonen e Dranovcit rreth Majit 1998 per te marre pjese ne
lufte. Ai pretendon te kete qene nje ushtar i thjeshte dhe ge nuk ju caktuan detyra te vecanta. Ai
sherbeu ne zonen e Dranovcit gjate muajve Maj dhe Qershor si dhe gjate nje pjese te Korrikut
kur ai pretendon te kete ikur per ne Shqiperi, duke u kthyer ne Kosove rreth dates 11 Gusht
1998. Ai mohoi cdo dijeni te civileve te ndalur ne Dranovc gjate periudhes kritike dhe
kategorikisht hodhi poshte ndonje sygjerim qe ai ka qene i perfshire ne aktivitete te tilla. Edhe
pse eshte referuar ne disa raste gjate marrjes ne pyetje nga policia dhe gjyqtari hetues per
egzistencen e policise militare ne Dranovc ai kalonte ceshtjen e egzistences se tyre, gjate
seances kryesore.

Ai pranoi qe bashkepunetoret jane intervistuar nga G P ¢ gellim te sjelljes se tyre
ne rruge te drejte. Ai me tej pranoi ge UCK-ja okupoi ndertesen e agrikultures ne Dranove dhe
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kishte zyra ne ndertesen e shkolles se vjeter, por jepte pershtypjen qe ai ka njohur shume pak
per kete dhe pretendoi se nuk kishte punuar atje. Pervec ge kishte pare HEK<EEE i nuk
dinte asgje per personat e tjere te humbur, edhe pse ai theksoi qe e kishte degjuar emrin e
Sh-S dhe se ky ishte shogeruar me bashkepunetoret. Ai me vone i dha nje shpjegim
kontradiktor panelit per kete. Ai deklaroi se nuk kishte veshtiresi me ndonje nga lokalet.

Trupi Gjykues analizoi keto prova ne driten e provave te deshmitareve te ndryshem dhe
konkluzioni eshte ge nje pjese ¢ madhe e mohimit te Zt. Krasnigi tingellon bosh dhe ¢
pavertete. Provat e te pandehurit vete dhe disa deshmitare te degjuar, demonstrojne qarte
pjesmarrjen e tij aktive ne ngjarje. Ne disa raste, provat tregojne per pjesmarrjen aktuale te te
pandehurit Selim Krasnigi ne rrahjet dhe keqtrajtimin e viktimave.

Ne deklaraten e tij ne polici, i pandehuri Bedri Zyberaj deklaroi se Selim Krasniqi “filloi pune
ne Shtabin tone.” Pytje eshte perse Bedri Zyberaj do ta permendte ekte po te mos ishte e
vertete. Kjo eshte kontradikta e pare e i pandehuri Selim Krasniqi i tregoi Gjykates.

Ne 2 Qershor 1998, Sh-Sh.eshte ndalur kur shkoi te takonte UCK-ne ne Dranovc. Sipas
deklarates se tre anetareve te familjes Shill, Hill M ju tha atyre, i cili kishte shogeruar
Shjij ne Dranovc, ge Selim Krasnigi ose Celikuishte njeri prej atyre ge kishin gene
pergjegjes apo kishin dijeni per ndalimin e Shillll HElJMIIE mohoi kete kur u thirr per te
dhene prova dhe erresoi emrin e familjes Shillduke sygjeruar ge ata e kishin kercenuar ate,
por nuk ka asgje per te sygjeruar qe keta dehsmitare po genjejne.

Fjalet ¢ raportuara t¢ H{JJl MBI nuk jane te mjaftueshme ne vetvete per te provuar
perfshirjen e Selim Krasniqit ne kete apo ne ngjarje te tjera. Sidoqofte ka nje numer faktoresh
mbeshtetes ge konfirmojne prezencen dhe perfshirjen e tij ketu.

Ka patur prova ge ndermjet 3 dhe 7 Korrik 1998, B- B- H- K-:ihe H-

jane rrembyer nga bashke-te pandehurit e Selim Krasniqit dhe jane ndalur ne ndertesen e
shkolles se vjeter te Dranovecit. Prania ¢ HJJlJKlllllltc shkolla e vjeter eshte konfirmuar
nga vete Selim Krasnigi, e i tha policise, Gyjqtarit Hetues dhe Trupit Gjykues qe ai pa H
Kl dersa po e sillnin ne shkollen e vjeter.

Deshmitari Anonim “A”, ge kishte shkuar UCK ne Dranovc ne 4 Qershor 1998 ne kerkim te
BB k2 deshmuar ka gene i/e ndalur per tre dite gjate se ciles kohe ai/ajo takoi B-
BEEEEE ShEE SHE dhe nje fare HJl nga fshati i Denjes me rojet e UCK-se.
Deshmitari anonim “A” vuri re ge fagja ¢ BB shte ¢ skuqur, ndersa Shiiiisnil
dhe Hjjjjjjfishin te mbuluar me gjak. Deshmitari Anonim “A” deshmoi se gjate tre diteve te
para ai/ajo u rrah nga tre meshkuj, njerin prej te cileve e identifikoi si Celikun dhe me vone
mesoi se ishte Selim Krasnigi. Deshmitari anonim “A” deklaroi se ai/ajo u lirua por u ndal
perseri disa dite me vone ne Dranovc ku ajo ai perseri u rrahen nga Celiku dhe te tjeret.

Ne rastin e dyte, qe del se ka qene diku rreth 10 Qershorit 1998, Deshmitari anonim “A” pa
ShIShEE cili sipas atij/asaj ishte i mbuluar ne gjak bashke edhe me nje te burgosur tjeter
te quajtur HE P te cilin e pershkroi te mbuluar me gjak gjithashtu. Deshmitari Anonim
“A” i mesoi emmrat e tyre ndersa ata ishin te ndalur dhe emrat me vone jane konfirmuar nga
Job No.:AA2937 Path name: my documents/altina’s alb doc Selim Krasnigi verdict/ Boolell Comp. No.:016

Created on Translated by: ER 1-20,G121-35, ASH 36-48, TK 49-61, OGJ 62-74,ARW 75-87,  Page 82 of 99
ID88-102



anetare te familjeve te viktimave

Deshmitari Anonim “A” pershkroi Selim Krasnigin per kolegjin si diku ndermjet 170 dhe 175
cm te gjate, jo te shendoshe, jo te dobet, ndersa ajo/ai dha nje pershkrim tjeter perpara Gjyqtarit
hetues. Ai/ajo sidoqofte nuk ishte ne gjendje per te dalluar te pandehurin Selim Krasnigi nga
nje rreshtim pamor fotografish te prezantuara gjate hetimeve apo gjykimit kryesor per shkak te
shikimit te dobet.

Te dy Deshmitaret Anonim “N” dhe “TT” deklaruan qe te nesermen pas arrestimit te H-
KEEE, ata shkuan ne Shtabin e Dranovcit ku u takuan me anetare te ndryshem te UCK-se

duke perfshire ketu edhe Selim Krasnigin ge ju tha atyre se ai nuk dinte asgje per zhdukjen e

Hi pamvaresisht faktit qe ai kishte thene se ai e kishte pare H nje dite me pare.

Gjate hetimeve Deshmitari anonim “TT” rikujtoi ge kur ai/ajo shkuan per te folur me Bedri

Zyberaj i tha atij/asaj qe ata duhet te flisnin me Selim Krasnigin pasi kjo ishte kompetenca e tij

dhe ai ishte komandanti i policise.

Deshmitari anonim “TT” gjithashtu identifikoi te gjyqtari hetues qe ai/ajo shkoi perseri ne ditet
ne vijim dhe perseri bisedoi me Selim Krasnigin, i cili ne ate kohe pranoi ge te merrte rrobat
per tu nderruar dhe ushqim per Hjllll Disa jave me vone te dy deshmitaret anonime “N” dhe
“TT” u lejuan per te pare Hilllldhe Selim Krasniqi ishte i pranishem. Gjate deklarates tij/saj
perpara Trupi Gjykues, deshmitari anonim “TT” pretendoi se ai/ajo nuk mbante mend te kishte
permendur Selim Krasniqin gjate hetimeve. Sidogofte deklaratene policise se 2 Qershorit 2001
ai/ajo qarte permend qge ka takuar dhe biseduar me Selim Krasniqin ne disa raste.

Pamvaresisht kesaj Deshmitari anonim “N” doli qe nuk i gendroi deklarates se meparshme ku
implikonte Selim Krasniqi, duke i sygjeruar Trupit Gjykues qe ai/ajo kishte permendur i |
KIE dhe jo Selim Krasniqi. Sidoqofte perseri ne deklaraten e 29 Nentorit 2001 te policise,
kur identifikoi fotografine e Selim Krasniqit, ajo/ai deklaroi se ai/ajo kishin leje nga Selimi qe

te vizitonte HjlN

Te dy deshmitaret “TT” dhe “N” dhane nje pershkrim te arsyeshem dhe te sakte te te
akuzuarit, por me ¢ rendesishme ishin ne gjendje ge te identifikonin te akuzaurin nga
fotografite e prezantuara.

Prova e Deshmitarit anonim “A” me tej implikon Selim Krasniqin ne ndalimin e H-P-
disa dite perpara 7 Qershorit 1998 ne vazhdim te te ciles ajo/ai ehste marre ne pyetje lidhur me
lidhjen e tij me R nje polic. Ajo/ai u lirua po te njejten dite. Sidoqofte
deshmitari Deshmitari “D” theksoi se Popaj perseri eshte ndalur ne 7 Qershor 1998 nga UCK-
ja dhe eshte derguar ne Dranovc. Deshmitari anonim “Z” gjithashtu dha deklarate te
gendrueshme qe ajo/ai shkoi ne Dranovc ne 16 Qershor 1998 per te pare per H-P- qe
ishte marre ne 07 Qershor 1998. Nd dhenien ¢ kushteve per lirimin ¢ HJjjij ai/ajo u kthye disa
dite me vonedhe foli me Selim Krasniqin ge po bente negociatorin. Kur deshmitari Anonim i
tha Selim Krasniqit qe ai nuk mund ti permbahej kushteve Selim Krasniqi u pergjigj: “kushtet
gendrojne dhe nese e sillni ate person ju mund te merrni H-”. Deshmitari Anonim “D”
pretendoi te kete takuar Selim Krasnigin ne Qershor 1998 ne te cilen kohe Krasniqi e siguroi at
qe P- “gjalle dhe mire ™.
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Me tej kemi proven e Deshmitarit anonim “E”, i cili pretendon ge eshte marre me makine ne
Dranovc gjate se ciles kohe eshte rrahur nga Selim Krasniqi dhe Reziku (gjithashtu i njohur si
¢ | nje mik i njohur dhe shok i Selimit. Ne deklaraten e tij/saj ne polici nel7 Korrik
2004 ai/ajo theksoi qe kjo ndodhi mesin e Qershorit 1998. Ajo/ai ishte sidoqofte jo ne gjendje
per te identifikuar nga fotografite ge i jane treguar ne ndonje faze gjate procedures.

Deshmitari anonim “U” me tej deklaroi qe ose ne Qershor apo Korrik 1998 ajo ai eshte marre
ne gendren e ndalimit nga Agron Krasniqi dhe nje tjeter. Ajo/ai eshte marre ne pyetje nga
Selim Krasniqi, pas se ciles Selim Krasniqi urdheroi Agron Krasniqin dhe Z-BHa
rrahin deshmitarin anonim “U”. gjate hetimeve, Deshmitari anonim “U” nuk e identifikoi dot
Selim Krasnigin nga fotografite, por gjate gjykimit kryesor ajo/ai njohen foton 8, qe ishte
fotografia e Selim Krasniqit.

Sa i perket egzistences se qendres se ndalimit dhe martjes ne pyetje te njerezve qe dyhsoheshin
te ishin bashkepunetore Serb, shpejgimi i Selim Krasnigit ishte se kishte nje q ender ku njerezit
vinin per te dhene deklarata vullnetarisht nuk mund te pranohej pasi kjo ishte ne kontadikte me
ate cfare ai kishte thene ne polici ne pyetjet e bera per bashkepunetoret e dyshuar. E as ge
mund te pranohej ky shpjegim ne driten e provave marramendese te disa prej deshmitareve; qe
atyre ju kishin thene ge viktimat ishin ndalur dhe po merreshin ne pyetje.

Selim Krasniqi shpjegoi se G-P- nuk e kishte permendur ate ai ndonjehere prezencen
dhe marrjet ¢ njerezve ne pyetje ne gendrat e ndalimit. Trupi Gjykues mendon se ky shpjegim
ishte shume jo bindes, duke patur parasysh mardhenien e afert ndermjet atij te pandehuri dhe
Gllr Ne deklaratene tij ne polici ne 17 Shkurt 2004 ai theksoi se UCK-ja po perpigej
per te korrigjuar njerezit; qe ai e dinte ge atje ishin disa zyra ku ata mbanin njerezit dhe se

i kishte thene atij nje here ge ai kishte sjelle Shqiptare te Kosoves qe dyshoheshin te
ishin bashkepunetore te Serbeve atje, dhe ge disa prej tyre i kishin kapur ne veprim.. ai e vizitoi
Gnc zyren e tij disa here, dhe tre ose kater here ai pa ge G kishte njerez ne zyrene tij
ge po i merrte ne pyetje. Ai u pyet nese i gendronte ketyre deklaratave dhe dha shpjegimin ne
vijim, “Une bie dakort me menyren se si e tregova por je me menyren ge sapo u lexua. Aty
shkruhet q ¢ personat jane mbajtur, por cfare kuptoni me fjalen  mbajtje’? une gjithashtu
thashe se njerezit kane qendruar atje derisa ata jepnin deklaratat e tyre apo derisa ata kane bere
raportet”. The Trupi Gjykues ka mendimin se i pandehuri eshte kapur ne rrjeten €
kontradiktave te tija dhe pasi ka kuptuar pasojat e deklaratave te tij ai u perpoq te dale prej
kesaj duke dhene ate shpjegimm.

326 «ne rast se ka patur qender ndalimi ne Dranovc te Zatrig, i dyshuari thote qe ai e di se ata kishin disa zyra ku
ata kane mbajtur disa persona. Keto zyra ishin ndertesen e shkolles, perafersisht 500 metra larg nga Shtabi i UCK-
se. G-P-ishte i pergjegjshem per kete dhe se ai gjithashtu ka zyrene e tij ne te njejten ndertese” dhe
“pyetjet: kushi mbante disa persona atje, i dyhsuari thoshte qe vetem G-P-kishte te drejte ti conte njerezit
ne ate ndertese. Ne pyetjen se kush i solli ne kete ndertese, i dyshuari thote qe ai kete nuk e di. Gl tha atij
njehere se ai i solli Shqiptaret e Kosoves qe dyhsoheshin per bashkepunetore te forcave Serbe, dhe se disa prej
tyre i kishin kapur ne veprim. Gjate marrjes ne pyetje i dyshuari thote se ai nuk i di emrat e ndonjerit prej tyre qe u
sollen ne zyren e G- i dyshuari thote se e kihshte viztuar zyren e GIldisa here dhe tre ose kater here ai pa
qe G-kishte njejrez ne zyren e tij. Te cilet po imerrte ne pyetje.kur kjo ndodhi i dyshuari foli me Gl per
arsyet se perse i dyshuari e vizitoi G dhe i dyshuari pastaj u largua menjehere.ajo qe ai pa ishte Gl duke
marre ne pyetje si raportuesi ge po e merr ate ne pyetje tani. Ai shton se nuk ka pare asgje tjeter ne zyren e G
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I akuzuari prezantoi disa deshmitare alibie qe deshmuan qe ai ka shkuar ne Shqiperi fillim te
Korrikut. Keto prova ishin nga shoke te luftes, te afert apo oficere t¢ TMK-se me te cilet ai
kishte sherbyer ne kohen e arrestimit. Deshmitari M-J e ka njohur te akuzuarin, Selim
Krasniqi, te cilin e takoi per here te pare 8 ose 12 Gusht 1998 ne Vlore*”, (ge gjendet ne jug te
bregdetit Shqiptar). Deshmitari shkoi ne Shqiper ne fund te Korrikut ne filim te Gushtit dhe u
takua me Selim Krasniqin atje ndermjet datave 8 dhe 10 Gusht 1998.

Deshmitari RIJJ} RIJlkheksoi se e kishte takuar Selim Krasnigin ne Tirane ne Korrik 1998.
Mund te kete gene ndermjet datave 8, 9 ose 10 Korrik. Ai nuk ishte shume i sigurte per datat.
Pastaj ai shtoi “ne kemi hyre ne Kosove ne 9 Gusht 1998”. Deklarata e tij ishte “ ne hypem ne
taksi nga Tirana. Taksia ne coi ne Krume dhe pastaj ne hypem ne nje automjet tjeter. Nga
Kruma ne shkuam ne nje fshat me emer Vlora. Atje ne ate fshat ne ndenjem tre ose kater ore,
perafersisht. Ate nate une kalova kufirin ndersa Selim Krasniqi gendroi ne fshtin e Vlores. Kur
u ktheva ne Kosove, ne Drenice dy ose tre dite me vone degjova qe Selim Krasniqi ishte duke
u kthyer ne Kosove”.

Ramiz Lladrovci deklaroi qe ai takoi Selim Krasnigin ne Tirane diku rreth javes se pare te
Korrikut dhe gendruan se bashku dhe u takuan shpesh deri ne javen e fundit te Gushtit ne
Tirane. Selim Krasniqi gendroi ne Shqiperi per nje muaj ndersa deshmitari gendroi me gjate.
Deshmitari nuk e dinte kur Selim Krasniqi vendosi per tu larguar nga Shqiperia dhe ai u larguja
permes Kukesit (ne verilindje te Shqiperise, pothuajse ne kufi me Prizrenin ne Kosove) ne
javen e fundit te Gushtit. Deshmitari e korigjoi veten dhe tha se ishte “pjesa e fundit e javes se
pare te Gushtit” qe Selim Krasniqi u kthye ne Kosové. Mé voné ka théné se ka dy rrugé
kryesore qé t& gojné pér nga kufiri verior, Durres ose Bajram Curri, por ai nuk e dinte se cilén
ka marré Selim Krasnigi. Selim Krasniqi u largua nga Tirana me RIEIREEM Pasi déshmitari
e kishte dhéné até pérgjigje, avokati mbrojtés pér Selim Krasnigin ndérhyri pér t€ théné se
déshmitari nuk e kishte kuptuar pyetjen, por déshmitari pérsériti se Selim Krasniqi ishte larguar
nga Tirana pér né veri t& Shqipéris¢ me RIEER

Déshmitari ka marré vesh se Selim Krasnigi ka hyré né Kosové nga fundi i javés s& dyté t€
Gushtit, mbase t& Shtuné ose t& Djelé. Ai informatat i ka marré pérmes telefonit satelitor t& t&
véllait, Fehmi. Ai nuk ka mundur qé t& japé datén e asaj telefonate por ka shpjeguar “se mund
16 ket& qené 11 ose 12 Gusht por “mos ma merrni pér bazé sepse mund t€ ket€ gené disa dité
para ose dy dité pas” megjithése, e kishte pércjellé Selim Krasnigin dhe R-R pasi ata
kishin qené t& zyra e tij. Déshmitari nuk ishte n& gjendje t& thoshte se ¢faré transporti kishte
pérdorur Selim Krasniqi. Ai shtoi se mund t& kishte qeng taksi ose transport me making q¢
ishte siguruar pér té.

Fj 8l th2 sc mw 6 Korrik 1998, kur ka ardhur t& vendbanimi i tij né fshat se gruaja i
kishte treguar se dy miq po flinin aty. Ata kishin shkuar aty pér t& vazhduar mé tej né Shqipéri.
Shtépia e déshmitarit ishte bazé pritjeje pér ushtarét q&é kalonin ose ktheheshin pér/nga

dhe nuk njef asnjerin nga personat ge ai pa ne zyren ¢ Ganiut..” Ekstrakte nga 17 Shkurt 2004 deklarata e policise
se Selim Krasniqit.
321 Ne procesverbalin e gjykimit ky emer ka hyre gabimisht i shtypur si

Vlane
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Shqipéria. Dy miqté ishin Selim Krasniqi dhe [-K- Déshmitari njoftoi disa shokg t&
cilét e shogéruan Selim Krasnigin dhe l—hl(- Déshmitari mbeti pas dhe nuk ishte ne
pozité qé t& thoshte nése verteté t& dy t& ftuarit u larguan pér né Shqipéri, por ka marré njoftime
nga persona té tjeré se ata t& dy ishin nisur pér Shqipéri.

Trupi gjykues konstatoi se kishte mospérputhje materiale né déshminé e déshmitaréve té
alibisé té thirur nga mbrojtja, dhe R-L- RIE R- tha se Selim
Krasniqi dhe ai u larguan nga Tirana pér t& shkuar n& Krumé dhe prej aty né Vloré ku kaluan
tri deri n€ katér oré. L nga ana tjetér, tha se ai dhe Selim Krasniqi u larguan nga
Tirana pérmes Kukesit duke marré rrugén pérmes Durresit. Dy déshmitaré q¢ déshmuan
largimin e Selim Krasniqit dhané dy versione t& ndryshme mbi rrugén dhe destinacionin e t&
akuzuarit. Gjykata e konstatoi kété prové si kontradiktore dhe té pagéndrueshme e pér
rjedhoje e hodhi até poshté. Gjykata u beson provave t& parashtruara nga prokuroria lidhur me
praning e Selim Krasnigit né Dranove/Drenovac né Korrik dhe Gusht t cilat né pjesén e tyre
dérrmuese ¢ hedhin poshté alibiné e Selim Krasnigit se ai ka qen& né Tirang gjaté periudhés s&
cekur prej tij.

Aktakuza i akuzon t& pandehurit pér ngjarje té cilat ndodhén né datat midis Majit dhe Gushtit
1998. Ka prova se Selim Krasniqi e ka vazhduar marrédhénien e tij me njésitin né
Dranovc/Drenovac Gusht 1998.

M Bl déshmoi se ai shkoi ng Dranove/Drenovac né fillim & Gushtit 1998 pér &
kérkuar t8 jatin, ANNIBIJJ i cili ishte ndaluar m& 13 Korrik 1998 dhe se Bedri Zyberaj ¢
referoi te policia dhe i tha pyet pér Celikun. Ati) i{ | B-i tha se Selim Krasniqi ishte
Celiku dhe se ai ishte kryesori né polici dhe se Avdi Berisha ishte mbajtur n¢ Drenovc. Kur
Selim Krasnigi erdhi ai i tha Berishés se babai I tij ishte 1&vizur n& Drenicé dhe se pér shkak t&
kushteve t& rrugés nuk ka qené e mundur & kthehej. Berisha ka dhéné njé pérshkrim t& Selim
Krasnigit dhe e ka identifikuar né njé rreshtim fotografik.

Déshmitari/ja anonim/e “D” gjithashtu tha se ai/ajo e ka takuar Selim Krasniqin nég
Dranovc/Drenovac né Shtator 1998 kur ai/ajo e ka pyetur pér Hidaj Popaj.

Déshmitari/ja anonim “W” déshmoi se mé& 19 Gusht 1998, djali tij/saj ishte rrahur nga policia
serbe. Pastaj éshté marré nga ushtarét e UCK —sé t& cilét e kané marré né pyetje se cfarg i
kishte théné policisé Serbe dhe pse ishte liruar. Djali i saj/tij i tha déshmitarit/es anonim/e “W”
se &shté rrahuar nga Selim Krasniqi né nj& godiné shkolle né fshatin Dranovc/Drenovac. Kur
djali mbériti n& shtépi ai i tregoi déshmitarit/es anonim “W” se ai/ajo duhet t& shkonte te
shkolla ditén tjetér né ora 9:00 paradite. Déshmitari/ja anonim/e “W” béri ashtu si¢ i tha djali.
Me té mbérritur te godina e shkollés, Selim Krasniqi e ka quajtur tradhtar/e dhe e ka akuzuar
até se u ka dhéng& ushqim Serbéve. Selim Krasniqi e ka qélluar me shpullé até dhe ai/ajo ka
réné nga karrikja. Gjaté gjykimit gjykimi ajo/ai e ka identifikuar Selim Krasniqin si personin
ge e ka rrahur até nga rreshtimi i fotografive.

Gjaté gjithé procedurave asnjé nga déshmitarét nuk ka déshmuar t€ ket€ pasur konflikt t&
méhershém me Selim Krasnigin. Megjithése cilésia e identifikimeve t& tyre ndryshon, t& gjith€
duket se jané té sigurt se Selim Krasniqi ishte ai q& kané& paré apo me & cilin kan& biseduar.
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Nuk ka arsye pérse ata pa e ditur dhe n& ményré t& panevojshme do ta implikonin.
Nuk ka pasur prova té prezantuara gjaté hetimeve té

cilat implikojné drejtépérdrejté t&
akuzuarin né rrémbime, ndalime, dhe keqtrajtim t& M- Rriose He-T té cilét
ishin t& arrestuar mé& 10 Qershor 1998 dhe 2 Korrik 1998 respektivisht. Megjithaté duke pasur
parasysh se kéta dy t& ndaluar jané dérguar né Dranovc/Drenovac né kohén kur i akuzuari dihet
qé kishte marré pjesé né ndalime t€ tjera dhe rrahje t& shogéruara me to, paneli konstatoi se
&shté e arsyeshme t& vihet né pérfundimin se kéta dy t& burgosur gjithashtu jané mbajtur si
pjesé e njé grupi t& zgjeruar kriminal pjesétar i t& cilit ka gené edhe Selim Krasniqi.

Nga provat ¢ kombinuara t&¢ déshmitaréve, si edhe t& t& pandehurit, paneli konstatoi se &shté
provuar se Selim Krasniqi ka qené shumé i angazhuar n& arrestimin, burgosjen, rrahjen, dhe
keqtrajtimin gjaté periudh&s Maj, Qershor, Korrik dhe Gusht 1998 t& viktima t€ pérmendura né
Aktakuzg, dhe se ai aktivisht ka marré pjesé personalisht ose né bashképunim me njé grup kté
pérbashkét kriminal né kéto akte.

Provat e déshmitaréve té thirur nga prokuroria, té cilét kané déshmuar se ata e kan€ paré dhe
kané folur me Selim Krasnigin, né Korrik, éshté gjithashtu bindése qé alibia nuk &shté e
vérteté.

I Pandehuri Bedri Zyberaj

Bedri Zyberaj nuk ka dhéné deklarim tjetér pérpos atij t& dhéné né polici. N& até deklarim ai
thoté se &shté béré ushtar me UCK-né né Mars 1998. Detyra e tij kryesore ishte shpérndarja e
ushqimit dhe shpémdarja e informative. Ai ka théng se kurré nuk ka veshur uniformé
ushtarake dhe se nuk ka pasur gradé specifike. E ka pranuar se ¢ njeh Selim Krasniqin g€ nga
Qershori 1998 kur ky i fundit nisi pun& né shtabin e UCK-sé né fshatin Dranovc/Drenovac. Ai
ka prezantuar déshmitaré q¢ déshmuan mbi karakterin e tij, t& cilét thang se gjaté periudhés
kritike, Bedri Zyberaj ka qené i pérfshiré né puné humanitare ose né menaxhimin e depove kur
pranoheshin mallrat, t& cilat ruheshin dhe u shpérndaheshin fshatargve. Kéta déshmitaré nuk e
pané kurré até né uniformé ose t€ armatosur.

Megjithaté, ky imazh i njé personi me géllime t& mira, t& arsimuar, t& nj¢ personi g€ nuk dinte
asgjé pér arrestimet, ndalimet, rrahjet, dhe funksioni i t& cilit ishte vetém q& t€ ndihmonte
bashké-fshatarét né fushén humanitare nuk mbéshtetet né provat ¢ dhéna nga déshmitaré t€
tjeré.

Ka prova se Bedri Zyberaj kishte influencé dhe mbante njé pozité autoriteti brenda né UCK.
Gjithashtu ka prova se Zyberaj rregullisht frekuentonte ose punonte né shtabin e UCK-se né
Dranove/Drenovac. Né& disa raste ai njihej si personi te i cili vinin pér takime personat q&
vizitonin shtabin e UCK-se ose té ciléve u referohej ai, si hap i paré né pérpjekjen pér t& gjetur
njerézit e dashur. Ka edhe prova té tjera q& e implikojné ng trajtimin jo-njerézor qé ka ndodhur
atje.

Déshmitari/ja anonim/e “B”, anétarét e familjes Shl M dhe HN R
Déshmitarét/et anonimé/e “TT” dhe “Z”, Déshmitari M B kur kan¢ dhéné prova
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mbi ngjarje t& veganta, kané déshmuar se ata kishin informata vendore se Bedri Zyberaj ishte
ose Komisar ose Sekretar Politik, ose personi ku shkohej pér zhdukjet e personave q€ ndodhen
né Dranove/Drenovac. Kur NEEBR Sl nisi t¢ kérkojé M‘h’- provat jané se
i | B-tha se ai do t& pyeste Bedri Zyberajn. Megjithése nuk ka prova direkte gé
tregojné se i pandehuri Bedri Zyberaj mbante gradé ushtarake apo politike, ka disa raste t€
vecanta kur pérmendet kjo. Kéto prova jané konsideruar kohé mé& paré me prova t€ tjera né
pércaktimin e pérfshirjes sé t& pandehurit Zyberaj.

Ka pasur prova té pakontestueshme se Bedri Zyberaj ka qené ngushté i lidhur mé vendimet q&
jané marré pér té burgosurit. Ai i ka théng Dé&shmitarit/es anonim/e “B”, q& kérkonte Bedri
Berishén né Dranovc/Drenovac, se “gjithcka do t& ishte né rregull né 4 apo 5 dit€”, me
néntekstin se B-B- do t& lirohej brenda 4 deri 5 ditéve.

Ml se Bedri Zyberaj ishte njéri nga
Shilné Dranovc/Drenovac. Kur &shté

Familja Shfjdéshmoi se ata kang dégjuar nga
ata persona gé ishte i pérfshiré né burgosjen e Sh
vendosur gé té lejohen njerézit q& t& vizitojné H P- né vendin ku mbaheshin, prova ¢
Déshmitarit/es anonim/e “Z” ishte se Bedri Zyberaj nuk ka gené plotésisht dakort dhe ka
hezituar q¢ ta lejojé kéts. NI RN dhe H-Rridéshmuan se Bedri Zyberaj u
ka pranuar atyre se ai ishte personi gé e kishte marré MR

Déshmitari/ja anonim/e “D” déshmoi pérpara Gjykatésit Hetues se ishte Bedri Zyberaj i cili
kishte nxjerré urdhérin gé trupin e quajtur gabimisht si t€ H- P} ta dérgonin né
Dranove/Drenovac dhe pastaj te Stacioni i Policisé Serbe né Rahovac. Ky nuk mund € ishte,
ashtu si thekson prokurori, “pérgjegjésia OSE mandati i njé magazinieri!!”. Déshmitari/ja
anonim/e “E” tha se kur &shté liruar nga mbajtja pasi ishte marr& né pyetje dhe ishte akuzuar
pér spiun/e t& serbéve nga Zyberaj, ishte Zyberaj q¢ e kishte liruar dhe e kishte paralajmé&ruar
qé t& mos i tregonte askujt pér até gé kish ndodhur.

N& deklarimin e tij n& polici, Bedri Zyberaj, né kontrast t& madh nga t& akuzuarit e tjeré, e ka
pranuar se ka dégjuar pér egzistencén e qendrés s¢ ndalimit dhe mbajtjes né Dranovc/Drenovac
¢ cila pérdorej pér disiplinim t& ushtaréve. Kjo prové, e marré s¢ bashku me provat e dhéna
nga njé numér déshmitarésh dhe nga veté i pandehuri Selim Krasniqi, t& ¢on né pérfundimin e
paevitueshém se i pandehuri Bedri Zyberaj ¢ dinte se kjo qendér pérdorej pér géllime még té
mbrapshta. N& disa raste ka pasur déshmi se Bedri Zyberaj i dérgonte njerézit q¢ kérkonin t&
burgosurit né Policing Ushtarake né Dranove/Drenovac dhe kjo béhej thjeshté sepse ai e dinte
fare miré se ishte Policia Ushtarake qé& i mbante kéta t& burgosur dhe ai i njihte ata g€ ishin t&
pérfshiré.

Megjithése disa déshmitaré nuk e kané paré kurré Bedri Zyberajn né uniformé ose t&€
armatosur, ka prova té tjera t& besueshme edhe bindése qé sugjerojné se ai ka qené né
uniformé, i armatosur dhe se nuk ka pasur friké& ta pérdoré armén e tij n€ ményré kanosése.
Déshmitari/ja anonim/e “Z” e ka paré Bedri Zyberajn t& veshé tesha ushtarake kur kur jané
takuar né shtabin e Drenovcit. Déshmitari/ja anonim/e “D” gjithashtu e ka paré n& uniformé
kur ka shkuar né Dranovc. Déshmitari/ja anonim/e “E” ka dhén& prova konsekuente mbi
mbajtjen né Dranovc, ishte Bedri Zyberaj qé e ka marré né pyetje dhe e ka kércénuar me armé.
Kjo ka ndodhur pérpara se ta merrnin dhe ta rrihnin né bodrumin e shkollés s& vjetér nga
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ushtaré t& tjeré t& UCK-sé t& cilét nuk kishte mundur t’i identifikonte.

Bedri Zyberaj ka gené individ i njohur shumé miré. Pothuajse t& gjith¢ déshmitarét g€ kané
dhéné prova ose e kané pérshkruar sakté ose e kang identifikuar né rreshtimin e fotove. Bedri
Zyberaj mund té pérshkruhet si personi mé I shquar né kété rast. Ai &shté pérmendur nga
pothuajse t& gjithé déshmitarét dhe ka pasur njé rol kyg pér t€ luajtur né incidentet e
pérmbajtura né Aktakuzg. Ajo qé ai ka prezantuar si mbrojtje té tij pérmblidhet né nj& pakt
filozofik t& vetes. Ai ka pérdorur glorifikimin e vetes pér té shpjeguar t& shkuarén e tij
arsimore dhe ndjenjén e tij filantropike pérkundrejt personave né ményré g€ ta nxjerré veten
jashté fakteve qé u prezantuan kundér tij. Gjykata nuk ka pasur véshtirési né hedhjen poshté t&
provave té dobéta t& paraqitura nga ai lidhur me mos-implikimin né veprat penale, gjykata ka
vepruar né bazé t& déshmive té té gjithé déshmitaréve gé e kané paré apo folur me t&€ kurdoheré
qé kané shkuar t& kérkojné t& aférmit apo kushérinjté &€ u jané rrémbyer ose € ishin zhdukur.

Mbi kété totalitet provash, éshté konstatuar qarté se Bedri Zyberaj ka pasur njé angazhim aktiv
dhe pasiv ng t& gjitha arrestimet, mbajtjet e paligjshme t& personave, dhe rrahjeve g€ kang
ndodhur né Dranove/Drenovac té cilat jané subjekt i késaj aktakuze dhe se ai implikohet s&
paku si njé pjestar i miré-angazhuar né kété shoqéri t& pérbashkét kriminale. Provat gjithashtu
tregojné se ai personalisht ose n& bashképunim ka marré pjesé ose ka gené i pérfshiré né
arrestimet, mbajtjet dhe trajtimin jo-human t¢ MR S P Jdhe Déshmitarit/es
anonim/e “E”.

I Pandehuri Islam Gashi

Ashtu si¢ u parashtrua nga prokurori, né kontrast t¢ duksh&ém me t& akuzuarit e tjeré, lénda
kundér Islam Gashit &shté mé& komplekse duke pasur parasysh praning e provave shfajésuese né
dukje. Ishte mendimi i prokuroris¢ se né kéndvéshtrimin e disa kontradiktave, pasigurive,
mospérputhjeve né prova né emér t& Islam Gashit, tregimi né pérgjithési i ngjarjeve t& ¢on né
pérfundimin se provat fajésuese kané mé shumé peshé se ato shfajésuese.

Sipas Islam Gashit ai i &shté bashkuar UCK-sé si nj& ushtar i thjeshté mé 26 Prill 1998 dhe ka
mbetur si i tillé qé nga fillimi deri ng fund. Detyrat e tij kishin t& bénin me ruajtjen e njé pike
vézhgimi né rrugén Dranovc/Drenovac — Rahovec/Orahovac me ggllim t€ monitorimit t&
trafikut dhe ndalimit & orvatjeve t¢ mundshme nga ana e forcave serbe pér t& hyré n€ fshat; ai
dhe njé person tjetér né até ‘piké’ ishin t& armatosur m& minahedhés t& leht¢ pér kété detyré.
Prova e dhéné prej tij éshté si kurré personalisht nuk ka marré pjesé né aktivitete t€ tjera t&
UCK-sé. Ai e ka mohuar t& keté njohuri pér qendrén e ndalimit n& fshatin né
Dranovc/Drenovac.

E vetmja ndérprerje e shérbimit té tij me UCK-né ka qeng pér shkak t& plagéve t€ rénda t€ cilat
i ka marré mé& 27 Maj 1998, ndérkohé qé tri ushtaré t& tjeré jané vraré. Ai &shté dérguar te
ambulance né terren pér UCK-né né fshatin Gajrak ku i &shté dhéné ndihma e paré. Pa asaj ai
pretendon se ka géndruar né spital péraférsisht dy javé ose njé muaj sepse nuk ka qen€ né
gjendje qé t& ecé. Mgé voné ai &shté dérguar né shtéping e tij né Dranovc/Drenovac ku ka
vazhduar me me kurimin e tij. Si rezultat i plagéve t& marra ai nuk ka qené n& gjendje g€ t&
vazhdojé shérbimin me UCK-né pér njé kohé t& gjaté dhe nuk ka qené fare i pranishém né
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periudhén kritike.

Gjaté Shtatorit 1998 ai ka gené né gjendje g€ t&€ ndihmojé& me evakuimin e personave nga zona
e Gajrakut pér shkak t& ofensivés serbe. Pas sulmeve t& Shtatorit, atij i €sht€ dashur g€ t&
shkojé né Shqipéri dhe ai ka qéndruar atje pér rreth njé muaj e gjysém. N& Januar 1999, ai
éshté kthyer né Kosové dhe i éshté bashkuar UCK-sé.

Megjithaté gjaté hetimeve, i akuzuari Selim Krasniqgi ka théné me siguri se Islam Gashi ishte
eméruar né Policing Ushtarake. Ajo deklaraté mbéshtetet nga ajo qé i ka théné Nl
nga fshati Dranove/Drenovac panelit té késaj gjykate kur déshmoi se Islami ishte oficer policie.

I Akuzuari Islam Gashi déshmoi gjaté hetimeve dhe né shqyrtim kryesor se nuk kishte prové
anétarésie me UCK qé mund t’i jeté dhéné; se ushtarét e UCK-s& zakonisht as nuk e njihnin
njéri tjetrin, edhe né fshatra t&€ vogla si Dranovc/Drenovac; se ai kishte shkuar t&€ mblidhte armé
pér UCK né 27 Maj 1998 mé njé person (Sakip Bellaqa) t& cilin sapo e ka par& pér heré t€ dyté
né jetén e tij, por né té njéjtén kohé e ka ditur se ishte furnizues me armé pér UCK. N¢ ditén
kur ka véné jetén e tij né rrezik ai nuk e dinte se ku do t’i mermin armét dhe se ku do t&
dorézoheshin.

Sipas deklarimit t& K-P- Islam Gashi ka gené né gjendje qé té shkojé te shtépia e tij né
kémbég, megjithése kjo ndodhi fill pas marrjes s& plagéve natén kritike, kur ai ka ecur né
shtépiné e tij nga vendi i ngjarjes ku e kishin gé&lluar. Gjithashtu &shté edhe déshmia e Dr.
H qé e ka kuruar Islamin. Sipas Dr. H pavioni mjekésor nuk ka pasur mjetet ¢
nevojshme pér té konstatuar qarté gravitetin e plagéve. Ato jané pastruar, &hté ndaluar
gjakderdhja, dhe jan hequr pjesér e gézhojave dhe plaga éshté fashuar. Dr Hillllll deklaroi se
Islami &shté shtruar né spital fill pas késaj dhe ai e ka vizituar Islamin ¢do dité pér ca javé
ndérkohé & bénte vizitat e tij.

Déshmitari/ja anonim/e “A” tha se &shté rrahur mé& 4 Qershor 1998 nga Islam Gashi, i cili ka
pérdor shkop me tel t& pérshtjellé rreth tij, dhe nga dy ushtaré t¢ UCK-s€. Né ose rreth 10
Qershorit 1998, ai/ajo &shté sjellé pérséri né shtabin e Shtabin e UCK-s& né Dranovc/Drenovac
dhe éshté rrahur pérséri nga Islam Gashi e t& tjeré. Ndérsa ai/ajo nuk ka qené né gjendje g€ ta
identifikojé Islam Gashin né foto ose t& japé njé pérshkrim t& sakté fizik t&€ t€ pandehurit
referenca e tij/saj pér Islamin si “Islam Isufi”, emri i babait Isuf Sherifi, ishte e qart¢ dhe nuk
linte vend pér pasiguri se pér k& béhe;j fjalé.

Islam Gashi gjithashtu &shté paré rastésisht mé 4 Qershor 1998 nga Déshmitari/ja anonim/e
“N” dhe Déshmitari/ja anonim/e “TT” t& cilét/at kang déshmuar rrémbimin e Hysen Krasniqit
dhe e kané identifikuar Islam Gashin si njérin prej rrémbyesve. Déshmitari/ja anonim/e “N”
gjithashtu e ka takuar edhe né njé rast tjetér rreth 3 javé mé voné kur i pandehuri s€bashku me
ushtaré t& tjeré t& UCK ka qené i pranishém né dhomén ku Déshmitari/ja anonim/e “N” &shté
takuar me viktimén H-K- Kjo &shté provuar nga Déshmitari/ja anonim/e “TT” sepse
ata/o ishin bashké né pérpjekjet e tyre pér ta gjetur viktimén. Déshmitari/ja anonim/e “TT” tha
se e ka paré Islamin né oborrin e shkollés me shokét e tij patericé. Déshmitari/ja anonim/e
“NN” dhe Déshmitari/ja anonim/e “TT” ¢ identifikuan té pandehurin né€ rreshtimin e
fotografive dhe e pérshkruan até. Déshmitari/ja anonim/e “TT”, g€ ka qené ushtar/e me UCK-
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né, tha se ai/ajo e ka paré até né bazén e Policisé¢ Ushtarake né fshat me njé pjesé t€ fytyrés t&
mbuluar nga plaga. Ky/kjo déshmitar/e nuk e ka ditur emrin e njérit prej rrémbyesve dhe e ka
quajtur “djali axhés s& Islamit”. N& fakt ky ishte B-GJ- i cili ishte i aférm i t&
pandehurit Isuf Gashi. Kjo tregon qarté se Déshmitari/ja anonim/e “TT” njihte anétarét e klanit
Gashi.

Déshmitari N{JJJRlcjithashtu ka théné se e ka paré Islam Gashin njé javé mé voné mé
11 Qershor 1998, kur ka shkuar né gendrén e mbajtjes né fshatin Dranovc/Drenovac pér té
kérkuar véllang/viktimén M . Islam Gashi po qéndronte prané t& ashtuquajturés
“zona e zyrave”, ishte me uniformé dhe pa shenja t& dukshme plagésh. Ai gjithashtu e ka
pérzgjedhur Islam Gashin nga fotot né rreshim pamor dhe e ka béré pérshkrimin e tij.

Prania e Islam Gashit né gendrén e mbajtjes provohet mé tej nga déshmia e HijJiJR e
cilit i kujtohej se e ka paré Islam Gashin né gendrén e mbajtjes mé 12 Qershor 1998, kur ai, s&
bashku me N Rl kan¢ ardhur pérséri pér ta kérkuar viktimén dhe kané sjellé tesha
t& pastra. Ato/a ja kané dhéné teshat t& Akuzuarit Islam Gashi dhe Il B Pérséri
Déshmitari e pérshkruan té Akuzuarin dhe e njeh né fotot e prezantuara né rreshtim. Ky
déshmitar &shté nga i njéjti fshat me t& pandehurin dhe i &shté referuar Islam Gashit “djali i Isuf
Gashit”, qé &shté i aférm i familjes R

E-Rr- gjithashtu e ka paré Islam Gashin né rrethana t& ngjajshme kur ka shkuar t’i
japé teshat Muratit.

Déshmitari/ja anonim/e “Z” e ka paré Islam Gashin t& ulur né making me Rrezikun ditén kur
trupi, q¢ gabimisht &shté identifikuar si HJjjj P éshté gjetur. H Pl ishte rrémbyer
mé 7 Qershor 1998 dhe kjo ka ndodhur disa dité mé vong. Ai nuk ka véné re shenja plagésh
pérderisa Islam Gashi nuk ka dalé nga makina.

Nuk ka dyshim se i pandehuri ishte plagosur né incidentin e datés 27 Maj 1998. Gjithashtu nuk
ka arsye pér t& mos besuar t& gjithé déshmitarét t& cilét kan€ théng se e kang paré Islam Gashi
né vende té ndryshme se gjoja e kané akuzuar né ményré t& rreme. Asnjé nga Déshmitar&t nuk
ka pasur konflikt me Islam Gashin. Asnjé dokument i pérshkrimit t& plagéve nuk i &shté
prezantuar nga mbrojtja gjykatés pér t& provuar llojin e réndesés s¢ plagéve q& ai ka marrég.
Dokumentet mjekésore nga Shtetet ¢ Bashkuara q& u prezantuan duhet t€ japin njé ide &
gjendjes s& plagéve té tij ashtu si dukeshin né vitin 2002.

Paneli &éshté i mendimit se nuk ka arsye qé t& hidhen poshté provat ¢ déshmitaréve t€ cilét kan&
déshmuar se e kang paré Islam Gashin. Nga provat né kombimin t& déshmitaréve, si edhe t& t&
pandehurit, ka prova té cilat e implikojné t&¢ pandehurin né€ arrestimet, mbajtjet, rrahjet dhe
keqtrajtimet, dhe rrjedhimisht ai ka marré pjesé personalisht ose I &shté bashkuar njé shoqérie
té pérbashkét kriminale né periudhén kritike.

Paneli gjithashtu ka konsideruar edhe déshminé e t&¢ pandehurit t& dhén& mbi plagét e tija si
edhe pamundésing e tij pér t& lévizur sébashku me provat e dhéna nga dy Dé&shmitarét e thirur
nga ai, Dr. HIlll dhe KIN P Paneli nuk ka gjetur arsye qé t’i hedhé poshté ato prova.
Prezumohet se pér kété arsye, prokurori me shumé drejté parashtroi se nése, pavarésisht nga
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provat né posedim t& prokuroris€, kishte dyshim né¢ mendje t& Gjykatés, i Akuzuari e ka t&
drejtén e avantazhit nga ky dyshim.

Pérderisa provat e prokurorisé dhe ato t& mbrojtjes géndronin né t€ nj&jtin nivel ligjor, trupi
gjykues nuk kishte alternativé tjetér pérpos t’i jepte t& dyshuarit avantazhin e dyshimit bazuar
né parimin in dubio pro reo.

I Pandehuri Agron Krasniqi

Nuk ka prova qé provojné se né t& gjitha kohét materiale t& pérshkruara né Aktakuzé, Agron
Krasniqi ishte anétar i njésitit t& Policis€ Ushtarake me UCK-né qé vepronte n& Denje dhe
fshatin Drenovc. Disa Dé&shmitaré déshmuan se Agron Krasnigi ka vepruar me Policing
Ushtarake me UCK-né, né arrestimin e disa civiléve shqiptaré t& kosovés ose ka gené roje né
gendrén e mbajtjes né fshatin Dranovc/Drenovac.

Edhe i Pandehuri Selim Krasniqi ka théné se Agron Krasniqi ka gené¢ me Policiné Ushtarake
sébashku me Islam Gashin.

Pjesmarrja e tij né rrémbime éshté né fillim pérmendur nga Déshmitari/ja anonim/e “N” gé tha
né givkaté se Agron Krasniqi, sébashku me Islam Gashin, Zill} B_, dhe B
G , kang rrémbyer viktimén HiJj K I mé 4 Qershor 1998.

Déshmitari/ja anonim/e “TT” (qé ishte anétar/e me UCK-n€) e ka konfirmuar deklarimin e
Déshmitarit/es “N” lidhur me rrémbimin ¢ HjJjjj KIMll T¢ dy e kan¢ identifikuar t&
Pandehurin nga rreshtimi i fotografive.

Agron Krasniqi &shté paré pérséri nga NI Rr- i cili né ményré konsekuente e ka
identifikuar Agron Krasnigin si njérin nga tri rrémbyesit t& cilét i kan€ marré véllain, MR

mé 10 Qershor 1998. Ky Déshmitar e njihte Agron Krasniqgin pérpara ngjarjeve dhe
ka dhéné njé pérshkrim té t& Pandehurit si edhe e ka identifikuar n& rreshtimin e fotografive.

H Rl ithashtu ka déshmuar mbi rrémbimin e M-R- dhe plotésisht e ka
mbéshtetur deklarimin e N-Rr-

Déshmitari/ja anonim/e “U” déshmoi se mé& 16 Qershor 1998 ai/ajo &shté rrémbyer nga Agron
Krasnigi dhe Z{JJ] Bl dbe &shté sjellé né shtabin e fshatit Dranovc/Drenovac ku ai/ajo
éshté marré né pyetje nga Selim Krasniqi. Selim Krasniqi e ka urdhéruar Agron Krasniqin dhe
il B ta rrahé Déshmitarin/en anonim/e “U”. Ata e kané rrahur Déshmitarin/en
anonim/e “U” me shkop pér gjysém ore. Ky/kjo Déshmitar/e gjithashtu e njihte Agron
Krasniqin nga pérpara dhe ka dhéné pérpos késaj njé pérshkrim shumé t& sakté t& tij. Paneli
gjykatés nuk ka pasur dyshim pér provat e identifikimit. Do t€ ishte absurde q& t& vihej né
pérfundimin se ky/kjo Déshmitar/e, apo dikush tjetér, do t& harronte apo ngatérronte fytyrén e
njé personi t&€ njohur mé paré qé e ka arrestuar, mbajtur dhe rrahur.

Déshmitari/ja anonim/e “Z” tha se ai/ajo éshté takuar me Agron Krasnigin dhe i

B né stacionin e Policisé Ushtarake q& ndodhe;j te shkolla e vjetér, ndérsa po kérkonin
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pér H- P- pas rrémbimit t€ tij m& 9 Qershor 1998. Ai/ajo ka dhéné njé pérshkrim t& miré
t& t&€ Pandehurit, Agron Krasniqi, dhe e ka identifikuar nga rreshtimi i fotografive né shqyrtim
kryesor.

Agron Krasniqi déshmoi se i €shté bashkuar UCK-s& vetém pasi &shté kthyer né fshatin e tij
Denje mé 21 Qershor 1998. Ai gjithashtu e ka mohuar t’i keté njohur t& Akuzuarit e tjeré duke
pérfshiré edhe Islam Gashin ose q& té keté pasur ndonjé lidhje me njésitin ¢ UCK-s€ né
Dranove/Drenovac. Ai pretendon se nuk ka pasur detyra specifike dhe se kurré nuk ka shérbyer
jashté fshatit t& tij. Gjithashtu ka théné se ka udhétuar né Shqipéri né fund t& Qershorit 1998,
ku ka mbetur deri né fund t& Korrikut 1998. Eshté domethénése t& thuhet se né asnjé moment
Agron Krasniqi nuk e ka pérmendur se shoku i tij D-K ishte me t€ n& Shqipéri,
megjithése e ka thirur D“ si Déshmitar dhe DK ka déshmuar pér até
udhétim né€ Shqipéri.

Gjaté ditéve té tija studentore ai nuk udhétonte pérdité né fshatin e tij. Ai shkonte né shtépi njé
heré ¢do dy ose tri muaj. Késhtu q& nuk ka gené né Prishting gjaté kohés qé ai pretenton se ka
gené atje pérpara 20 ose 21 Qershorit 1998.

Midis datave t& martes€s s€ tij deri né datén q¢ Agron Krasniqi u arrestua ai ka udhétuar né
Kosové nga Zvicra dy ose tri heré gjaté pushime ose festive. Hera e fundit q¢ ka gené né
Kosovo ishte pérpara arrestimit n€ vitin 2005 gjaté verés s& vitit 2004, 5 ose 6 Korrik, me sa i
kujtohet atij. Pasi &shté vendosur né Zvicér, i Pandehuri nuk i kalonte gjithmoné verat né
Kosové, por mund t& keté gené me pushime né Shqipéri ose Turqi*2®. Kur &shté pyetur nése ka
shkuar me pushu n€ vitin 2005, ai tha se jo sepse nuk ka pasur dité leje até vit. Atij i &shté béré
pyetja tjetér: “po na thoni se keni pasur pushime midis vitit 1999 dhe 2004, por jo gjaté vitit
2005”? I Pandehuri u pérgjegj: “kam pasur leje dhe mund t& shkoja né pushime, por nuk kam
shkuar n€ Kosové até vit. Kam shkuar né¢ Turqi”. Ai shpjegon se ka zgjedhur g€ t€ mos shkojé
né Kosové né vitin 2005 sepse i éshté dukur mé e arsyeshme qé t& kalojé pushimet e verés diku
tjetér. Ai e ka ditur pér arrestimin e t&€ akuzuarve t& tjeré n€ vitin 2004, por kjo nuk ka gené
arsyeja pse ai nuk ka ardhur né Kosové né vitin 2005 pér pushime. Paneli kété e ka konsideruar
t€ jeté koingidencé t&€ vecanté dhe ka ardhur né pérfundimin se i Pandehuri po i shmange;j
Kosovés pasi kishte mé&suar pér arrestimin e t& pandehurve t& tjeré.

Vetém Déshmitari, Z. S| K- qé e ka pranuar se ka gené i aférm dhe shok me Agron
Krasniqin &shté prezantuar si Déshmitar alibie pér t&¢ Pandehurin. Déshmitari tha se Agron
Krasniqi ishte student né Prishtiné qé& prej vitit 1997 deri né fund t&€ Qershorit 1998, mbase 20
Qershor. Ai nuk ka gené i sigurt pér datén e sakté. Veté Déshmitari ka gené n€ Gjermani midis
viteve 1994 dhe 1997 dhe ka mé&suar se Agron Krasniqi po studionte Juridik n& Prishtin€ sepse
kété e kishte diskutuar me familjen e tij sepse Agron Krasniqi ishte i aférm né fis.

Sinan Krasniqi ka treguar interes t€ veganté né studimet e Agron Krasniqit sepse kishte gené&
jashté shtetit pér njé faré kohe dhe kur &shté kthyer ka qené i interesuar t& mé&sojé pér t& aférmit
e tij. Por nga fundi i Prillit 1998, nuk ka gené i interesuar né studimet e Agron Krasniqit duke
théné se nuk ishte prindi i tij dhe se nuk e ka paré até. Ai vetém dinte se ai ka qené student. Ai

328 Shih Procesverbalin e t& Pandehurit Agron Krasniqi, 19 Korrik 2006, fagja 17.
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tha se e dinte se Agron Krasniqi ka qené gjithé kohé&n né& Prishtiné midis viti 1997 dhe 1998. Ai
shtoi gjithsesi se ka mé&suar nga e €éma e Agron Krasniqit se ai kthehej né shtépi njé apo dy heré
¢do muaj apo dy muaj.

Sinan Krasniqi konfirmoi se Agron Krasniqi &€shté kthyer né Denjé pas studimeve n€ Prishting,
diku nga Qershori 1998. Ai nuk ishte i sigurt nése ishte 19, 20 apo 21 Qershor. Kur &shté
pyetur nése e priste qé t& kthehej Agron Krasniqin, ai tha se e ka takuar t&¢ Pandehurin
rastésisht. Agron Krasniqi mé pas ka udhétuar n¢ Shqipéri né€ fund t& Qershorit 1998, ose né 28
ose né 29. Déshmitari u kthye né 2 ose 3 Korrik, ndérsa Agron Krasniqi qéndroi né Shqipéri
deri né fund t& Korrikut 1998. Megjithaté¢ Déshmitari ka arritur ta mbajé mend kété daté né
ményré specifike, por nuk ka gené né gjendje qé t&€ mbajé mend ¢faré ka ndodhur njé javé mé
VOnE.

S-K- gjithashtu ka deklaruar se grupi i tyre nuk ishte pjesé e UCK-sé dhe se ka pasur
kontakte minimale me strukturat dhe operacionet e saj. Ai tha se ata nuk kané& pasur nevojé pér
leje nga askush q¢ t& kalonin kufirin dhe t&€ merrnin armét. Déshmia e atij D&shmitari, se ¢do
grup personash mundej lirisht t& kalonte kufirin Shqiptar, g€ t€ blinte armé, nga “persona t&
panjohur” dhe t& ktheheshin né Kosové pa u ndaluar nga patrullat kufitare Serbe apo njésité e
UCK-sé, té cilét luftonin pér kontrollin e kufirit né até zoné, hidhet poshté nga trupi gjykues.
Né fakt ka prova se nuk ka gené e lehté q& t& kalohet kufiri. REIL dha prova se ai
dhe shokét e tij jané z&né né prité nga forcat Serbe n& t& njé&jtin rast, ndérsa sillnin armé pér né
Kosové. Dy luftétaré jané vraré dhe disa jané lénduar.

Provat ¢ SHEE KEEEE nuk jané konstatuar t& besueshme. Déshmitari, i cili ishte né
Gjermani midis viteve 1994 dhe 1997, tha se ka qené i interesuar né studimet e Agron
Krasnigqit sepse ka biseduar pér kété ¢éshtje me familjen e tij, dhe sepse Agron Krasniqi ishte 1
aférm i familjes. Po ky Dé&shmitar i cili ishte kaq i interesuar né studimet e Agron Krasniqit nga
largésia né Gjermani, e ka humbur kété interes né studimet e tij nga fundi 1 Prillit 1998 sepse
nuk ishte prindi i Agron Krasniqit dhe se nuk e ka paré até né fund t& vitit 1998. Ai nuk ka
pasur njohuri t& drejtpérdrejta ose t& térthorta se Agron Krasniqi qéndroi né Prishting gjaté
gjithé kohés né até periudhé. Ai tha se e dinte se Agron Krasniqi ishte né& Prishting gjaté késaj
periudhe por nuk e ka shpjeguar se si e dinte kété fakt.

Mbrojtja né disa raste ¢ ka theksuar se regjistrat e shkollés pér frekuentimin e klasave nga
Agron Krasnigit egzistojné pér vitin 1998 dhe se mund t& disponoheshin pér gjykatén nése do
t& nevojiteshin, megjithaté i vetmi dokument gé u prezantua né Gjykaté ishte njé gertifikaté e
shkrimtores s& Universitetit t& Prishtinés ku konfirmohej se Agron Krasniqi ishte regjistruar né
klasén e vitit 1997-1998 té vitit akademik. Sipas vlerésimit t& trupit gjykues, ai dokument nuk
provon né asnjé ményré praniné e pérditshme té té pandehurit né Prishtin€. Trupi gjykues ¢
hedh poshté kété prové se kinse ai ka géndruar né Prishtiné gjaté gjithé koh&s kur veprimet
ushtarake kishin nisur né zonat si Rahovec/Orahovac, Gjakova/Djakovica, dhe
Malishevo/Malisevo, té cilat gjenden prang fshatit t& t&€ pandehurit.

Paneli erdhi né pérfundimin se alibia e Agron Krasniqit nuk &shté e besueshme né konstrast t&
drejtpérdrejté me provat e dhéné nga déshmitarét e prokurorisé€, ku asnjéri nuk ka déshmuar t&
keté pasur njé konflikt t& athershém apo prezent me Agron Krasniqin, dhe ku t& gjithé ishin t&
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sigurt se ishte Agron Krasniqi ai g€ kishin paré apo me t& cilin kishin pasur pung.

I Pandehuri gjithashtu tha se ai kurré nuk kishte takuar ndonjérin nga t¢ Pandehurit e tjeré
pérfshi edhe Selim Krasnigin. Kur &shté pyetur nése do té kishte ndonjé arsye pérse Selim
Krasniqi e njihte atg, ai u pérgjigj “Nuk e kam ditur se ai mé& njihte, por mund t& mé& keté paré
gjaté ofensivés né Shtator”. I s& njéjtés réndési &shté pohimi i tij se ai nuk ka marré kurré pjesé
né betején qé ka ndodhur né Ratish, kur Selim Krasniqi veté déshmoi se mund ta keté paré t&
Pandehurin né Ratish. N& kéndvéshtrimin e trupit gjykues i Pandehuri &shtg orvatur t& tregojé
se nuk ka pasur t& b&jé me ndonjérin nga té pandehurit e tjeré kur t€ gjitha provat tregojné se
kjo nuk &shté e vérteté.

Pér sa i pérket t&€ pandehurve té tjeré Agron Krasniqi akuzohet pér pjesmarrje né njé shoqéri t&
pérbashkét kriminale. Pjesmarrja e tij né krimet individuale me t& cilat akuzohet &shté provuar
qarté. Provat tregojné dhe vértetojné se n& veprim dhe bashké&punim me t€ pandehurit e tjeté
dhe persona t& pa-identifikuar, ai ka marré pjesé né arrestimet e paligjshme, mbajtjen dhe
rrahjen e t& burgosurve civilé, né egzekutimin e planit t& pérbashkét kriminal.

Rrjedhimisht gjykata mendon se éshté provuar dhe vértetuar se té gjithé t€ Akuzuarit kané
luajtur njé rol kyc né€ egzekutimin e planit t& pérbashkét pérmendur mé lart€. Nga provat e
prezantuara i Akuzuari ishte drejtpérdrejté i implikuar. N& raste t€ tjera kané marré pjesé né
nivele t&€ ndryshme. N& pérgjithési nuk ka dyshim se ata t& gjithé kan& pasur pjes€ kyce pérmes
pjesmarrjes sé€ drejtpérdrejté dhe t& térthorté.

Tiparet Karakteristike té Krimeve t€ Luftés

“Pércaktimi statutor i krimit t€ luftés kundér popullatés civile ashtu si parashihet nga Neni 142
KP RFJ ndértohet mbi veprat penale t& radhitura nén kété Nen, né até ményré q€ vepra penale,
né varési t& rrethanave, mund té drejtohet kundér popullatés civile si e téré ose kundér
individéve té veganté apo pronés. Njé krim lufte kundér popullatés civile mund t&€ p&rmbajé
disa veprime, disa prej té cilave, jané ordinere, dmth., jashté kontekstit t& situatés s& konfliktit
té armatosur pa egzistencén e hallkés shkakore té konfliktit t& armatosur, q¢ mund t&
kualifikohen si vepra penale, si pérshembull vrasja, 1&éndimi trupor, vjedhja, rrémbimi etj. Q€ t&
ndodhé veprimi penal i krimit t€ luftés kérkohet prania e njé¢ ose mé shumé veprave té
nénkuptuara; shumllojshméria e veprave t& nénkuptuara gjithsesi nuk e pérjashton tiparin
karakteristik t& aktit penal t& krimit t& luftés™?’,

Duke mbéshtetur pozicionin e Ljubisa Lazarevic mbi konceptin e tiparit karakteristik t& aktit t&
krimit t& luftés®*’, Gjykata Supreme gjithashtu pranon “se koncepti i tiparit karakteristik pér
krimin e luftés nga Neni 142 KP RFJ nuk &shté absolut. Midisa skenareve faktiké t& rasteve
konkrete mund té keté shembuj kur kualifikimi I disa veprave penale t& nénkuptuara, si disa
Krime lufte do t& ishte i arsyetueshém™?'. Gjykata Supreme mé tej konstatoi se “veprime t&
shquajtshme pér shkak t& njé kombinimi t& elementeve subjektive dhe objektive, sidomos t&
elementit t& qéllimit kriminal ng raport me intervale domethénése kohore midis veprimeve

3% Lénda Andjelko Kolasinac, Gjykim i Gjykatés Supreme, 22 Tetor 2003, No.AP-KZ 230/2003
3% [ &nda Ljubisa Lazarevic, Komentar i Kodit Penal t& RFSJ, 1995, Neni 142

*! Lénda Andjelko Kolasinac, Gjykim i Gjykatés Supreme, i datés 22 Tetor 2003, No.AP-KZ 230/2003
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penale duhet t& trajtohen si Krime té ndara Lufte. Rrjedhimisht njé keqbérés qé jep apo
egzekuton njé urdhér pér vrasjen e civiléve do t&€ jeté i pérgjegjshém pér njé krim lufte
pavarésisht nga shumllojshméria e akteve individuale t€ vrasjes, shumllojshméria e vendeve
dhe koha né€ t& cilén ndodhén veprimet e tij, pér sa kohé q& bashkésia e veprave penale t&
nénkuptuara vjen nga i njéjti urdhér qé pérbén sulm kundér popullatés civile né térési™>>.
Gjykata ka véné re se “aktet e pérséritura té veprave t& kryera sidomos kur kryhen né t& njéjtén
mundési, do t& justifikonin shpesh njé pérfundim pér njé qéllim t& vetém, ndérsa rrethanat qé

tregojné kte t& ndara t& krimit t& luftés praktikisht jané t& rralla”®,

Paneli ¢ mbéshtet kéndvéshtrimin e shprehur nga gjykatési pér konfirmim se “Vendimi i
Gjykatés Supreme né léndén Kolasinac na bén me dije né ményré efektive q¢ dy faktoré
kryesoré duhet t& merren parasysh kur vendoset nése egziston tipari karakteristik i pluralitetit t&
krimit t& luftés kundér popullatés civile: (1) koha e afért e ngjaI;ies dhe nése ato lidhen n&
ményré kauzale, dhe (2) uniteti i g&llimit kriminal dhe mundésis&™***,

Aktakuza e pérmirésuar i akuzon t€ pandehurit pér ngjarjet q¢ kané& ndodhur né njé periudhé
specifike, nga 2 Qershori deri né 13 Korrik 1998, dhe té cilat kauzalisht lidhen pérmes vendit
t€ ngjarjes qé éshté né gendrén e mbajtjes né Dranovc/Drenovac. Pér mé tepér fakti se té
pandehurit ishin té gjithé pjestaré t&¢ UCK-sé qé punonin n¢ Dranovc/Drenovac sugjeron se ata
kishin njé qéllim té pérbashkét né arrestimin, mbajtjen dhe marrjen né pyetje t& civiléve
Kosovarg t& dyshuar pér bashképunim me autoritetet Serbe dhe ndéshkimin e tyre pér kinse
pabesing e treguar ndaj UCK-s&, duke torturuar, rrahur dhe né disa rrethana duke i vrarg.

Rrjedhimisht &éshté e qarté se prokurori publik nuk e ka pasur t& nevojshme qé t’i akuzojé t&
pandehurit me katér vepra t& ndara t&¢ Krimeve t& luftés, por vetém me njé vepér penale t&
Krimeve t€ luftés, me katér Pika té ndara qé shérbejné pér té identifikuar llojet e ndryshme t&
sjelljes qé nése vértetohen do té arsyetonin konstatimin se krimi i luftés &shté kryer.

DENIMI
Faktorét qé e kané pércaktuar Dénimin

Kéta faktoré jané té rradhitur te Neni 64 i KPPK. Terminologjia e Nenit 64 t&¢ KPPK, qé
zévendéson Nenin 41 t& KP RFSJ, nuk éshté shumé e ndryshme né substancé. Né vlerésimin e
ndéshkimit t& duhur, Trupi Gjykues éshté udhéhequr nga komentaret ¢ Nenit 41 t&€ KP RFSJ
dhe direktivat e adoptuara nga ICTY.

Faktori i paré &shté shkalla e pérgjegjésisé penale t& keqbérésit. “Pérgjegjésia dhe fajésia si
komponenté té pérgjegjésisé penale jané t& gradueshém. Kjo &shté n€ vecanti e vérteté pér
fajésingé. Jo vetém qé &shté e réndésishme cila formé e fajésisé egziston né rastin né€ fjalg, por
gjithashtu shkallézimi mund t&€ béhet brenda formave individuale t& fajésisé. Pér shembull,
éshté e réndésishme se ¢faré intensiteti kishte n& déshirén e keqbérésit qé pasojat t& ndodhnin.

332 1 nda Andjelko Kolasinac, Gjykim i Gjykatés Supreme, i datés 22 Tetor 2003, No.AP-KZ 230/2003
33 Lénda Andjelko Kolasinac, Gjykim i Gjykatés Supreme, i datés 22 Tetor 2003, No.AP-KZ 230/2003
4 Aktvendim i Gjykatésit Ndérkombétar pér Konfirmim, Timothy Baland, Gjykata e Qarkut Prizren, i datés 21

Prill 2005, Nr.PK. Nr. 17/2005
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Ng vlerésimin e elementit dashés né paramendim, &shté e réndésishme qé keqbérési t& keté
treguar kémbéngulje t& dukshme dhe mizori™**’.

Faktori i dyt€ q¢ duhet konsideruar ka t& béjé me “motivet pér té cilat kryhet vepra. Motivet
mund t€ vler&sohen nga ana etike, q¢€ &€shté e domosdoshme pér pércaktimin e ndéshkimit (pér
shembull, nése dikush ka kryer nj€ vjedhje pér t& plotésuar nevojat elementare t€ jetés apo pér
1 luajtur né bixhoz)**®.

Faktori i treté &shté “shkalla e rrezikut apo e léndimit t€ objektit t&€ mbrojtur. Kur parasheh
ndéshkimin ligjvénési vleré€son shkallén ng t€ cilén njé sjellje e caktuar, mund t& kércé€nojé apo
paraqges€ rrezik pér objektin e mbrojtur. Megjithaté kur vendoset pér dénimin, kjo rrethané nuk
mund t€ konsiderohet né ményré abstrakte, duhet t& konkretizohet shkalla né t& cilén vepra
penale ka véné né rrezik ose ka dhunuar objektin ¢ mbrojtur. Arrihet aty duke vlerésuar
ményrén e kryerjes s€ veprés penale, ményrén e kryerjes etj., dhe sidomos pasoja &shté e
réndésishme né kéts aspekt™>’,

Faktori I katért ka t&€ b&jé me “rrethanat nén té cilat &éshté kryer akti. Kéto rrethana jané té
karakterit heterogjen. Ajo g& do t& kuptohet prej tyre, varet gjithashtu né rethanat, mbi t& cilat
varet vlerésimi I seriozitetit t& shkeljes apo kércénimit ndaj objektit t& mbrojtur, kuptohen né
ményré t& gjers ose & kufizuar™>®.

Nga Neni 64, si¢ shpjegohet nga komentari i Nenit 41 KP RFSJ, del se dénimi varet ng t& dy
faktorét [1] faktorét q& jané t&€ lidhur me elementet e krimit dhe [2] faktorét q&€ nuk jang t&
lidhur me elementet e krimit, por q&€ kané t& b&jné me rrethanat e aktit dhe keqbérésin dhe q&
ndryshe jané relevante pér qéllimin e ndéshkimit.

Né léndén Delalic*®, Zdravko Mucic u shpall fajtor pér vrasje me dashje dhe vrasje dhe pér
shkaktimin me dashje t¢ dhimbjes s¢ madhe ose plagéve t& rénda trupore apo shéndetit, dhe
trajtim mizor dhe torturé t€ disa personave. Ai éshté dénuar me shtaté vjet burgim. ICTY e ka
konsidruar géndrimin sfidues dhe mungesén e respektit t€ t&€ pandehurit né procesin gjyqésor,
dhe ndaj pjesmarrésve né gjykim, si edhe mungesén e vetédijes t&€ peshés s&€ madhe qé kané ato
vepra penale pér t& cilat akuzohej dhe solemnitetin e procesit gjyqésor.

Né léndén Kvocka® i Pandehuri u dénua me shtaté vite burgim pér krime té persekutimit,
vrasjes dhe torturés sé& kryer kundér t€ burgosurve vulnerabél, brenda njé shogqérie t&
pérbashkét kriminale dhe pjesmarrjes substantive né kété sistem. Persekutimi pérfshinte
vrasjen sistematike dhe t& gjeré, torturén, rrahjet, dhunimin seksual, ngacmimin, poshtérimin
dhe abuzimin psikologjik dhe izolimin né& kushte ¢njerézore t& t& burgosurve q&¢ mbaheshin pa
ndihmé né kampet e t& burgosurve. Shumé nga t& burgosurit nuk kan& mbijetuar dhunés dhe
vuajtjes intensive. ICTY konstatoi se pjesmarrja e tij né két€ shoqéri e ka béré até bashke-

35 Stonajovic, Komentari i Kodit Penal t& Jugosllavisé 1999, Neni 41.
336 Stonajovic, Komentari i Kodit Penal t& Jugosllavis¢ 1999, Neni 41.
37 Stonajovic, Komentari i Kodit Penal t& Jugosllavisé 1999, Neni 41.
338 Stonajovic, Komentari i Kodit Penal t& Jugosllavisé 1999, Neni 41.
% Delalic e t& tjer&, ICTY Aktgjykim i Dhomés s& Gjykatés, 16 Néntor 1998, Lénda nr. IT-96-21

30 Kvocka, ICTY, Aktgjykim i Dhomés sé Gjykatés, 2 Néntor 2001, Case nr. IT-98-30/1-T.
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kryes n€ shoqérin€ e pérbashkét kriminale. Ai ka luajtur njé rol ky¢ né ndihmén dhe mbajtjen
e funksionimit t& kampit, gj€ q& e ka béré t& mundur vazhdimési e krimeve. Né disa raste ai ka
dhéné ndihmé t€ burgosurve dhe ka ndihmuar parandalimin e krimeve, por shumica e kétyre
rasteve kishte t& bénte me shokét ose t€ aférmit.

Né t& njéjtén 1éndé Dragolub Prcac u gjet fajtor pér shkak t& pérgjigjegjésisé sé tij penale
individuale n& vepra q¢ kishin t& bénin vrasjen sistematike dhe t& gjerg, torturén, rrahjet,
dhunimin seksual, ngacmimin, poshtérimin dhe abuzimin psikologjik dhe izolimin n& kushte
¢njerézore té t€ burgosurve. Ai &shté dénuar mé pesé vite burg. ICTY konstatoi se Prcac “morri
pjesé si bashkékryes né krimet g€ i viheshin né barré pér pjesmarrje né njé shoqéri t&
pérbashkét kriminale. Ai ndihmoi né mirémbajtjen dhe funksionimin e kampit gj& q& i lejoi
krimet t&¢ vazhdonin. Né& pak raste ai u ka ndihmuar t&€ burgosurve dhe &shté orvatur té
parandalojé krimet, por shumica e kétyre rasteve kishte t& bénte me shokét ose ish-kolegg.

I Pandehuri Milojica Kos u dénua me gjashtg vite burgim pér pjesmarrje né t€ njéjtat vepra
penale né Kvocak dhe pér shkak t& dijenisé t€ krimeve t€ kryera kundér t€ burgosurve
vulnerabél brenda njé shoqérie t&¢ pérbashkét kriminale dhe pjesmarrjes substantive né kété
sistem, gj& qé& i ka béré t& mundura krimet, e ka bér¢ até fajtor dhe bashkékryes t& Krimeve té
luftés dhe krimeve kundér njerézimit, pér persekutim, vrasje dhe torturé. Persekutimi pérfshin
vrasjen sistematike dhe t& gjeré, torturén, rrahjet e t& burgosurve.

N& léndén Kronejelac**! i Pandehuri éshté akuzuar pér torturd; trajtim mizor; vrasje; skllavéri;
persekutim pér arsye politike, raciale dhe fetare; torturé; vepra jo njerézore; vrasje; burgosje.
Al &shté dénuar qé t€ kalojé shtaté e gjysém vite burg.

Ndérsa 1éndét e ICTY jan€ marré si udhézime, trupi gjykues &shté gjithashtu i vémendshem
ndaj késhillés s&¢ Gjykatés Supreme té€ Kosovés mbi kété praktiké dhe nevojés pér t€ paré
veprat specifike penale né dhénien e dénimit. Gjykata Supreme obzervon, “Lidhur me
respektimin e standarteve t&é zbatuara nga tribunalet ndérkombétare, Gjykata Supreme e
konsideron t& vendit pér sa kohé gjykata i sheh bindése dhe relevante faktet dhe ligjin e léndés
gé po studion pérpara saj. Me sa duket p.sh faktorét e pérgjithshém q& e pércaktojné dénimin t&
identifikuara nga gjykata sipas rasteve t& pérzgjedhura nga ICTY dhe ICTR nuk ndryshojng
shumé nga faktoré t& pércaktuar nga Neni 41 KP RFJ. Gjykata gjithsesi duhet t&€ keté kujdes qé
konsiderimin e terminit kohor té ndéshkimeve t&é caktuara nga tribunalet ndérkombétar€, pasi
kjo do t& pérbénte vetém nj& piké referimi ku gjykata vleréson faktorét vendimtaré n& kéto
léndé krahasuar me léndén q& e gjykon. Megjithaté njé referim ndaj aktgjykimeve t€
tribunaleve ndérkombétare nuk mundet qé thjeshté t& zévendésojé njé diskutim substantiv
lidhur gravitetin e krimit, pérfshiré edhe elementet specifike t& akteve q€ u vihen n€ barré t€
akuzuarve, shqetésimet e ?arandalimit dhe specifikat e lehtésimit dhe t& rrethanave rénduese
kur ato jané t& pranishme™**.

Dénimet e shqiptuara kundér t&¢ Pandehurve

*! Kronejelac, ICTY, Aktgjykim, 15 Mars 2002, Lénda nr. IT-97-25

342 Veselin Besovic, Gjykim i Gjykatés Supreme i datés 7 Shtator 2004, Nr. AP-KZ NO.80 /2004
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Provat e pranuara nga trupi Gjykues provojné se disa viktima shumica e t& cilave nuk jané
gjetur mé, jané rrémbyer dhe mbajtur né rrethana q& arrijné trajtimin mizor. Provat e
kombinuara t& Déshmitaréve pércaktojné egzistencén e regjimit t& ndéshkimit si edhe mbajtjen
né njé ambjent jo -njerézor. Natyra e rrahjeve dhe kushtet ¢ mbajtjes q& rezultuan né plagg,
megjithése nuk e arrijné pragun e akteve t& ashpra, dhe t& dhimbjes qé kérkohet pér
kualifikimin e veprés sé torturés si edhe shpjegohet né jurisprudencén e ICTY, megjithaté
arrijné mospérfillien serioze ndaj te drejtave themelore t€ t& burgosurve. Ata jané trajtuar né
ményré poshtéruese dhe degraduese. T& drejtat e tyre fondamentale t€ trajtimit njerézor jane
shkelur. S& bashku me akte t& tjera t& kryera gjaté periudhés kritike, ato sigurisht q€ pérbé&jné
akte t& trajtimit mizorose jo-njerézor. Trupi Gjykues nuk gjeti rrethana lehtésuese.
Pérkundrazi, Trupi Gjykues e konstatoi géndrimin e t& pandehurve si sfidues. Ata ishin t&
obsesionuar me pretendimin se provae e sjellé kundér tyre ishte e sajuar dhe se prokuroria po
poshtéronte dhe po pérbuzte rolin g¢ UCK-ja ka luajtur gjaté lufiés.

Rrjedhimisht, gjykata ka vendosur t& caktojé déhimin me shtaté (7) vite burg si dénimin e
pérshtatshém né kété 1€ndg.

Daktilografiste K}‘yeta.r,rngmt Gjykues

Nina Maric
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